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ÖZET 

Bu tezin amacı, havacılık sektöründe yer hizmetlerinde görev yapan vardiyalı 

çalışanların mesleki tükenmişliklerinin (duygusal tükenme, duyarsızlaşma, düşük 

kişisel başarı) aleksitimi düzeylerini (duyguları tanımlamada güçlük, duyguları söze 

dökmede güçlük, dışa dönük düşünme) nasıl etkilediğini incelemektir. 

Araştırma kapsamında, Türkiye’deki havalimanlarında faaliyet gösteren en 

büyük yer hizmetleri kuruluşunun operasyon birimlerinde görev yapan 594 vardiyalı 

çalışan ile bir saha araştırması gerçekleştirilmiştir. Katılımcılara, Maslach 

Tükenmişlik Ölçeği, Toronto Aleksitimi Ölçeği ve demografik faktörlere ilişkin  soru 

formundan oluşan toplam 51 soruluk bir anket uygulanmıştır.  

Anketin geçerlilik ve güvenilirlik analizleri ile tanımlayıcı istatistiklere ilişkin 

frekans ve dağılım analizleri SPSS 21.0 istatistik programıyla gerçekleştirilmiştir. 

Araştırmanın değişkenlerine ilişkin mesleki tükenmişlik (duygusal tükenme, 

duyarsızlaşma, kişisel başarı alt boyutları) ile aleksitimi (duyguları tanımlamada 

güçlük, duyguları söze dökmede güçlük ve dışa dönük düşünme alt boyutları) 

arasındaki ilişki Bağımsız T testi, Anova, Korelasyon ve Regresyon analizleri ile 

incelenmiştir.  

Yapılan değerlendirmeler neticesinde; yer hizmetlerinin operasyon 

birimlerinde görev yapan vardiyalı çalışanların mesleki tükenmişlik düzeyi (duygusal 

tükenme ve duyarsızlaşma boyutları) ile aleksitimi düzeyleri (duyguları tanımlamada 

güçlük ve duyguları söze dökmede güçlük alt boyutları) arasında anlamlı bir ilişki 

olduğu ve mesleki tükenmişliğin yer hizmetleri çalışanlarının aleksitimi düzeylerini 

pozitif yönde etkilediği görülmektedir.  

Anahtar Kelimeler: Tükenmişlik, Aleksitimi, Havacılık Endüstrisi, Havaaracı Yer 

Hizmetleri, Yer Hizmetleri Çalışanları. 
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SUMMARY 

The aim of this thesis is to examine how the occupational burnout (emotional 

exhaustion, depersonalization, low personal achievement) of shift workers working 

in ground handling services in the aviation industry affects alexithymia levels 

(difficulty in identifying emotions, difficulty in verbalizing emotions, outward 

thinking). 

Within the scope of the research, a field study was conducted with 594 shift 

workers working in the operation units of the largest ground handling company 

operating at airports in Turkey. Total of 51 questions consisting of Maslach Burnout 

Scale, Toronto Alexithymia Scale and demographic factors was applied to the 

participants. 

The validity and reliability analyzes of the questionnaire and frequency and 

distribution analyzes related to descriptive statistics were carried out with the SPSS 

21.0 statistical program. The relationship between professional burnout (emotional 

exhaustion, depersonalization, personal accomplishment sub-dimensions) and 

alexithymia (difficulty in describing emotions, difficulty in verbalizing emotions, and 

extroverted thinking sub-dimensions) regarding the variables of the study was 

analyzed with Independent T test, Anova, Correlation and Regression analyses. 

As a result; It is seen that there is a significant relationship between the 

occupational burnout level (emotional exhaustion and depersonalization dimensions) 

and alexithymia levels (difficulty in describing emotions and difficulty in verbalizing 

emotions) of shift workers working in the operation units of ground handling 

services, and that professional burnout positively affects the alexithymia levels of 

ground handling workers.  

Keywords: Burnout, Alexithymia, Aviation Industry, Aircraft Ground Handling 

Services, Ground Handling Employee 
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1 

GİRİŞ 

Küreselleşme ile birlikte değişen çevresel koşullar ve artan rekabet baskısı 

işletmeleri daha etkin politikalar ve sürdürülebilir stratejiler uygulamaya itmektedir. 

Bu küresel değişim, yerel düzeyde de işletmeleri hızlı şekilde aksiyon almaya ve 

değişen koşullara uyumlu hale gelmeye zorlamaktadır. Bu süreçte iş hayatı ve 

çalışma koşulları da hızlı bir şekilde değişmekte, çalışanların işe ilişkin algıları 

farklılaşmaktadır. Zaman içerisinde iş hayatında meydana gelen değişimler ile 

çalışma koşullarının zorlaşması mesleki anlamda bireyleri tükenmişlik olgusuyla 

karşı karşıya bırakmaktadır. Bu kapsamda, emek kullanımının yoğun ve 7/24 

vardiyalı çalışma sisteminin hakim olduğu havacılık işletmelerinde de çalışanlar 

çoğu zaman mesleki tükenmişlik ve aleksitimi olgusu ile karşı karşıya 

kalmaktadırlar. 

Emek yoğun bir sektör olması sebebiyle havacılık sektöründeki çalışanların 

yüzyüze hizmet vermeleri, zaman baskısı, vardiyalı ve yoğun çalışma, düzenli bir 

mesai sisteminin olmayışı gibi etkenler tükenmişlik olgusunu beraberinde 

getirmektedir.  Diğer taraftan; uzun süre tükenmişlik olgusuyla karşı karşıya kalan 

bir bireyin duygu, düşünce ve davranış kalıpları da zamanla değişmekte, bu durum 

bireyin çevresiyle sağlıklı ve dengeli ilişkiler kurmasını zorlaştırmaktadır. Çalışanlar, 

işyerinde etkisi altında kaldıkları çeşitli faktörler sebebiyle zamanla duygu 

farkındalığını kaybetmekte ve duygularını sözel olarak ifade etmekte sorun 

yaşamaktadır. Duygu yoksunluğu şeklinde de tanımlanan bu sorun aleksitimi 

(alexithymia) olarak ifade edilmektedir. Bu araştırmada ise, olumsuz etkilere sebep 

olan mesleki tükenmişlik ile yer hizmetleri çalışanlarının aleksitimi düzeyleri 

arasındaki ilişki ele alınmaktadır. 

Bu kapsamda; tezin ilk bölümünde mesleki tükenmişliğe ilişkin genel 

kavramlara yer verilmiş, tükenmişliğin alt boyutları ele alınarak bireyler üzerindeki 

fiziksel, psikolojik ve davranışsal etkileri değerlendirilmiş, tükenmişliğe neden olan 

faktörler farklı araştırmacıların tükenmişlik kavramına ilişkin yaklaşımları ile ele 

alınmıştır.  

Tezin ikinci bölümünde, aleksitimi ile ilgili genel kavramlara yer verilmiş, 

aleksitiminin alt boyutları ele alınarak neden olan faktörler özelinde bir 
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değerlendirilme yapılmış ve aleksitimi kavramını ortaya atan farklı kuramsal 

yaklaşımlar incelenmiştir.  

Tezin üçüncü bölümünde, yer hizmetleri işletmelerinin operasyon birimlerinde 

görev yapan vardiyalı çalışanların mesleki tükenmişliklerinin tüm alt boyutları ile 

birlikte aleksitimi düzeylerini etkileyip etkilemediği incelenmiş, araştırmanın 

problemi, amacı, önemi, yöntemi, modeli, kapsam ve sınırlılıkları ile veri toplama 

araçları belirtilerek istatistiki analizler yapılmış ve bulgular ortaya konmuştur.  

Tezin son bölümünde ise, saha araştırması neticesinde elde edilen bulgular 

değerlendirilerek, araştırmanın alan yazına katkısı ve öneriler sunulmuştur. 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

MESLEKİ TÜKENMİŞLİK 

Mesleki tükenmişliğe ilişkin ilk araştırmalar 1970’lerin ortalarında Amerika 

Birleşik Devletleri’nde yapılmıştır. Bu araştırmalar genel olarak insan ilişkilerinin 

önemli olduğu sektörlerde çalışanların deneyimlerine dayanılarak 

gerçekleştirilmiştir. Nitekim, tükenmişlikle ilgili ilk araştırmalar Freudenberger 

(1974) ve Maslach (1976) tarafından yapılmış olup, bu çalışmalar daha çok 

tükenmişliği tanımlamaya ve içeriğini anlamaya yönelik araştırmalardan 

oluşmaktadır. Aynı zamanda, teknik açıdan daha çok saha araştırması niteliğinde 

olan bu çalışmalar, ağırlıklı olarak araştırmacıların gözlemlerinden oluşmaktadır. Bu 

makaleler daha çok psikolojik bir bakış açısıyla ele alınmış olup, tükenmişliğin insan 

sağlığı üzerine etkilerine odaklanmaktadır (Schaufeli ve Dierendonck, 1993: 2).  

Tükenmişlik çalışmaları 1980’ler de ampirik çalışmalarla desteklenmiş, 

tükenmişliğin boyutlarını ölçmeye yönelik ölçek geliştirme çalışmaları yapılmış ve 

tükenmişlik ile ilgili bir çok bilimsel araştırma gerçekleştirilmiştir (Maslach, 

Schaufeli ve Leiter, 2001: 400). Tükenmişlik kavramı, akademik araştırmalara konu 

olmadan önce sosyal anlamda ilk kez İngiliz yazar Graham Greene’in 1961 yılında 

yayımladığı “A Burnt-Out Case” isimli romanında yer almıştır. Kitabın konusu; 

Avrupa’dan Afrika’ya, kimsenin uğramadığı, cüzzamlı bir bölge olarak bilinen bir 

yere gelen, bitkin, işine karşı öfkeli bir mimarın yaşamını ele almaktadır. Roman; 

işini bırakan ve kendini hayattan soyutlayarak yaşamını sürdürmeye çalışan bir 

mimarın hikayesini anlatmaktadır (Yılmaz, 2020: 50). Diğer taraftan; tükenmişlik 

kavramı, akademik anlamda ilk kez 1974 yılında Herbert J. Freudenberger tarafından 

ele alınmış ve “…başarısızlık, yıpranma, enerji ve güç kaybı veya insanın iç 

kaynakları üzerinde, karşılanamayan istekler sonucunda ortaya çıkan bir tükenme 

durumu” olarak ifade edilmiştir (Izgar, 2003: 162; Dolgun, 2018: 1). 

Maslach ve Jackson (1981) tükenmişliği; yoğun ve stresli iş ortamlarında, 

insanlarla yüz yüze iletişim halinde olan ve iş gereği sürekli çeşitli dış uyaranların 

etkisinde kalan bireylerde zamanla meydana gelen fiziksel yorgunluk, psikolojik 

yıpranma ve bitkinlik hali olarak ifade etmektedir.  Bu kişilerde zamanla yaptıkları 
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işe ve çevresindeki insanlara karşı olumsuz tutum ve davranışlar gelişmektedir 

(Maslach ve Jackson, 1981: 99).  

Tükenmişlik olgusunu bilimsel olarak ilk kez örgütsel stres alanında uzun yıllar 

çalışmalar yapan Freudenberger ortaya koymuştur. Freudenberger, insanlarla iletişim 

ve etkileşim halinde olan bireylerde gözlemlediği bu durumu tükenmişlik olarak 

ifade etmektedir. Freudenberger tükenmişliği, insanların gereğinden fazla çalışması 

sonucunda ortaya çıkan bir duygusal tükenme hali olarak tanımlamakta ve yüksek 

insan ilişkileri olan meslek gruplarına özgü bir hastalık olarak ifade etmektedir 

(Freudenberger, 1974: 159-160). 

Alan yazında tükenmişlik olgusunun yoğun ve stresli çalışma ortamlarında 

ortaya çıkan fizyolojik ve psikolojik bir süreç olduğuna dair genel kabul gören bir 

yaklaşım bulunmaktadır. Bu açıdan; Freudenberger, tükenmişliği çalışma hayatı 

bakımından mesleki bir tehlike olarak ifade etmektedir. Cherniss, Shirom ve 

Cardinell’in de Freudenberger ile benzer şekilde tükenmişlik olgusunu farklı bir 

perspektiften ele aldığı görülmektedir. Ancak tüm araştırmacıların üzerinde hem fikir 

oldukları temel yaklaşım, Maslach tarafından da ortaya konulan, üç alt boyuttan 

oluşan tükenmişlik ölçeğidir. Maslach’a göre tükenmişlik olgusu hizmet sektöründe 

faaliyet gösteren ve müşterilerle doğrudan yüz yüze temas gerektiren işlerde 

çalışanların daha yoğun bir şekilde karşı karşıya kaldıkları psikolojik ve fiziksel bir 

süreçtir (Spector, 2008: 269). 

Alan yazında tükenmişliğe ilişkin farklı tanımlar yapılsa da günümüzde kabul 

gören en geçerli tanım Maslach’a aittir. Zira, Maslach’ın tükenmişlikle ilgili çok 

fazla araştırması bulunmaktadır. Aynı zamanda kendi ismiyle anılan Maslach 

tükenmişlik ölçeğinin de sahibidir. Maslach, tükenmişliği, duygusal anlamda sürekli 

dış uyaranların etkisi altında kalan, yoğun ve stresli bir iş ortamında çalışmak 

zorunda kalan bireylerin yaşadığı fiziksel yorgunluk, yılgınlık, bitkinlik ve psikolojik 

bir yıpranma hali olarak tanımlamaktadır. Bu durumdaki bir kişinin sadece kendisi 

değil, başkaları da bu olgudan etkilenmektedir (Dinçerol, 2013: 15). 

Cherniss (1980) ise; tükenmişliği, duygusal dengesizlik durumunda ortaya 

çıkan gerginlik, yorgunluk, endişe hali ile bireyin hızlı ve duygusal tepkiler vermesi, 

akabinde buna bağlı olarak ortaya çıkan şüphecilik yaklaşımı ve davranışlarda 

meydana gelen değişiklikler olarak ifade etmektedir (Cherniss, 1980: 17-18). 
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1.1. Mesleki Tükenmişliğin Boyutları 

Mesleki tükenmişliğin boyutları, Maslach tarafından üç boyutlu bir  

tükenmişlik modeli kapsamında ele alınmaktadır. Maslach, tükenmişlik olgusunun 

duygusal tükenme, duyarsızlaşma ve kişisel başarı hissi olmak üç alt boyuttan 

oluştuğunu ifade etmektedir.  Bu kapsamda, tükenmişlik yaşayan birey önce 

duygularını kaybetmekte, ardından duygusal açıdan tükenmeye başlamaktadır. 

Duygusal yönden tükenmiş kişi, çevresindeki insanlarla olan ilişkilerine bir kısıtlama 

getirerek kendisini, bulunduğu ortamdan soyutlamakta, bu durum kişide 

duyarsızlaşmaya neden olmaktadır. Tükenmişliğin son aşamasında birey, olaylar ve 

durumlar karşısında gösterdiği tepkiler ve davranışların birbirinden farklı olduğunu 

anlamakta, kendisini içinde bulunduğu ortamdan soyutladığını ve bu çevreye katkıda 

bulunmadığını fark etmektedir. Bu nedenle birey, çevresindeki kişiler veya iş 

ilişkilerinde yetersiz olduğunu anlamaya başlamaktadır (Maslach v.d., 2001: 402-

403). 

1.1.1. Duygusal Tükenme 

Maslach’a göre duygusal tükenme, duygusal olarak uzun bir sürece yayılmış ve 

tükenmiş duyguları ifade etmektedir. Ayrıca, kişinin sahip olduğu kaynakların 

tükenmesi sonucu ortaya çıkan bir durum olduğunu ve kişinin daha önce yaptığı gibi 

işine veya müşterilerine artık kendisini yeterince veremeyeceğini de belirtmektedir 

(Maslach, 1982).  

Buradan hareketle duygusal tükenme, bireyin kişisel ya da iş yaşamından 

kaynaklanan stresin bir sonucu olarak duygusal olarak kendisini yıpranmış ve 

tükenmiş hissetme hali olarak tanımlanabilir.  

Nitekim, duygusal olarak tükendiğini hisseden insanlar, genel olarak kendi 

hayatları üzerinde güç ve kontrollerinin olmadığını düşünürler. Başka bir ifadeyle 

"köşeye sıkışmış" veya "kapana kısılmış” gibi hissedebilirler. Uyku sorunu, 

motivasyon kaybı ve düşük enerji duygusal anlamda bireyin tükenmişlik ile 

mücadelesini güçleştirebilir. Zaman içerisinde ortaya çıkan bu stresli durum kronik 

hale gelerek bireyin sağlığına zarar verebilir. Uzun süredir strese maruz kalan her 

birey duygusal anlamda kendini tükenmiş veya bunalmış hissedebilir. Gün içerisinde 

yaşanan stres, anksiyeteye sebebiyet verebilir. Buna bağlı olarak duygusal tükenme, 



 

6 

kişisel stresten veya işle ilgili stresten ya da uzun süre devam eden yaşam stresinden 

kaynaklanabilir (Maslach ve Golberg, 1998: 68-73). Bu açıdan, duygusal tükenmenin 

kişiden kişiye farklılık gösterdiği söylenebilir. 

1.1.2. Duyarsızlaşma 

Mesleki tükenmişliğin bireyler arası boyutunu ifade eden duyarsızlaşma, 

hizmet verilen müşterilere yönelik olumsuz tutum ve davranışlar ile bireyin kendine 

ve işine yönelik ilgisiz tutumunu ifade etmektedir (Maslach v.d., 2001: 403).  

Mesleki tükenmişliğin bu alt boyutunda müşterilere yönelik olumsuz tutum ve 

davranışlarda önemli bir artış meydana gelmektedir. Duyarsızlaşan birey, diğerlerini 

aşağılayan bir tutum sergileyerek kaba davranışlarda bulunur, bireylerin rica ve 

taleplerini dikkate almaz, insanları sınıflandırarak onları standart kalıplara sokar 

(Sürgevil Dalkılıç, 2014: 66). Diğer yandan, bireyin iş ortamında arkadaşlarına veya 

işyerinde müşterilere ya da tamamlaması gereken işlere yönelik duyarsız ve 

duygusuz davranmasına neden olur. Bu aşamada birey, çevresine karşı olumlu tutum 

ve davranışlardan uzak bir yaklaşım benimsemektedir. Duygusal anlamda ise birey, 

işinden uzaklaştığı ve işine karşı yabancılaştığı için hizmet verdiği müşterilere ve 

etrafındakilere karşı umursamaz davranışlar sergiler (Yıldız, 2015: 60). 

Özetle, hizmet verilen müşterilere yönelik takınılan ilgisiz ve soğuk tavırların 

yanı sıra insani olmayan tutum ve davranışlar, çalışanların zaman içerisinde 

yaptıkları işe karşı duyarsızlaşmasına neden olmaktadır.  

1.1.3. Kişisel Başarı Hissi 

Tükenmişliğin bir diğer boyutu olan kişisel başarıda azalma hissi, bireyin 

işyerindeki kişisel başarılarının bireysel beklentilerinin altında kalacağını 

düşünmesidir. Bu durumdan dolayı, bireyin kendine yönelik olumsuz bir öz 

değerlendirmesi söz konusudur (Maslach ve Jackson, 1982). Bu süreçte bireyler 

tükenmişlik öncesinde, olumlu tutumlarıyla ile mevcut tutumları arasındaki ayrımı 

fark ederler ve bu olumsuz tutumlar nedeniyle kuruma ve hizmet ettikleri insanlara 

katkıda bulunamayacaklarına inanırlar. Bununla birlikte, işini yapmak ve 

beklentilerini karşılamak için kendini yetersiz ve başarısız bulurlar, bu duygulardan 
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kaçmak için de iş dışı faaliyetlere ağırlık verirler. (Ardıç ve Polatçı, 2009: 23; Basım 

ve Şeşen, 2006: 16; Tuğrul ve Çelik, 2002: 2). 

1.2. Tükenmişliğin Belirtileri 

Tükenmişlik yaşayan bireylerde ortaya çıkan en önemli belirtiler, fiziksel 

belirtilerden ziyade zaman içerisinde yıpranan psikolojilerinin neden olduğu kronik 

rahatsızlıklar ve buna bağlı olarak gelişen ve dışarıdan bakıldığında da kolaylıkla 

fark edilebilen psikolojik ve sosyal davranışlardır (Maslach ve Leiter, 1997; Sürgevil 

Dalkılıç, 2014). 

Tükenmişlik, zaman içerisinde sinsice gelişen ya da birden bire ortaya çıkan 

kronik bir vaka olarak değerlendirilmektedir. Birey gün içerisinde yaşadığı olayları 

tükenmişlik olgusuyla ilişkilendirerek, iş tatminsizliğinin yanı sıra fiziksel olarak da 

tükenmiş bir şekilde yaşamına devam etmekte ancak bu duruma neyin sebep 

olduğunu tam olarak öngörememektedir. Ortaya çıkan belirtilere yeterince önem 

verilmemesi durumunda tükenmişliğin daha da kronik bir hale dönüşerek 

ilerlemesine neden olunmaktadır (Gold ve Bachelor, 1988; Arvidsson v.d., 2016). 

Tükenmişliğin belirtileri kişiden kişiye ve içinde bulunulan şartlara göre 

değişebilmektedir. Bu açıdan, tükenmişlik belirtileri genel olarak fiziksel 

(fizyolojik), davranışsal ve duygusal (psikolojik) belirtiler olmak üzere üçe 

ayrılmaktadır. 

1.2.1. Fiziksel Belirtiler 

Tükenmişlik yaşayan bireylerde fiziksel anlamda ilk olarak yorgunluk, 

bitkinlik ve baş ağrısı gibi belirtiler ortaya çıkmaktadır. Uzun süreli stres ve 

tükenmişlik olgusuna maruz kalan bireylerde zamanla birtakım fiziksel rahatsızların 

ortaya çıkması muhtemeldir. Bu açıdan fiziksel tükenme belirtileri olarak; kronik 

gerginlik, kas krampları, bel ve sırt ağrıları, kronik rahatsızlıklar, bağışıklık 

sisteminde zayıflama, sersemlik, cilt hastalıkları, yorgunluk, uykusuzluk, sindirim 

problemleri, yüksek kolesterol, kilo kaybı, solunum güçlüğü, eklem ağrıları; bulantı, 

halsizlik, yüksek tansiyon ve kalbin hızlı atması gibi rahatsızlıklar sayılabilir (Tetik, 

2019: 342; Ünal ve Önal, 2016).  



 

8 

1.2.2. Psikolojik ve Ruhsal Belirtiler 

Tükenmişlik yaşayan bireylerde genellikle duygusuz davranma, başarısızlık 

duygusu, endişe, stres, depresyon gibi psikolojik ve ruhsal belirtiler görülmektedir. 

Bu açıdan tükenmişliğin psikolojik belirtileri olarak; ilgisizlik, endişe, depresyon, 

anksiyete, umutsuzluk, yabancılaşma, psikolojik rahatsızlıklar, uyku düzensizliği, iç 

sıkıntılar ve aile içi sorunlar gösterilebilir (Izgar, 2003: 9). 

1.2.3. Davranışsal Belirtiler 

Tükenmişlik duygusu yaşayan bireylerin davranışsal açıdan ilk olarak duygu 

ve düşünce yapısında değişim meydana gelmektedir. Bireylerin çalışma hayatında 

karşılaştıkları olumsuz durumlar tükenmişlik duygusunun ortaya çıkmasına ve 

kişinin kendi içerisinde huzursuzluk yaşamasına neden olmaktadır. Kişi ilk 

zamanlarda tükenmişlik duygusunu bastırmaya ve çevresindeki insanlara 

hissettirmemeye çalışsa da zaman içerisinde artış gösteren tükenmişlik olgusu bireyin 

davranışlarına yansımaktadır (Ardıç ve Polatçı, 2009: 31).  

Bu açıdan tükenmişliğin davranışsal belirtileri olarak; düşük iş tatmini, zihnini 

sürekli olarak yorma, ilaç ve alkol tüketiminde artış, çalışmak istememe, içe 

kapanma, alaycı olma, bazı durumları sonlandıramayarak sürüncemede bırakma, 

unutkanlık, rol çatışması, çalışılan kuruma karşı ilgi kaybı, iş arkadaşları ile işle ilgili 

konularda tartışmaktan kaçınma, öfke kontrolünü sağlayamama, herkese şüpheci 

gözle yaklaşma, arkadaşları ile daha az vakit geçirmeye başlama gibi belirtiler 

gösterilebilir (Barutçu ve Serinkan, 2008: 547). 

1.3. Tükenmişliğe Neden Olan Faktörler 

Mesleki tükenmişliğin ortaya çıkmasında gerek birey düzeyinde, gerek örgüt 

düzeyinde birçok faktör etkili olabilmektedir. Tükenmişlik konusunda yapılan 

araştırmalar, bu faktörlerin tükenmişlik üzerindeki etkisinin ortaya çıkarılmasına ve 

mesleki tükenmişlik olgusunun daha iyi anlaşılmasına yardımcı olmaktadır. 

1.3.1. Bireysel Faktörler 

Mesleki tükenmişliğe etki eden bireysel faktörler kişi özelinde 

farklılaşabilmektedir. Bu faktörlerin kişiden kişiye değişiklik göstermesinin en temel 

sebebi, her bireyin farklı stresörlere maruz kaldığında bu durumu farklı şekilde 
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algılamaları ile ilişkilidir. Bireysel farklılıklar her bireyde farklı düzeyde tükenmişlik 

etkisi yaratacağından, bu durum bireylerin tükenmişliğin üstesinden gelme 

yöntemlerini de farklılaştırmaktadır. Her bireyin hayatının çeşitli dönemlerinde 

tükenmişlik olgusuyla karşılaşması muhtemeldir. Ancak bazı bireylerin kişisel 

özelliklerinden dolayı tükenmişlik sendromuna yakalanma olasılıkları diğer bireylere 

göre daha yüksektir (Günay, 2016: 59). 

1.3.1.1. Kişilik Özellikleri 

Alan yazında bireylerin tükenmişlik olgusuyla karşı karşıya kalmaları ile 

kişilik, karakter, huy ve mizaç özellikleri arasında ilişki olduğuna dair çalışmalar 

bulunmaktadır. Bireysel açıdan hırslı, eleştirel, çevresine karşı asabi, saldırgan 

davranışlar sergileyen, tahammülsüz, içe kapanık, bireysel çıkarlarını öncelikleyen, 

hayalperest, özgüveni eksik, empati yoksunu… v.b. bireyler tükenmişlik olgusuyla 

karşı karşıya kalabileceği gibi; işbirliğine önem veren, mükemmeliyetçi, dürüst, iş 

odaklı, sorumluluk sahibi, mücadeleci, rekabetçi, verilen işleri vaktinde bitirmeye 

çalışan, girişken, hızlı aksiyon alan… v.b. sosyal bireyler de tükenmişlik olgusuyla 

karşı karşıya kalabilirler (Freudenberger, 1974; Cordes ve Dougherty, 1993; Ardıç ve 

Polatçı, 2009; Akçamete, Kaner ve Sucuoğlu, 2001). 

1.3.1.2. Demografik Özellikler 

Alan yazında mesleki tükenmişlik ile demografik değişkenler arasındaki ilişki 

incelendiğinde, bazı değişkenlerin tükenmişlik üzerinde doğrudan etkili olduğu, bazı 

değişkenlerin ise, herhangi bir etkisinin olmadığı görülmektedir (Balkıs, Erdinç ve 

Buluş, 2011: 153). Alan yazında genç çalışanların yaşlı çalışanlara; bekâr 

çalışanların evli çalışanlara; çocuğu olmayan kişilerin çocuklu çalışanlara; yüksek 

öğrenim gören çalışanların, bu eğitimi tamamlamamış ya da gitmemiş olan kişilere; 

sektör tecrübesi birkaç yıllık olan çalışanların 5 yıl ve daha uzun sürede çalışanlara 

göre; tükenmişliği yüksek seviyede yaşadığı tespit edilmiştir (Sürgevil Dalkılıç, 

2014: 56). 

1.3.1.2.1. Cinsiyet 

Alan yazında tükenmişlik ile cinsiyet arasındaki ilişkiyi ortaya koymaya 

yönelik farklı çalışmalar yapılmıştır. Bazı araştırmacılar tükenmişlik duygusunun 
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erkekler arasında daha yaygın olduğunu bildirirken, bazıları kadınlar arasında daha 

yüksek bir tükenmişlik oranı ile karşılaştıklarını bildirmiştir. Kadın ve erkeklerin 

tükenmişlik düzeylerinde fark olmadığını ileri süren çalışmalar da vardır (Saçlı, 

2011: 18). 

Yapılan araştırmalarda tükenmişliğin duyarsızlaşma alt boyutunda erkeklerin 

kadınlara nazaran daha yüksek puan aldıkları ve kadınlara göre daha fazla 

duyarsızlaşma eğilimi gösterdikleri görülmektedir. Benzer çalışmalarda kadınların 

duygusal tükenme alt boyutunda erkeklere nazaran daha yüksek puan aldıkları ve 

duygusal anlamda daha fazla tükendikleri görülmektedir. (Maslach v.d., 2001: 410).  

Tükenmişlik ile ilgili uluslararası düzeyde yapılan araştırmalarda; Schwab ve 

Iwanicki (1981), tükenmişliğin erkeklere nazaran kadınlar arasında daha az rastlanan 

bir olgu olduğunu; Calabrese ve Anderson (1986), Etzion ve Pines (1986), 

Thompson (1980), Farber ve Heifetz (1981) ise, tükenmişliğin erkeklere nazaran 

kadınlarda daha fazla rastlanan bir olgu olduğuna yönelik zıt yönde bulgular ortaya 

koymuşlardır. Kahill (1986), Kalekin and Fishman (1986), Lemkau v.d. (1987) ise; 

cinsiyet açısından kadın ve erkeklerin tükenmişlik düzeyleri arasında anlamlı bir 

farklılığın olmadığını ifade etmişlerdir.  

Yukarıda belirtilen çalışmalar doğrultusunda kadınların tükenmişlik 

sendromuna yakalanma olasılıklarının görece daha fazla olduğu söylenebilir. Ancak 

tükenmişlik olgusunu açıklarken cinsiyet faktörünün tek başına belirleyici bir etken 

olduğunu söylemek oldukça zordur. Nitekim yaş, eğitim, gelir seviyesi, medeni 

durum, sektör tecrübesi, unvan gibi bireysel faktörlerin kişi özelinde farklılık 

göstermesi tükenmişliğe olan etkileri konusunda net bir cevap verebilmeyi oldukça 

güçleştirmektedir. 

1.3.1.2.2. Yaş 

Alan yazında tükenmişlik ile yaş arasındaki ilişkiyi belirlemeye yönelik 

çalışmalar bulunmaktadır. Bu çalışmalarda tükenmişlik olgusu, ileri yaşlardaki 

çalışanlar arasında düşük düzeyde görülürken genç çalışanlarda yüksek seviyede 

görülmektedir.  
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Başol v.d. (2018) göre; yaşlılıkla birlikte insanların olgunlaştıkları ve buna 

bağlı olarak tükenmişliğe karşı daha dayanıklı hale geldikleri ifade edilmektedir 

(Başol, Sağlam ve Çakır, 2018: 89).  

Maslach’a göre (1982), geçmiş iş yaşamlarında kazandıkları tecrübeler 

sayesinde ileri yaşlardaki çalışanların, genç çalışanlara nazaran tükenmişlik 

olgusuyla daha az karşılaştıkları belirtilmektedir (Günay, 2016: 62). 

Örgüt içerisinde yapılan çalışmalarda, yaşlı çalışanların potansiyel oluşturacak 

stres kaynaklarından uzak durdukları, karşılaşılabilecek sorunlara tecrübeleriyle daha 

çabuk çözüm ürettikleri görülmektedir. Çalışanlar yaşlandıkça değişime daha dirençli 

ve yeni teknolojik ürünler kullanmaya daha az isteklidirler. Sağlıksız, stresli 

ortamlara ise daha az dayanıklıdırlar (Saçlı, 2011: 16). 

1.3.1.2.3. Eğitim Seviyesi 

Alan yazında tükenmişlik ile eğitim düzeyi arasındaki ilişkiyi belirlemeye 

yönelik farklı çalışmalar bulunmaktadır. Nitekim eğitim düzeyi, çalışma yaşamından 

beklentileri, çalışma yaşamına bakışı etkileyen önemli değişkenlerden birisi olarak 

görülmektedir. Eğitim düzeyi yükseldikçe beklentiler değişmekte, işe yüklenen 

anlam artmaktadır (Soykan, 2012: 34). 

Yapılan araştırmalara göre; eğitim seviyesi düşük olan çalışanların yüksek 

eğitimli çalışanlara göre tükenmişliğe yakalanma oranlarının görece daha düşük 

olduğu görülmektedir. Eğitim seviyesi düşük olan çalışanların daha az sorumluluk ve 

stres gerektiren işlerde çalışıyor olmaları tükenmişlik ile daha az karşı karşıya 

gelmelerine neden olmaktadır. Eğitim seviyesi yüksek çalışanların, eğitim seviyesi 

düşük çalışanlara göre, işe ilişkin beklentilerinin görece daha yüksek olması ve bu 

beklentilerin zaman içerisinde gerçekleşmemesi, tükenmişlik sendromuna 

yakalanmalarını kolaylaştırmaktadır (Maslach v.d., 2001: 409; Öztürk, 2019: 35). 

Diğer taraftan, eğitim seviyesi düşük olan çalışanların yüksek eğitimli 

çalışanlara nazaran görece daha fazla tükenmişlik olgusuyla karşı karşıya kaldığı 

sonucuna varan çalışmalarda bulunmaktadır. Kahya (2009)’nın yaptığı bir 

araştırmada; ilkokul mezunu olan çalışanların üniversite mezunu olan çalışanlara 

nazaran duygusal tükenme alt boyutunda daha fazla tükendikleri tespit edilmiştir. 

Üniversite mezunu olan çalışanların sosyal, kültürel ve ekonomik açıdan ilköğretim 
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mezunu olan çalışanlara nazaran daha donanımlı olmaları ve iş hayatında ortaya 

çıkabilecek olumsuzluklara karşı daha hızlı direnç gösterebilmeleri tükenmişlikle 

karşı karşıya gelmelerini engellemektedir. Nitekim, Özdemir v.d. (1999), Peker 

(2002), Dericioğulları v.d. (2007) araştırmalarında eğitim seviyesi değişkeni ile 

tükenmişlik arasında istatistiki olarak anlamlı bir ilişkinin var olduğunu tespit 

etmiştir.  

Sonuç olarak; eğitim seviyesinin uyumsuzluğu, yapılan işin niteliği, zorlayıcı 

çalışma koşulları, fazla iş yükü, kişilik özellikleri ile diğer örgütsel faktörler, eğitim 

düzeyinin tükenmişlik ile ilişkisini etkilemektedir. Bundan dolayı, yapılan 

çalışmalarda birbirinden farklı bulgulara rastlanabilmektedir. 

1.3.1.2.4. Medeni Durum 

Tükenmişlik ile medeni durum değişkeni arasında alan yazında farklı sonuçlar 

bulunmaktadır. Özellikle hem bekar, hem de erkek çalışanların evli çalışanlara göre 

tükenme risklerinin daha fazla olduğu görülmektedir. Aynı şekilde bekar çalışanların 

tükenmişlik düzeylerinin boşananlara nazaran daha yüksek olduğu görülmektedir 

(Maslach v.d., 2001: 410). Evli çalışanların tükenmişliğe daha dirençli olmasının 

nedenleri şu şekilde sıralanabilir: Öncelikle evli insanların psikolojik olarak olgun, 

daha istikrarlı ve dengeli bir yapıya sahip olduğu görülmektedir. İkincisi, eşlerine ve 

çocuklarına bakmak, kişiyi daha deneyimli hale getirmektedir. Üçüncüsü, aile 

üyelerinin desteğinin ve sevgisinin tükenmişlik duygusu ile başa çıkmada daha fazla 

etkili olduğu görülmektedir. Evlilik; ücretler, kazançlar ve iş güvenliği gibi 

hususlarda daha dikkatli ve gerçekçi davranılmasına olanak sağlar. Ayrıca, ailenin 

beğenisi ve takdiri varsa, bireyin hizmet verdiği kişi ve meslektaşlarından daha az 

desteğe ihtiyaç duyabilmektedir (Maslach, 1982: 32). 

1.3.2. Örgütsel Faktörler 

Tükenmişlik ile ilgili yapılan ilk araştırmalarda tükenmişliğin ortaya 

çıkmasında bireysel faktörlerin ağırlıklı olarak etkili olduğu görülmektedir. İlerleyen 

dönemlerde yapılan araştırmalarda ise, bireysel faktörlerin yanı sıra örgütsel 

faktörlerin de tükenmişlik üzerinde oldukça etkili olduğu sonucuna varılmıştır. 

Bireyin çalıştığı örgüt yapısı, temel değerler, çalışma koşulları, yapılan işin niteliği, 

örgütsel adalet, örgüt içindeki çalışan ilişkileri,  vb. gibi örgütsel faktörler zaman 
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içerisinde tükenmişliğin ortaya çıkmasında etkili olmaktadır. Bu konuda Maslach ve 

Leiter (1977), tükenmişliği etkileyen faktörleri sınıflandırarak; aşırı iş yükü, kontrol, 

ödüller, aidiyet, adalet ve değerler olmak üzere örgütsel faktörleri altı farklı 

kategoride değerlendirmiştir. 

1.3.2.1. Aşırı İş yükü 

Aşırı iş yükü, birey üzerinde etkili olan en önemli örgütsel tükenmişlik 

kaynaklarından biridir. Birey açısından, verilen işin belirli bir sürede bitirilme 

zorunluluğu, işin gereklerine uygun olmama veya yüksek standartlarda olan bir işi 

ifade etmektedir.  

Örgüt içerisinde kişiye gereğinden fazla iş yüklenmesi durumunda ve kişinin 

sahip olduğu nitelikler işin gereklerine uygun değilse, kişi daha fazla çaba göstermek 

zorunda kalacak ve işten kaynaklanan aşırı stresten dolayı kısa sürede tükenecektir 

(Izgar, 2003: 18-19; Karadağ, 2013: 17). İş yükü, bir örgüt açısından etkin ve verimli 

olmayı; çalışan açısından ise, bir işi yaparken harcanan zamanı ifade etmektedir. 

Dolayısıyla, örgüt ve çalışan açısından dengenin sağlanabilmesi için, iş yüküne 

yönelik her iki tarafın bakış açısının uyumlulaştırılması gerekmektedir (Maslach ve 

Leiter; 1997: 38).  

Maslach’a göre aşırı iş yükü, tükenmişliğin fazla olduğu iş kollarında görülen 

ortak bir örgütsel faktördür. Leiter’e göre ise; aşırı iş yükü, yapılan işin çalışan 

potansiyelinin üzerinde olmasıdır (Leiter, 2003: 2). Aşırı iş yükü, bir taraftan kaliteyi 

düşürürken, diğer taraftan çalışanlar arasındaki ilişkilerin de zarar görmesine neden 

olur, yaratıcı düşünceyi ortadan kaldırır ve tükenmişliğin ortaya çıkmasına sebebiyet 

verir (Maslach ve Leiter; 1997: 11; Kaban, 2020: 33). 

1.3.2.2. Kontrol 

Kontrol; bir çalışanın örgüt içerisindeki karar alma süreçlerine katılması, yetki 

ve sorumluluklarını yerine getirmesi ile sorunları çözüme kavuşturabilmesi olarak 

tanımlanmaktadır (Churchill, 2004). Kişinin, işine ilişkin sahip olduğu kontrol 

mekanizması ile yetki ve sorumlulukları azami ölçüde örtüşüyorsa, doğru ve dengeli 

bir uyumdan söz edilebilir. Ancak, çalışanlar işyerinde kontrol mekanizmalarını 
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yeterince işletemiyor ve yetkilerini kullanamıyorsalar bu durumda doğru ve dengeli 

bir uyumdan söz edilemez (Leiter, 2003: 2; Kaban, 2020: 33). 

Diğer taraftan, bireyin örgüt içerisindeki kontrol mekanizmasını gereğinden 

fazla işletmesi durumunda birey ile iş arasında benzer bir dengesizlik durumu 

oluşacaktır. Bundan dolayı, yöneticiler ile çalışanlar arasında etkin bir işbirliği 

ortamının yaratılabilmesi için dengeli ve doğru bir kontrol sistemi oluşturulmalıdır 

(Yılmaz, 2020: 75). 

1.3.2.3. Ödül 

Ödül; örgüte sağlamış olduğu katkılar sebebiyle bireyin; maddi, manevi ve 

sosyal yönden yapmış olduğu hizmetlerin karşılığının verilmesi olarak ifade 

edilmektedir (Budak ve Sürgevil, 2005: 97). Çalışanların işyerindeki performansları, 

görevlerinde gösterdikleri başarılar üst yönetim tarafından hakkaniyetli bir şekilde 

değerlendirilmeli, çalışanlar maddi, manevi ve sosyal yönden ödüllendirilmelidir. 

Çalışanların ödüllendirilmediği örgütlerde zamanla memnuniyetsizlik, isteksizlik, 

değer görmeme, motivasyonda azalma, stres ve strese bağlı tükenmişlik olgusunun 

ortaya çıkması normaldir (Günay, 2016: 69).  

Özetle, çalışanı motive eden örgütsel faktörlerden biri olan ödül sisteminin 

örgüt içinde adil ve hakkaniyetli bir şekilde oluşturulması gerekmektedir. Aksi 

durumda çalışanların performans kaybı, motivasyon düşüklüğü ve buna bağlı olarak 

tükenmişlik olgusuyla karşılaşmaları olağandır. 

1.3.2.4. Aidiyet 

Aidiyet, çalışanların örgütlerine karşı bir bağlılık duygusu hissetmeleri, 

örgütün çıkarlarını kendi çıkarları ile eşdeğer tutmaları ve örgütün bir parçası olarak 

örgütün faydasına çalışma durumu olarak tanımlanmaktadır (İl, 2018: 48). Aidiyet 

açısından uyum ve denge oldukça önemlidir. Çalışanların birbirleriyle olan 

ilişkilerinde birlik ve beraberlik içinde hareket etmeleri örgüt içerisinde çalışanlar 

arasında bir aidiyetin ve uyumun sağlandığını göstermektedir. Aksi durumda 

çalışanlar arasında aidiyet açısından bir uyumsuzluk söz konusu ise; bireylerin 

birbirleriyle iletişimleri oldukça zayıf ya da yok denecek kadar azdır. Kendini 
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örgütün bir parçası olarak görmeyen çalışanlar, zamanla diğerlerinden soyutlayarak  

tükenmişlik olgusuyla karşı karşıya kalırlar (Yılmaz, 2020: 77). 

1.3.2.5. Adalet 

Çalışanlar için adalet algısı oldukça önemli bir örgütsel faktördür. İnsanlar, 

çalıştıkları örgüt içerisinde kendilerine adil bir şekilde davranılmadığını 

düşündüklerinde, yaptıkları işe ve örgüte karşı birtakım olumsuz tutumlar içine 

girerler ve zamanla işten ayrılma niyeti ortaya çıkar. Artan memnuniyetsizlik, 

çalışanların örgütlerine karşı hasmane bir tavır takınmalarının önünü açar. Adil 

uygulamalar ise örgütsel bağlılığı ve işte kalma niyetini artırır (Yıldırım, 2010: 259). 

Örgüt içerisinde adalet kavramı tükenmişliği iki farklı şekilde etkilemektedir. 

Bunlardan ilki, çalışanların örgüt içerisinde adil olmayan uygulamaları algılayarak, 

duygusal olarak tükenmesidir. İkincisi ise; çalışanların zamanla adil olmayan bu 

örgüt ortamına ve işine karşı duyarsızlaşmasıdır (Ardıç ve Polatçı, 2009: 29; İl, 2018: 

50). 

Bu açıdan çalışanların örgütsel adalet algısı, örgütün çalışanlarına karşı 

tutumuna göre değişebilmektedir. Zira, çalışanlar gerek kendileri gerek iş arkadaşları 

arasında kıyaslama yaparak örgüt içindeki bir adaletsizlik olup olmadığına karar 

verirler. Dolayısıyla örgütlerin çalışanlarına karşı eşit şekilde davranması, her 

çalışanın belirlenen kural, prosedür ve standartlara uygun bir şekilde davranmasını 

sağlaması gerekmektedir (Özdevecioğlu, 2003: 78). 

1.3.2.6. Değerler 

Değerler, tükenmişliğe etki eden önemli bir örgütsel faktör olmakla birlikte; bir 

tutum, tavır veya davranış tarzına belirli amaçlar yüklenerek, onun diğerlerinden 

üstün olduğuna inanmaktır. Değerler bireylerle örgüt arasında var olan ilişkinin 

temelini teşkil eder, bireylerin örgütsel amaçları ve kişisel motivasyonları ile ilgilenir 

(Sürgevil Dalkılıç, 2014: 129). 

Örgüt ile çalışanlar arasında değerler açısından bir uyumun var olup olmadığı, 

çalışanların kendi misyon ve amaçları ile örgütün misyon ve amaçlarını benzer bir 

yaklaşımla birleştirip birleştirmediği ile açıklanabilir (Leiter, 2003; Ardıç ve Polatçı, 

2009). 
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Değerler açısından uyumsuzluğun nedeni ise; örgütün çalışanlarına karşı 

olumsuz tutumları, verilen hizmetlerin yapısındaki farklılıklar olarak 

örneklendirilebilir (Karadağ, 2013: 18; Yılmaz, 2020: 77). 

1.4. Tükenmişlik İle İlgili Kuramsal Yaklaşımlar 

Alan yazında tükenmişlik kavramı birçok araştırmacı tarafından benzer veya 

farklı boyutları ile alınmış ve etkileri ortaya konmaya çalışılmıştır. Bu kapsamda, 

çalışmada Edelwich ve Brodsky’in, Perlman ve Hortman’ın, Suran ve Sheridan’ın, 

Pines’in, Maslach’ın, Cherniss’in, Gaines ve Jermier’in tükenmişlik yaklaşımları ele 

alınmaktadır. 

1.4.1. Edelwich ve Brodsky’in Tükenmişlik Yaklaşımı 

Edelwich ve Brodsky’a (1980) göre; tükenmişlik, özellikle hizmet 

sektöründeki çalışanlarda görülen, stresli iş ortamlarında zorlayıcı çalışma 

koşullarının sonucunda ortaya çıkan, çalışanlarda zamanla moral ve motivasyon 

eksikliği ile amaç ve hedef yoksunluğuna neden olan bir durumdur.  

Bu yaklaşıma göre tükenmişliğe neden olan faktörler; kötü çalışma koşulları, 

fazla mesai, düşük ücret, kapasitenin üzerinde çalışma, politik veya bürokratik 

engeller… v.b. olarak sıralanabilir. Edelwich ve Brodsky; uzun süren araştırmalar ve 

yaptıkları gözlemler neticesinde, tükenmişliği birbirini izleyen ve belirli aşamalardan 

geçen süreçler olarak tanımlamışlardır. Bu aşamalar: İdealistlik Coşku, Durgunluk, 

Engellenme ve Duyarsızlaşma olarak ifade edilmektedir (Öztürk, 2019: 27). 

İdealistik Coşku: Henüz işe yeni başlayan bireylerde heves ya da şevk ile 

mesleğe bağlılık şeklinde ortaya çıkan idealistik coşku evresi, işe yönelik ümit ve 

beklentilerin ön planda olduğu bir aşamadır. Mesleki kariyer hedeflerine ulaşabilmek 

amacıyla bireyin aşırı çaba ve motivasyon göstermesi bu aşamada karşımıza 

çıkmaktadır. Şayet, bireyin; gayretlerinin ödüllendirilmediğini, takdir edilmediğini 

ve önyargılar ile karşılaştığını görmesi halinde bu aşamadan sonra durgunluk süreci 

başlamaktadır. Bu süreç genellikle bireyin işe başladığı ilk yıllarda ortaya 

çıkmaktadır (Kekeç ve Tan, 2021). 

Durgunluk: Bu evrede birey, çalışma hayatına yönelik olarak artık ilk 

aşamada göstermiş olduğu çaba ve gayreti sergilememekte, enerji düzeyi azalmakta, 
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motivasyon seviyesi gerilemekte, çalışma hayatına yönelik beklentilerinde hayal 

kırıklıkları ortaya çıkmaktadır. Bunun sonucunda çalışma hayatına karşı soğuyan 

bireyin bu seviyede boş vakitlerini daha iyi geçirmek, çok daha fazla para kazanmak 

ya da çok daha iyi bir yaşam seviyesine ulaşmak gibi beklentileri ideallerinin önüne 

geçmektedir. Kişi bu dönemde çalışma hayatı dışındaki faaliyetlere daha fazla ilgi 

göstermeye başlamaktadır (Sürgevil Dalkılıç, 2014: 27; Temelli ve Şendurur, 2018). 

Engellenme: Bu evrede çalışma hayatında istediği başarıya bir türlü elde 

edemeyen birey, engellendiğine inanmaya başlamaktadır. Bu aşamadadan sonra  

birey duyarsızlaşma sürecine geçmektedir. 

Duyarsızlaşma: Bu dönemde birey işiyle alakalı beklentilerini tamamen 

yitirmiş ve her şeyden vazgeçmiştir. Birey tamamen duygusuz bir şekilde işini 

gerçekleştirmekte ve işle ilgili olumsuz düşünceleri üst düzeydedir. Bu süre 

içerisinde işten kaytarma ve sık sık izin alma durumu ortaya çıkmaktadır (Girgin ve 

Baysal, 2005). 

1.4.2. Perlman ve Hortman’ın Tükenmişlik Yaklaşımı 

Perlman ve Hortman (1982), tükenmişlik olgusunu önemli bir sorun olarak 

kabul etmekle birlikte, konuyu hem kesin teorik temelleri hem de önemli ampirik 

desteği olmayan anekdot veya açıklayıcı raporlar ile ele almışlardır. Pearlman ve 

Hartman tükenmişliği; duygusal anlamda sürekli maruz kalınan, strese bağlı olarak 

gelişen bir olgu olarak tanımlamış ve bu olguyu; (1) yorgunluk ve buna benzer 

fiziksel belirtilerin ortaya koyduğu fiziksel tükenme, (2) duygusal bir biçimde oluşan 

yıpranma gibi belirtilerin ortaya koyduğu duygusal tükenme, (3) verimlilikte düşüş 

ve duyarsızlaşma gibi belirtilerin ortaya koyduğu davranışsal tükenme olarak üç alt 

boyutla açıklamaya çalışmıştır (Perlman ve Hartman, 1982: 286; Öztürk, 2019: 28). 

Burada oluşturulan tükenmişlik modeli 4 aşamadan meydana gelmektedir. Bu 

aşamalar şunlardır: 

Durumun Strese Götürme Derecesi: Stresin oluşmasını sağlayan nedenleri 

ortaya koyan aşamadır. Bu nedenlerin ilkinde, bireyin beceri ve yeteneklerinin 

örgütün gereksinimlerine yanıt vermemesi yer almaktadır. Farklı bir neden de, 

meydana getirilen işin, kişilerin gereksinimlerine yanıt vermemesi durumudur.  
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Algılanan Stres Düzeyi: Örgütsel ve kişisel faktörlerden dolayı oluşan stres 

düzeyinin algılanma aşamasıdır.  

Strese Verilen Tepki: Davranışsal, düşünsel ve fiziksel belirtilerin kendini 

hissettirmesi sonucunda strese karşı verilen ilk reaksiyon aşamasıdır. Belirtilerinden 

hangisinin oluşacağını buna neden olan örgütsel ve kişisel faktörler belirlemektedir.  

Strese Gösterilen Reaksiyonun Sonucu: Kronik stres sonucunda tükenmişlik 

oluşur ve strese gösterilen reaksiyonun sonucu olarak yapılan işte sorunlar yaşanır, 

işten ayrılma ya da işten uzaklaştırılma gibi problemler meydana gelmektedir. Bu 

seviyede, devamlı hale gelen duygusal stresin yaşanması neticesinde tükenmişlik 

meydana gelmektedir.  

1.4.3. Suran ve Sheridan Tükenmişlik Yaklaşımı 

Suran ve Sheridan’ın (1985) tükenmişlik yaklaşımı, gözlem ve deneyimlere 

göre şekillenmiş bir modeldir. Suran ve Sheridan, tükenmişliği yaşa bağlı olarak 

gelişen bir süreç olarak tanımlamakta ve her yaş düzeyinde farklı tükenmişlik 

düzeyinin ortaya çıkacağını savunmaktadır.  

Suran ve Sheridan, yetişkinlik döneminin yaşa göre 4 farklı evreden 

oluştuğunu ifade etmektedir. Her bir evre, tükenmişlik olgusunun ortaya çıkmasında 

etkili olan farklı hayat tarzlarını yansıtmaktadır (Suran ve Sheridan, 1985: 741-742). 

1. Evre; Kimlik, Rol Karmaşası: Bu evrede bireyin profesyonel gelişimi ile 

ilgili konuların etkin bir şekilde ele alınması gerekmektedir. Birey, lise eğitiminin 

son yıllarını takiben üniversite eğitiminin ilk yıllarında kimlik ve rol karmaşası ile 

karşılaşmaktadır. Mesleki ve kişisel anlamda kimlik rollerinin oluşmaya başladığı bu 

dönem, bireyin psikolojik gelişimi açısından önem arzetmektedir. 

2. Evre: Yeterlilik, Yetersizlik: Bu evrede bireyin profesyonel gelişim süreci, 

yaptığı işe ilişkin yeterlilik duygusunun oluşması ve iş-yaşam dengesinin etkin bir 

şekilde kurulmasıyla tamamlanmaktadır. 

3. Evre: Verimlilik, Durgunluk: Bu evrede birey, mesleki öğrenme sürecinin 

tamamlanmasıyla çıraklıktan profesyonelliğe adım atmakta, sistemden bağımsız bir 

şekilde profesyonel meslek sürecine adım atmaktadır. Bu evre. otuzlu yaşların 

başında başlar ve sonuna kadar devam eder. 
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4. Evre: Yeniden Oluşturma, Hayal Kırıklığı: Bu evre, ileri yaşlardaki 

bireyin erken yetişkinlik döneminde almış olduğu kararları sorguladığı dönemdir 

(Güven ve Sezici, 2016). 

1.4.4. Pines’in Tükenmişlik Yaklaşımı 

Pines’e göre tükenmişlik olgusunun temelinde çalışanların sürekli olarak 

duygusal olarak baskı altında tutulduğu çalışma ortamları bulunmaktadır. Nitekim, iş 

hayatında başarılı olma, kariyer yapma, başkaları tarafından takdir edilme gibi 

motive edici hedeflere yola çıkan bireyler, bu durumun aksine algılanan örgütsel 

desteğin yetersiz, stresin fazla olduğu ve ödül mekanizmasının yeterince işletilmediği 

örgütlerde istedikleri imkanlara erişemezler. Bu durum bireylerde zamanla 

tükenmişlik olgusunun ortaya çıkmasına neden olur.  Pines’in yaklaşımına göre 

tükenmişlik; fiziksel, duygusal ve zihinsel bitkinlik olarak üçe ayrılmaktadır (Öztürk, 

2019: 29). 

Fiziksel bitkinlik, uzun süre devam eden yorgunluk, enerji kaybı ve kendini 

güçsüz hissetme olarak kendini göstermektedir. Duygusal bitkinlik, kişinin kendini 

ümitsiz, çaresiz ve kapana kısılmış gibi hissetmesidir. Zihinsel bitkinlik ise, kişinin 

kendisine, çevresine, yaptığı işe ve hayatına yönelik olarak olumsuz tutumlar 

geliştirmesi olarak tanımlanmaktadır (Pines ve Aronson, 1988: 9-13; Günay, 2016: 

54). 

1.4.5. Maslach’ın Tükenmişlik Yaklaşımı 

Maslach’ın tükenmişlik yaklaşımı günümüzde en çok kabul gören tükenmişlik 

yaklaşımlarından biridir ve Christina Maslach tarafından geliştirilmiştir. Maslach’a 

göre tükenmişlik, özellikle hizmet sektöründeki çalışanlarda görülen, insanlar ile yüz 

yüze iletişim içerisinde olan bireylerde duygusal tükenmişlik, duyarsızlaşma ve 

kişisel başarı hissinin azalmasını ifade eden bir sendromdur (Maslach ve Jackson, 

1981: 99). Maslach tükenmişliğe etki eden faktörleri; duygusal tükenme, 

duyarsızlaşma ve kişisel başarıda düşme hissi olarak üç alt boyutta incelemektedir. 

 

Şekil 1. Maslach Tükenmişlik Modeli 
Kaynak: Ardıç ve Polatçı, 2008: 71 
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Duygusal tükenme boyutu, genel olarak insanlarla doğrudan etkileşim 

içerisinde olan iş kollarında ve mesleklerde oldukça sık karşılaşılan bir durumdur. 

Duygusal tükenme yaşayan bireylerin genellikle aşırı stres, zaman baskısı ve 

zorlayıcı çalışma koşulları altında çalışan kişilerden oluştuğu görülmektedir. Yapılan 

araştırmalar bireylerin tükenmişliği ilk olarak bu evrede net bir şekilde fark 

ettiklerini göstermektedir (Öztürk, 2019: 31). 

Duyarsızlaşma boyutu, bireyin duygusal tükenmesine bağlı olarak hızla 

gelişen, zaman içerisinde çevresindeki bireylere karşı bir kayıtsızlık ve ilgisizlik 

durumu olarak ortaya çıkan bir süreçtir Duyarsızlık boyutunda birey 

duygusuzlaşmaya başlar. Çevresinde gelişen olaylara karşı olumsuz bir yaklaşım 

sergiler ve zamanla tepkisiz kalır. 

Kişisel başarı boyutu ise, bireyin kendisini iş ile ilgili olarak yetersiz görmesi, 

olumsuz düşüncelere kapılması şeklinde ifade edilmektedir (Maslach ve Jackson, 

1981: 99). Nitekim, kişisel başarının azalması, örgüt içindeki verimliliğin azalmasına 

neden olmaktadır. 

1.4.6. Cherniss’in Tükenmişlik Yaklaşımı 

Cherniss’e (1980) göre tükenmişlik “işe adanmışlık hastalığı” olarak ifade 

edilmekte; yoğun, stresli ve uzun süredir devam eden bir gerginlik hali olarak 

tanımlanmaktadır. 

 

Şekil 2. Cherniss Tükenmişlik Modeli 
Kaynak: Sürgevil Dalkılıç, 2014: 39 

Bu yaklaşım neticesinde tükenmişlik, başarısızlıklarla mücadelede ortaya çıkan 

davranışsal bir olgu olarak incelenmektedir. Cherniss’in ortaya koyduğu bu yaklaşım 
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ile kişisel, kültürel ve örgütsel faktörler ele alınmış ve aynı zamanda tükenmişlik 

sürecinin karmaşıklığı da açıklanmaya çalışılmıştır. Bu yaklaşım ile tükenmişlik 

sürecinin, iş yükü, belirlenmemiş amaçlar, müşteri ile birebir ilişki, olumsuz iş 

koşulları, işletme içi çatışma, danışmanlık ve destek v.b. gibi örgütten kaynaklı 

değişkenler, kariyer planları, evlilikten alınan doyum gibi bireyin kişiliği ile alakalı 

değişkenler ile etkileşim halinde olduğu, bununla birlikte stres kaynaklarının 

tümünün, zaman içerisinde tükenmişliğe yol açtığı söylenmektedir (Soykan, 2012: 

27). 

1.4.7. Gaines ve Jermier’in Tükenmişlik Yaklaşımı 

Gaines ve Jermier’e (1983) göre; tükenmişlik, kronik yorgunluk olarak ifade 

edilmektedir. Bu yaklaşıma göre, duygusal tükenme bireyin tükenmişlik sürecinin 

merkezinde bulunmaktadır. Tükenmişlik, ilk olarak bireyleri duygusal açıdan etki 

altına almaktadır. Duygusal yönden etkilenen bireylerde, tükenmişlik olgusu zaman 

içerisinde büyümekte ve psikolojik belirtiler ortaya çıkmaya başlamaktadır. İşin 

gereklerinin yerine getirilmesi noktasında ise, çalışanlar bireysel olarak kendilerini 

yetersiz hissetmektedir (Öztürk, 2019: 27). 

 

 

Şekil 3. Duygusal Tükenme ve Aşırı Stres 
Kaynak: Gaines ve Jermier, 1983 

Bu yaklaşıma göre algılanan iş stresine bağlı olarak bireyde bir gerginlik 

durumu oluşmakta ve zamanla birey duygusal olarak tükenmektedir. Birey savunma 

mekanizmasını harekete geçirerek bir taraftan duygusal yönden tükenirken diğer 

taraftan duyarsızlaşmaktadır. 
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İKİNCİ BÖLÜM 

ALEKSİTİMİ 

Bireyin duygularını hissedebilmesi, bu duyguları sözel olarak ifade edebilmesi 

çevresiyle uyum içinde yaşaması için oldukça önemlidir. Ne hissettiğinin, hangi 

duygular içinde olduğunun farkında olabilmek stresle başa çıkmada, problem çözme 

becerilerinde, sosyal becerilerinin artmasında kişiye yardımcı olmaktadır. Aynı 

zamanda karşısındakinin ne hissettiğini bilmek kişiler arasındaki etkileşimi 

arttırmaktadır (Nicolo, Semerari, Lysaker, Dimaggio ve Conti, 2011). 

 İnsan sosyal bir varlık olarak ilişki kurabilmek için; diğer insanlarla iletişimini 

sürdürmeye ve onlarla bir arada bulunmaya ihtiyaç duymaktadır. Bu açıdan, 

insanların diğerleriyle sağlıklı ve dengeli ilişkiler kurabilmesi için bireysel duyguları 

önem kazanmaktadır. Dolayısıyla, insanların hayatında önemli bir yeri olan 

duyguların bireyler tarafından algılanarak tanımlanması ve ifade edilmesinde 

yaşanılan sorunlar aleksitimi kavramını önemli hale getirmektedir (Korkmaz, Telli, 

Kadıoğlu ve Karaca, 2020). 

Günümüzde psikoloji bilimiyle birlikte çocukluk dönemi yaşantılarının, 

duyguların farkına varma, kendini ifade etme ve davranışları kontrol edebilme 

becerileri üzerinde önemli ölçüde etkili olduğu görülmektedir (Laible, 2007; Taylor, 

Bagby ve Parker, 1991). İlaveten, beynin duygularla ilgili bazı bölümlerinin de 

çocukluk dönemi yaşantılarından etkilendiğine yönelik çalışmalar bulunmaktadır 

(Schore, 1996).  

Diğer taraftan, aleksitimi ile ilgili yapılan araştırmalarda aleksitiminin ortaya 

çıkış süreci ve devamlılığı açısından aleksitiminin bir kişilik özelliği olarak ortaya 

çıkan ve devamlılık arzeden bir süreç olduğuna yönelik çalışmaların yanı sıra hayatın 

olağan akışı içerisinde karşılaşılan durumlara bağlı olarak gelişen bir süreç olduğuna 

dair çalışmalar da bulunmaktadır (Cochrane, Brewerton, Wilson ve Hodges, 1993: 

221; Sexton, Sunday, Hurt ve Halmi, 1998: 278; Eizaguirre, De Cabezon, De Alda, 

Olariaga ve Juaniz, 2004: 330). 
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2.1. Aleksitimi Kavramı 

Aleksitimi kavramı ilk olarak, Nemiah ve Sifneos’un psikosomatik hastalarla 

yaptığı bir çalışmada 20 hastanın 16’sında duygusal durumlarını ifade etmede ve 

hayal kurmada zorluk yaşadıklarını tespit etmesi üzerine ortaya çıkmıştır (Nemiah ve 

Sifneos, 1970: 154).  

Aleksitimi kavramının, yokluğu belirtmek için “a” , sözcüğü belirtmek için 

“lexis” ve duyguyu belirtmek için “thymos” kelimelerinin birleşmesiyle 

(alexithymia) oluşmaktadır. Aleksitimiyi tanımlamaya çalışırken Sifneos, aleksitimik 

özelliklere sahip bireylerin en temel özelliğinin duygularını ifade etmede güçlük 

olduğunu belirtmiştir (Sifneos, 1973; Tunalı, 2020: 2). 

Şahin (1991), aleksitimiyi bireyin kendi duygularına karşı sağır ve dilsiz 

olması şeklinde tanımlamakta ve bu olguyu “duygusal ahrazlık” olarak ifade 

etmektedir. Dökmen (2000) ise, aleksitimiyi “düşünce köleliği” olarak 

betimlemektedir. En genel tabiri ile aleksitimi; bireyin duygularını tanımlamada, 

ifade etmede ve söze dökmede yaşadığı zorlukları ifade etmektedir (Koçak, 2002: 

184).  

Buradan hareketle aleksitimi, bireylerin duygularını tanımlamada ve söze 

dökmede zorluk yaşaması, bundan dolayı duygularını tam olarak ifade edememesi 

olarak tanımlanabilir. 

Aleksitimi kavramı, bireyin tüm yaşamı boyunca psikosomatik bir rahatsızlığa 

neden olabilecek şekilde devamlılık arz eden bir faktör olarak ortaya çıktığında 

birincil aleksitimi olarak kabul edilmekte ve kökeninde çocukluk döneminde 

yaşanılan travmalar (Krystal, 1979), olumsuz ebeveyn ve bakıcı deneyimleri 

(Wearden, Cook ve Vaughan-Jones, 2003) ile genetik faktörler (Kano, Mizuno, 

Kawano ve Aoki, 2012) yer almaktadır. Birincil aleksitiminin çocukluk ve erken 

yetişkinlik döneminde şekillenen bir gelişimsel kişilik özelliği olduğu ve çocuklukta 

meydana gelen travmalar haricinde kökeninde herhangi bir risk faktörünün yer 

almadığı düşünülmektedir (Messina, Beadle ve Paradiso, 2014).  

İkincil aleksitimi ise, bireylerin beyin fonksiyonlarını doğrudan veya dolaylı 

olarak etkileyen psikolojik olaylar ya da hastalıklar neticesinde ileri yaşlarda ortaya 

çıkan bir durumdur (Wise, Mann, Mitchell, Hryvniak ve Hill, 1990). Özetle birincil 
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aleksitimi hastalıklar için bir risk faktörü oluştururken, ikincil aleksitimi hastalıklar 

sonucu ortaya çıkan bir olgudur (De Vente, Kamphuis ve Emmelkamp, 2006). 

2.2. Aleksitiminin Belirtileri ve Temel Özellikleri 

Aleksitimi’nin dikkat çeken en önemli özellikleri; duyguları tanımlamakta ve 

anlatmakta güçlük çekme, kısır bir hayal ve düş kurma becerisi ve dışa dönük bilişsel 

bir yapı olmasıdır. Aleksitimik bireylerde yoğun fiziksel semptomlar bulunmaktadır. 

Bu bireyler hayal kurma, fantezi üretme ve duygularını tanımlamada 

zorlanmaktadırlar (Dereboy, 1990: 157). 

Olumlu ve olumsuz duygulanım boyutuyla değerlendirildiğinde, aleksitimi 

kavramının olumlu duygular ile negatif yönde, olumsuz duygular ile pozitif yönde 

bir ilişki içerisinde olduğunu gösteren çalışmalar bulunmaktadır. Nitekim, aleksitimi 

düzeyleri yüksek olan bireylerin olumsuz duyguları (utanç, korku, kaygı gibi) 

yaşama eğilimlerinin, olumlu duyguları (mutluluk, sevinç, aşk gibi) yaşama 

eğilimlerinden görece daha fazladır (Lundh ve Simonsson-Sarnecki, 2001; Bagby, 

Taylor ve Parker, 1994; Tominaga, Choi, Nagoshi, Wada ve Fukui, 2014; Holder, 

Love ve Timoney, 2015; Tunalı, 2020: 4).  

Aleksitimik özellik gösteren bireyler aynı zamanda mevcut duygularının da 

farkında değildirler ve duygularını anlamlandıramazlar (Motan ve Gençöz, 2007). 

Kendi duyguları hakkında çok az bilgiye sahiptirler ve duygularını belirli durumlarla, 

hayalleriyle ve diğer duygularla bağdaştırmakta zorluk çekerler. Bu bağlamda, 

aleksitimik bireylerin duygularının bilişsel temsillerini oluşturmada iyi oldukları 

söylenemez. (Taylor, Bagby ve Parker, 1997). 

Diğer taraftan, bireyin aleksitimik olup olmadığını tespit etmek kolay bir süreç 

değildir. Nitekim, alan yazında aleksitiminin bireysel bir yönelim olabileceği, 

toplumsal desteğin yetersiz olduğu durumlarda ortaya çıkabileceği, psikosomatik 

belirti veren bir hastalık, bilişsel veya nörolojik bir bozukluk olabileceği ya da beceri 

eksikliği-yetersizlikten kaynaklanabileceğine yönelik farklı görüşler bulunmaktadır. 

Bu noktada, aleksitiminin varlığı veya yokluğu yerine, düzeyinden ve bireye 

etkilerinden bahsetmek daha doğru bir yaklaşım olacaktır (Paez, Basede, Voldoseda, 

1977). 
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Aleksitimiye ilişkin yapılan çalışmalarda aleksitimi düzeyi yüksek çalışanların 

kişilik özellikleri dört farklı boyutta incelenmektedir. Bunlar; (1) Duyguları 

tanımlama, söze dökme ve ayırt etme güçlüğü, (2) Hayal kurma, düşlem yaşamada 

kısıtlılık, (3) İşlemsel - İşe vuruk düşünme eğilimi ve (4) Dış merkezli, uyum 

sağlamaya yönelik bilişsel yapıdır. 

2.2.1. Duyguları Tanımlama, Söze Dökme ve Ayırt Etme Güçlüğü 

Aleksitimi düzeyleri yüksek olan bireylerin en temel özelliği; duygularını 

yeterinde ifade edememeleri ve duygularını tanımlarken zorlanmalarıdır. Nitekim bu 

bireylere yaşadıkları bir olay sonrası neler hissettikleri sorulduğunda, duygularını 

ifade etmekten ziyade, olay anında yaptıkları şeylerden ve gösterdikleri tepkilerden 

bahsederler. Konuşurken benzer ifadeleri sürekli yineleyerek kullanırlar (Erdoğan, 

2020: 10). 

Bu bireylerin duygularını tam olarak ifade edememeleri, duygu durum ve 

duygulanım süreçlerini de olumsuz anlamda etki etmektedir (Timoney ve Holder, 

2013). Yapılan araştırmalar, aleksitimi düzeyleri yüksek olan bireylerin kendi 

duygularına karşı kayıtsız kalmalarının yanı sıra başkalarının da duygularını 

anlayamadıkları ve empati kuramadıklarını göstermektedir (Dimaggio v.d., 2013; 

Grynberg v.d., 2010). Aynı zamanda, benzer araştırmalar aleksitimi düzeyi yüksek 

olan bireylerin karşılarındaki kişilerin jest ve mimik hareketlerinden bile hissettikleri 

duyguyu anlamakta zorluk çektiklerini göstermektedir (Timoney ve Holder, 2013; 

Özmen, 2022: 19). 

2.2.2. Hayal Kurma, Düşlem Yaşamada Kısıtlılık 

Aleksitimi düzeyi yüksek olan bireylerin güçlü bir hayal gücüne sahip 

oldukları söylenemez. Nitekim hayal kurmayı bir zaman kaybı olarak görmektedirler. 

Bu kişiler, kurdukları hayal veya gördükleri rüyaları rasyonel hale getirmeye 

çalışmakta, arzu, tutku ve isteklerini duygusal bir şekilde ele alamamaktadırlar 

(Lesser, 1981; Taylor v.d., 1988).  

Aleksitimi düzeyleri yüksek olan bireylerin kısıtlı hayal kurma kapasitelerinin 

rüyalarını da etkilediği görülmektedir. Çoğu zaman gördükleri rüyaları 

hatırlayamadıkları, hatırladıkları zaman hayallerine benzer şekilde onları da rasyonel 
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hale getirmeye çalıştıkları ve mantıksal bir kalıba soktukları görülmektedir. Bunlar, 

aleksitimi düzeyi yüksek bireylerin hayaller ve rüyalar vasıtasıyla duygularını tam 

olarak ifade etmesini engellemektedir (Wheeler, 2013; Özmen, 2022: 20). 

Rüyalarındaki ve hayal kurmadaki bu kısıtlılıklar, eksiklikler bireyin detaycı 

olmasına, işlemci düşünmesine ve yaratıcılıklarının sınırlı olmasına neden olmaktadır 

(Sifneos, 1988; Koçak, 2002).  

2.2.3. İşlemsel - İşe Vuruk Düşünme Eğilimi 

Aleksitimik bireyler duygularını tanımlamada ve ifade etmede güçlük 

yaşamalarına ve hayal kurma becerilerinin de az gelişmiş olmasına rağmen sosyal 

çevreleriyle başarılı bir iletişim kurarlar, kişilerarası iletişimde oldukça başarılı 

olabilirler. Kendi iç dünyalarından uzak oldukları için mekanik bir hayat yaşarlar. 

Sorunla karşılaştıklarında sorunun temeline inmez yüzeysel olarak çözüp geçme 

eğilimi gösterirler. Karmaşık görünen durumlarda dahi kısa yoldan çözüm yoluna 

giderler. Çatışmalardan uzak dururlar. Bu yüzden çevreleriyle ilişkileri başarılı gibi 

görünmektedir (Koçak, 2002: 189). 

Aleksitimik bireylerin duygusal farkındalıklarının zayıf olmasına ve 

duygularını yansıtmakta zorluk yaşamalarına rağmen diğer insanlarla etkileşimlerinin 

ve iletişimlerinin iyi olduğu söylenebilir (Oktay ve Durak Batıgün, 2014: 32). 

Özetle, sorunların temelindeki çatışma ve engellerle ilgilenmedikleri için ve 

sadece yüzeysel nedenlerle uğraşmakla yetindikleri için çevrelerinde uyumlu ve iş 

çevresinde aranan kişiler oldukları söylenebilir (Taylor, Bagby ve Parker, 1991). 

2.2.4. Dış Merkezli, Uyum Sağlamaya Yönelik Bilişsel Yapı 

Aleksitimik bireylerin, diğer insanlarla olan ilişkilerinde sergilemiş oldukları 

tutumları etkileyen iç uyaranlar ya da duygular değildir. Bu bireyler dış uyaranların 

etkisinde kalarak tutumlarını sergilemektedirler. Bunun sebebi ise, çevresindeki 

kişilerle sürekli uyum içerisinde olma çabası olarak görülmektedir. Aynı zamanda bu 

kişiler, dış uyaranlardan etkilendiği gibi yalnızlığı da tercih edebilmektedirler 

(Özkorumak, Güleç ve Köse, 2006: 162). 

Aleksitimik bireylerin kişilik özelliklerinin en belirginlerinden biri dışa dönük 

olmalarıdır. Oldukça uyumlu kişilik yapıları, pragmatik ve mekanik olma 
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özellikleriyle çevrelerindekilerle iletişimlerinde gayet başarılıdırlar. Aleksitimik 

bireyler çevresindeki diğer kişilerle uyumlu ilişkiler gerçekleştirmek, onlara uyum 

sağlamak için oldukça fazla çaba sarf ederler ve bunun sonucunda uyumlu ilişkiler 

geliştirirler (Taylor, Bagby ve Parker, 1991). 

Aleksitimik bireylerin sosyalleşmek için ilişkilerinde gösterdikleri aşırı istek, 

uyum sağlamaya çalıştıklarını göstermektedir. Mc Dougall tarafından “yalancı 

normallik” şeklinde tanımlanan dışa-dönük kişilik özellikleri, aleksitimi düzeyi 

yüksek bireylerin etraflarındaki insanlar tarafından sıkıntı yaratmayan, uyumlu ve 

dengeli ilişkiler kurabilen bireyler olarak tanınmasına olanak sağlamaktadır. Hayatın 

olağan akışı içerisinde aleksitimik bireyler için çevresel faktörler, detaylar ve 

beklentiler önem arz etmektedir (Erdoğan, 2020: 11). 

Aleksitimi kavramı, yukarıda değinilen dört temel boyutun dışında, bilişsel ve 

duygusal faktörler olmak üzere iki farklı boyutta da ele alınmaktadır. Duyguları 

tanımlama ve kendini ifade etme becerileri bilişsel boyutu oluştururken; duyguların 

deneyimlenmesi, sembolleştirme ve hayal kurma yetenekleri ise aleksitiminin 

duygusal boyutunu oluşturmaktadır (Timoney ve Holder, 2013; Özmen, 2022: 21). 

2.3. Aleksitiminin Nedenleri 

Aleksitiminin nedenlerine ilişkin alan yazında farklı görüşler bulunmaktadır. 

Bu görüşler nörofizyoloji, psikanalitik, davranışçı ve bilişsel yaklaşıma göre ele 

alınmaktadır.  

Kojima (2012) ve Nemiah (2000), kalıtsal faktörlerin, sosyal, çevresel ve 

kültürel etmenlerin, çocukluk döneminde yaşanan travmaların, bireyin yaşadığı iç 

çatışmaların, travmatik saplantılar ve takıntıların aleksitiminin temel nedenleri 

olabileceğini ifade etmektedir.  

Mattila ve arkadaşları (2006) ise, aleksitiminin çocukluk dönemi 

travmalarından, psikoseksüel gelişim sürecinden ve sosyal çevrelerindeki 

farklılıklardan kaynaklandığını ifade etmektedir. Bunun dışında olumsuz anne-baba 

tutumlarının ve güvensiz bağlanma ilişkilerinin de aleksitimiye neden olabileceğini 

belirtmektedirler. 
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Koçak (2002) çalışmasında, beynimizin duygulardan sorumlu limbik 

sisteminin neokorteksle bağlantı kuramaması sebebiyle aleksitiminin meydana 

geldiğini ifade etmektedir. Dolayısıyla dış uyaranların limbik sistem – neokorteks 

bağlantısı sağlanamadığından bu uyaranlar duygusal eylemlere 

dönüştürülememektedir. 

Moriguchi ve Komaki’nin (2013) yaptığı bir araştırmada, aleksitimi düzeyi 

yüksek olan bireylerin dış uyaranlara karşı verdikleri nöral tepkilerin aleksitimik 

olmayan bireylere göre daha düşük olduğu, beynin limbik ve paralimbik bölgelerinin 

aktivite ve faaliyetlerinin görece daha düşük kaldığı gözlemlenmiştir. Aleksitimi 

düzeyi yüksek olan bireyler etrafındaki insanlar ile bir etkileşime girdiğinde, 

beyinlerinin medial, prefrontal ve insular korteksindeki nöral tepkilerin ve 

faaliyetlerin azaldığına dair bulgulara da ulaşılmıştır. 

Psikoseksüel gelişim sürecinde ebeveynler ile çocuklar arasında sağlıklı bir 

ilişkisinin kurulamaması, çocukluk döneminde yaşanan travmalar ilerleyen 

dönemlerde çocukların kişisel ve duygusal gelişim süreçlerini olumsuz yönde 

etkilemektedir. Bundan dolayı yetişkinlik döneminde rüya görme ve hayal kurma 

becerileri de arzu edilen düzeyde gerçekleşememektedir (McDougall, 1974). Alan 

yazında erken dönemlerde yaşanan olumsuz deneyimlerin aleksitimiye neden 

olabileceğine dair çalışmalar bulunmaktadır. Nitekim, çocukluk döneminde aile 

içinde yaşanan travmatik olaylar, çocuğun gelişim süreci içinde yaşadığı psikomatik 

durumlar, iç çatışmalar ve geri çekilmeler çocukların psikososyal gelişim sürecini 

tam olarak tamamlayamamalarına neden olmaktadır (Krystal, 1979). 

2.4. Aleksitiminin Yaygınlığı 

Aleksitimi ile ilgili son yıllarda yapılan araştırmalara göre, aleksitiminin 

toplum içerisinde görece yaygın bir kişilik özelliği olduğu görülmektedir (Kindler, 

Schwahn, Terock ve Mksoud, 2019). 

Aleksitimi, ilk olarak psikosomatik bireylerde görülen bir olgu olarak 

tanımlansa da, güncel araştırmalar aleksitiminin depresyon, kaygı bozukluğu, 

anksiyete, somatoform bozukluğu gibi psikiyatrik sorunlarla birlikte ortaya 

çıkabileceğini göstermektedir (Şaşıoğlu, Gülol ve Tosun, 2013). Nitekim, 

aleksitiminin farklı patolojik gruplarda olduğu gibi, sağlıklı bireylerde ortaya 
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çıkabileceğini gösteren araştırmalar bulunmaktadır (Durak Batıgün ve Büyükşahin, 

2008; Epözdemir, 2012). 

Yapılan bir çalışmada yetişkin erkeklerde kadınlara nazaran aleksitimik 

özelliklere daha fazla rastlandığı görülmektedir (Honkalampi, Hintikka, Saarinen ve 

Lehtonen, 2000). Bu durumun erkeklerin duygularını ifade etme ve söze dökme, 

duygularını gösterme ve paylaşma konularında kendilerini kısıtlamalarından 

kaynaklandığı düşünülmektedir (Konrath, Novin ve Li, 2012). 

Mattila ve arkadaşları (2006) tarafından yetişkinler üzerinde yapılan bir 

araştırmada örneklem grubunun % 9.9’unun (kadınların % 8.1’inin, erkeklerin ise % 

11.9’unun) aleksitimik olduğu görülmektedir. Bu çalışmada aleksitimi ile erkek 

cinsiyeti, artan yaş, düşük eğitim seviyesi, düşük sağlık algısı ve depresyon arasında 

anlamlı farklılıklar olduğu tespit edilmiştir.  

Sakkinen ve arkadaşları (2007) tarafından ergenler üzerinde yapılan bir 

araştırmada örneklem grubunun % 15.9'unun (kızların % 17.3'ü, erkeklerin ise % 

14.6'sının), aleksitimik olduğu saptanmıştır. 

Kokkonen ve arkadaşları (2001) tarafından geniş bir genç yetişkin 

örnekleminde yapılan araştırmada ise kadınların % 5.2’sinin, erkeklerin % 9.4’ünün 

aleksitimik olduğu ortaya çıkmıştır.  

Franz ve arkadaşları (2008) tarafından Almanya’da yapılan bir araştırmada, 

nüfusun % 10’unun (erkeklerin % 11’inin, kadınların ise % 8.9’unun) aleksitimik 

olduğu görülmektedir. Aynı zamanda bu çalışmada, bekar olma ve sosyoekonomik 

düzeyin düşük olması ile aleksitimi arasında anlamlı farklılıklar olduğu tespit 

edilmiştir. 

Salminen ve arkadaşları (1999) tarafından Finlandiya’da yapılan bir 

araştırmada ise nüfusun % 9.9’unun (erkeklerin % 11,9’ununn, kadınların ise % 

8.1’inin) aleksitimik olduğu görülmektedir. Bu çalışmada sosyoekonomik durumun 

kötü olması, eğitim seviyesinin düşük olması, ileri yaşta olma ve erkek cinsiyette 

olmanın yanı sıra depresif bozukluk ve sağlık algısında zayıflık ile aleksitimi 

arasında anlamlı farklılıklar olduğu tespit edilmiştir. 
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2.5. Aleksitimi İle İlgili Kuramsal Yaklaşımlar 

Aleksitimiye neden olan faktörleri açıklamaya yönelik olarak alan yazında pek 

çok kuramsal yaklaşım bulunmaktadır. Bu yaklaşımlar; Nörofizyolojik, Psikanalitik, 

Sosyal Öğrenme Davranışçı ve Bilişsel yaklaşımdır. 

2.5.1. Nörofizyolojik Yaklaşım 

Nörofizyolojik yaklaşım ile ilgili yapılan araştırmalar; beynin sol yarım 

küresinin matematik, mantık ve analitik düşünce gibi bilişsel beceriler üzerine 

yoğunlaştığını, beynin sağ yarım küresinin ise hayaller ve duygusal yaşantılar 

üzerine yoğunlaştığını göstermektedir (Burgess ve Simpson, 1988).  

Nörofizyolojik kuramın temsilcileri aleksitimiye beyindeki yarım kürelerin 

bağlantılarında meydana gelen kopuklukların sebep olduğunu, buna bağlı olarak 

bireylerin duygularını ifade etmede güçlük yaşadıklarını belirtmektedirler. Nitekim, 

yapılan çalışmalar aleksitimi düzeyi yüksek olan bireylerin hayal kurmakta zorlanma 

ve soyut şeyleri somut hale getirme çabasının beynin sol yarım küresinin daha etkin 

olma isteği ile ilgili olduğunu göstermektedir (Taylor, 1984; Burgess ve Simpson, 

1988). Dolayısıyla, aleksitimik bireyler beynin sol lobunu daha çok 

kullandıklarından hayal gücünü daha az kullanmakta ve daha katı düşünce yapısına 

sahip olabilmektedirler. (Taylor, 1984; Koçak, 2002). 

Diğer taraftan, aleksitimi düzeyi yüksek bireylerin psikosomatik davranışlar 

sergilemeye yatkın olmalarının bir sebebi de beynin sağ yarım küresindeki aktivite 

eksikliğinden kaynaklanmaktadır (Kaplan ve Wogan, 1977). 

2.5.2. Psikoanalitik Yaklaşım 

Aleksitiminin sebeplerini açıklamada kullanılan en önemli kuramlardan biri de 

psikanalitik kuramdır. Psikanalitik yaklaşımlar bireylerin hayatlarının erken 

dönemleri ile aleksitiminin bağlantılı olduğu görüşündedir. Bu görüşlerden biri, 

çocukluk döneminde yaşanan yetersiz anne-çocuk ilişkisinin aleksitimiye neden 

olduğu yönündedir. Anne ile sağlıklı bir bağ kuramayan çocuklarda içgüdüsel 

ihtiyaçların karşılanamaması ve benlik oluşumunda yaşanan problemler sonucu 

ilerleyen dönemlerde kendini ifade edememe sorunuyla karşılaşılmaktadır. Ayrıca bu 

dönemde yaşanan olumsuzluklar hayal kurma becerilerini de etkileyeceği için 



 

31 

bireylerin bu yetilerden de yoksun kalması söz konusudur (McDougall, 1982; 

Birgün, 2021: 12). 

Krystal’e (1979) göre; çocuğun duygusal becerilerinin kendisiyle ilgilenen 

kişilerle geliştirdiği ilişkiler ile zenginleştiğini, çocukluk döneminde yaşanan 

travmaların çocuğun psikolojik gelişim sürecini olumsuz yönde etkilediğini ve 

aleksitiminin oluşmasına zemin hazırladığını belirtmektedir. Psikanalitik kurama 

göre; erkek çocukluk dönemi travmaları, bastırılan duygular, kişinin dile getirmekten 

imtina ettiği iç çatışmalar zaman içerisinde fiili olarak ortaya çıkmaktadır  (Lesser, 

1981; Özmen, 2022: 23).  

Bu noktada, psikanalitik yaklaşım bireyin acı verici duygularını ifade edemeyip 

bastırmasının ya da yok saymasının travmatik yaşantılar veya savunma 

mekanizmalarından kaynaklandığını savunmaktadır.  

2.5.3. Sosyal Öğrenme Davranışçı Yaklaşım 

Sosyal öğrenme yaklaşımının temel varsayımı insan davranışlarının öğrenme 

sonucu gerçekleştiğidir. İnsan doğumundan itibaren başlayan öğrenme süreciyle 

davranışlarını geliştirmektedir. Nitekim; birey, duygularını ifade etmeyi, iletişim 

kurmayı yanında büyüdüğü aileden ve içerisinde bulunduğu sosyokültürel çevreden 

öğrenmektedir. 

Berenbaum ve James (1994), aile içinde duygusal anlamda destek görmeyen ve 

ailesi tarafından onaylanmayan çocukların aleksitimik özelliklerinin daha fazla 

ortaya çıkacağını ifade etmektedir.  

Çocukların sağlıklı bir biçimde duygularını dile getiremediği, aile içi iletişimin 

yetersiz olduğu, düşüncelerin bastırıldığı ailelerde; çocuk duygularını 

bedenselleştirerek ifade eder. Bu davranış da aleksitimik özellik gösteren bireylerin 

özellikleriyle bağdaşmaktadır (Stoudemire, 1991). 

Levant v.d. (2009), sosyal öğrenme kuramını destekler şekilde, çocukluk 

dönemlerinde aileleri, öğretmenleri ve arkadaşları tarafından sürekli engellenen, 

duygularını ifade etmelerine izin verilmeyen çocukların, yetişkinlik dönemlerinde 

çok fazla duygusal farkındalık gösteremediklerini ifade etmektedir (Tunalı, 2020: 

10). 
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TenHouten (2006), duygusal tepkilerin sözelleştirilmesinde çocukluk 

döneminde öğrenilmeye başlanan jest ve mimiklerin tamamlayıcı nitelikte olduğunu 

ifade etmektedir. Erken çocukluk döneminde veya ilerleyen dönemlerde yaşanan 

travmalar bu ifadelerin gerilemesine, kullanılmamasına veya bloke olmasına neden 

olabilmektedir (TenHouten, 2006: 200). 

2.5.4. Bilişsel Yaklaşım 

Duygu ve biliş birbirini tamamlayan bir geribildirim döngüsü içerisindedir. 

Duygu ve biliş arasındaki bağın kopması iki sürecin birbirini tamamlayamamasına ve 

birlikte çalışamamalarına neden olmakta, bu durum zamanla psikolojik bozukluk ve 

hastalıkların ortaya çıkmasına zemin hazırlamaktadır (Schwartz ve Kline, 2002: 45).  

Nitekim, bilişsel kuramın öncüsü olan Beck (2001)’e göre, bireyler tüm 

yaşamları boyunca gördükleri, deneyimledikleri ve öğrendikleri sayesinde birtakım 

varsayım, genelleme, inanç ve düşünce sistemleri geliştirirler. Bu yaklaşıma göre, 

psikolojik sorunların altında, gerek bireyin iç dünyasına, gerek dış dünyasına yönelik 

uyaranların yanlış yorumlanması yatmaktadır. Bilişsellik teorisini kabullenen 

araştırmacılar, benzer biçimde aleksitimin bilişsel gelişim sürecindeki birtakım 

eksikliklerden kaynaklandığını veya bilişsel dönemlerindeki anlam saptırmaları, akıl 

dışı fikirler sonucunda gelişim gösterdiğini savunmuşlardır (Koçak, 2002). 

Duygusal uyarıların alınması ve bilişsel değerlendirmeden sonra oluşan 

duyguların, süreç içerisinde Piaget’in bilişsel gelişim kuramına göre en alt basamakta 

olan duyguların ayrışmasında oluşan problemler sonucu ortaya çıkan, ifadeyi 

bedenselleştirme yoluna gitme durumu olarak açıklanmaktadır (Lane ve Schwatz, 

1987; Taylor v.d., 1999; Birgün, 2021: 13). 

Aleksitimi kavramını açıklayan tüm bu kuramlar incelendiğinde; aleksitiminin 

daha detaylı tanımlanabilmesi ve açıklanabilmesi için birçok araştırmaya ihtiyaç 

duyulduğu görülmektedir. Nitekim, bu eksiklikler tamamlandıktan sonra, var olan 

yaklaşımları harmanlayacak bütüncül bir bakış açısına ihtiyaç olacağı aşikardır. 

Diğer taraftan, var olan yaklaşımlarda aleksitimi kavramı ile ilgili birbirini 

tamamlayan görüşler olsa da bunlar kendi içerisinde bir bütünlük taşımamaktadır. 

(Şaşıoğlu, Gülol ve Tosun, 2013). 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

HAVACILIK ÇALIŞANLARININ MESLEKİ 

TÜKENMİŞLİKLERİNİN ALEKSİTİMİ DÜZEYLERİNE ETKİSİ 

3.1. Araştırmanın Problemi  

Tükenmişlik, her meslek grubunda ortaya çıkabileceği gibi özellikle hizmet 

sektöründe çalışan bireylerde sık görülen psikolojik bir rahatsızlıktır. Havacılığın 

emek yoğun bir sektör olması, çalışanların yüz yüze hizmet verme gerekliliği, 

vardiyalı ve yoğun çalışma koşuları, düzenli bir mesai kavramının olmayışı bir takım 

sıkıntıları beraberinde getirmektedir. Diğer taraftan; duygu, düşünce ve davranışlar 

bir bütün olarak bireylerin sağlıklı ve dengeli ilişkiler kurmasına olanak 

sağlamaktadır. Zaman içerisinde duygusal süreçler, çeşitli faktörler sebebiyle fiziksel 

ve psikolojik olarak iş ortamında yıpranabilmektedir. Bunun sonucunda bireyler 

duygu farkındalığını kaybetmekte ve duygularını sözel olarak ifade etmede sorunlar 

yaşamaktadır. Duygu yoksunluğu olarak da ifade edilen bu sorun aleksitimi 

(alexithymia) olarak tanımlanmaktadır. Bu açıdan, zamanla ortaya çıkan mesleki 

tükenmişlik olgusunun havacılık çalışanlarının aleksitimi düzeyini etkileyip 

etkilemediği, çalışanların duygularını tanımlamada ya da ifade etmede güçlük 

yaşayıp yaşamadıkları araştırmanın temel problemini oluşturmaktadır.  

3.2. Araştırmanın Amacı ve Önemi 

Küreselleşme ile birlikte artan rekabet işletmeleri sürdürülebilir politikalar 

üretmeye, etkin ve verimli stratejiler uygulamaya zorlamaktadır. Bu küresel değişim, 

işletmeler ve çalışanlar için birtakım zorlukları da beraberinde getirmektedir. 

Çalışma hayatına ilişkin sektörel farklılıklar çalışanların işe ilişkin algıları ile uyum 

süreçlerini olumlu veya olumsuz yönde etkilemektedir. Son yıllarda çalışma 

şartlarının zorlaşması mesleki anlamda bireyleri tükenmişlik olgusuyla karşı karşıya 

bırakmaktadır. Bu kapsamda, emek yoğun ve vardiyalı çalışma sisteminin hakim 

olduğu havacılık işletmelerinde de çalışanlar çoğu zaman mesleki tükenmişlik olgusu 

ile karşı karşıya kalmaktadırlar. Tükenmişlik sendromunu yaşayan havacılık 

çalışanlarının adaptasyon problemi yaşamaları, çalıştıkları işe odaklanamamaları, 



 

34 

yolculara/müşterilere/paydaşlara istenilen kalitede hizmetin verilememesine, şirketler 

için ilave maliyetlere ve imajın bozulmasına neden olmaktadır.  

Diğer taraftan, mesleki tükenmişlik algısı çalışanların bireysel davranışlarını ve 

duygularını da etkilemekte; iş-yaşam dengesinin yanı sıra, özel yaşamındaki 

duygulanım durumunu da olumlu veya olumsuz yönde etkilemektedir. Bu minvalde 

çalışanların, iş hayatındaki mesleki tükenmişliklerinin bireysel duygulanım 

durumlarını nasıl etkilediği, herhangi bir duygu yoksunluğu (aleksitimi) hissedip 

hissetmedikleri sorusunu akla getirmektedir. Bu açıdan çalışanların mesleki 

tükenmişliklerinin (duygusal tükenme, duyarsızlaşma, düşük kişisel başarı) 

aleksitimi düzeylerine etkisini araştırmaya yönelik çalışmaya yön verilmiştir. 

Bu kapsamda; tezin amacı, havacılık sektöründe yer hizmetlerinde görev yapan 

vardiyalı çalışanların mesleki tükenmişliklerinin (duygusal tükenme, duyarsızlaşma, 

düşük kişisel başarı) aleksitimi düzeylerini (duyguları tanımlamada güçlük, duyguları 

söze dökmede güçlük, dışa dönük düşünme) nasıl etkilediğini incelemektir. 

3.3. Araştırmanın Yöntemi 

Alan yazın incelendiğinde; genel olarak mesleki tükenmişlik ile örgütsel 

davranış (iş tatmini, örgütsel bağlılık, duygusal emek, sosyal kaytarma, iş stres 

düzeyi, örgütsel sessizlik, örgütsel güven, örgütsel adalet…vb.) çıktıları arasında 

ilişki kurulmaktadır. Bu araştırmada ise; mesleki tükenmişliğin bireysel davranış 

düzeyindeki duygu yoksunluğu (aleksitimi) ile arasındaki ilişki irdelenmektedir.  

Araştırmanın alan yazın çalışması kapsamında, mesleki tükenmişlik ile 

aleksitimi kavramları incelenmiş ve bu kavramlar arasındaki anlamlı bir ilişki olup 

olmadığı tespit edilmeye çalışılmıştır. Akabinde, alan yazın çalışmasından elde 

edilen veriler doğrultusunda; Maslach ve Jackson (1981) tarafından geliştirilen 

Maslach Tükenmişlik Ölçeği (MTÖ) ile Taylor ve arkadaşları (1994) tarafından 

geliştirilen Toronto Aleksitimi Ölçeği (TAÖ) kullanılarak bir anket formu 

oluşturulmuştur. Araştırma kapsamında, Türkiye’deki havalimanlarında faaliyet 

gösteren X yer hizmetleri kuruluşunun operasyon birimlerinde görev yapan vardiyalı 

çalışanların görüşüne başvurulmuş ve yer hizmetleri çalışanlarının mesleki 

tükenmişlik ile aleksitimi düzeylerinin ortaya çıkarılmasına yönelik bir saha 

araştırması gerçekleştirilmiştir. Araştırmanın yürütüldüğü yer hizmetleri kuruluşu 
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bilgilerinin saklı tutulmasını talep ettiğinden, ilgili kuruluş araştırma sürecince X Yer 

Hizmetleri kuruluşu olarak anılmaktadır.  Çevrimiçi anket yöntemi kullanılarak 

gerçekleştirilen saha araştırması kapsamında, mesleki tükenmişlik ile aleksitiminin 

alt boyutları arasındaki ilişkiyi belirlemeye yönelik hipotezler test edilerek 

değişkenler arasındaki ilişki ortaya konmaya çalışılmıştır. Bu kapsamda, nicel 

araştırma yöntemlerinden fark analizi ve ilişki analizi yöntemlerine başvurularak 

mesleki tükenmişlik ve aleksitimi bağımlı değişkenleri ile demografik değişkenler 

arasındaki ilişkiyi ve birbirlerine olan etkilerini belirlemeye yönelik olarak Bağımsız 

Örneklem T testi ve ANOVA testleri; mesleki tükenmişlik ile aleksitiminin 

birbirleriyle olan ilişkilerini ve yönlerini belirlemek amacıyla Korelasyon Analizi ve 

Regresyon analizleri yapılmıştır. 

3.3.1. Araştırmanın Kavramsal Modeli 

 

Şekil 4. Araştırmanın Modeli 

3.3.2. Araştırmanın Hipotezleri   

H1: Kadın çalışanlar ile erkek çalışanların mesleki tükenmişlik düzeyleri 

istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 
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H1.1: Kadın çalışanlar ile erkek çalışanların mesleki tükenmişlik (Duygusal 

tükenme alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H1.2: Kadın çalışanlar ile erkek çalışanların mesleki tükenmişlik 

(Duyarsızlaşma alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H1.3: Kadın çalışanlar ile erkek çalışanların mesleki tükenmişlik (Kişisel 

başarı alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H2: Kadın çalışanlar ile erkek çalışanların aleksitimi düzeyleri istatistiki olarak 

farklılaşmaktadır. 

H2.1: Kadın çalışanlar ile erkek çalışanların aleksitimi (Duyguları 

tanımlamada güçlük alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H2.2: Kadın çalışanlar ile erkek çalışanların aleksitimi (Duyguları söze 

dökmede güçlük alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H2.3: Kadın çalışanlar ile erkek çalışanların aleksitimi (Dışa dönük düşünme 

alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H3: Evli çalışanlar ile bekar çalışanların mesleki tükenmişlik düzeyleri 

arasında istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H3.1: Evli çalışanlar ile bekar çalışanların mesleki tükenmişlik (Duygusal 

tükenme alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H3.2: Evli çalışanlar ile bekar çalışanların mesleki tükenmişlik (Duyarsızlaşma 

alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H3.3: Evli çalışanlar ile bekar çalışanların mesleki tükenmişlik (Kişisel başarı 

alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H4: Evli çalışanlar ile bekar çalışanların aleksitimi düzeyleri istatistiki olarak 

farklılaşmaktadır. 

H4.1: Evli çalışanlar ile bekar çalışanların aleksitimi (Duyguları tanımlamada 

güçlük alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H4.2: Evli çalışanlar ile bekar çalışanların aleksitimi (Duyguları söze dökmede 

güçlük alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 
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H4.3: Evli çalışanlar ile bekar çalışanların aleksitimi (Dışa dönük düşünme alt 

boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H5: Çalışanların yaş gruplarına göre mesleki tükenmişlik düzeyleri istatistiki 

olarak farklılaşmaktadır. 

H5.1: Çalışanların yaş gruplarına göre mesleki tükenmişlik (Duygusal tükenme 

alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H5.2: Çalışanların yaş gruplarına göre mesleki tükenmişlik (Duyarsızlaşma alt 

boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H5.3: Çalışanların yaş gruplarına göre mesleki tükenmişlik (Kişisel başarı alt 

boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H6: Çalışanların yaş gruplarına göre aleksitimi düzeyleri istatistiki olarak 

farklılaşmaktadır. 

H6.1: Çalışanların yaş gruplarına göre aleksitimi (Duyguları tanımlamada 

güçlük alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H6.2: Çalışanların yaş gruplarına göre aleksitimi (Duyguları söze dökmede 

güçlük alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H6.3: Çalışanların yaş gruplarına göre aleksitimi (Dışa dönük düşünme alt 

boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H7: Çalışanların eğitim durumlarına göre mesleki tükenmişlik düzeyleri 

istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H7.1: Çalışanların eğitim durumlarına göre mesleki tükenmişlik (Duygusal 

tükenme alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H7.2: Çalışanların eğitim durumlarına göre mesleki tükenmişlik 

(Duyarsızlaşma alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H7.3: Çalışanların eğitim durumlarına göre mesleki tükenmişlik (Kişisel başarı 

alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H8: Çalışanların eğitim durumlarına göre aleksitimi düzeyleri istatistiki olarak 

farklılaşmaktadır. 
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H8.1: Çalışanların eğitim durumlarına göre aleksitimi (Duyguları tanımlamada 

güçlük alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H8.2: Çalışanların eğitim durumlarına göre aleksitimi (Duyguları söze 

dökmede güçlük alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H8.3: Çalışanların eğitim durumlarına göre aleksitimi (Dışa dönük düşünme alt 

boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H9: Çalışanların sektördeki iş tecrübesine göre mesleki tükenmişlik düzeyleri 

istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H9.1: Çalışanların sektördeki iş tecrübesine göre mesleki tükenmişlik 

(Duygusal tükenme alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H9.2: Çalışanların sektördeki iş tecrübesine göre mesleki tükenmişlik 

(Duyarsızlaşma alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H9.3: Çalışanların sektördeki iş tecrübesine göre mesleki tükenmişlik (Kişisel 

başarı alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H10: Çalışanların sektördeki iş tecrübesine göre aleksitimi düzeyleri istatistiki 

olarak farklılaşmaktadır. 

H10.1: Çalışanların sektördeki iş tecrübesine göre aleksitimi (Duyguları 

tanımlamada güçlük alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H10.2: Çalışanların sektördeki iş tecrübesine göre aleksitimi (Duyguları söze 

dökmede güçlük alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H10.3: Çalışanların sektördeki iş tecrübesine göre aleksitimi (Dışa dönük 

düşünme alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H11: Çalışanların gelir seviyesine göre mesleki tükenmişlik düzeyleri 

istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H11.1: Çalışanların gelir seviyesine göre mesleki tükenmişlik (Duygusal 

tükenme alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H11.2: Çalışanların gelir seviyesine göre mesleki tükenmişlik (Duyarsızlaşma 

alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 



 

39 

H11.3: Çalışanların gelir seviyesine göre mesleki tükenmişlik (Kişisel başarı 

alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H12: Çalışanların gelir seviyesine göre aleksitimi düzeyleri istatistiki olarak 

farklılaşmaktadır. 

H12.1: Çalışanların gelir seviyesine göre aleksitimi (Duyguları tanımlamada 

güçlük alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H12.2: Çalışanların gelir seviyesine göre aleksitimi (Duyguları söze dökmede 

güçlük alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H12.3: Çalışanların gelir seviyesine göre aleksitimi (Dışa dönük düşünme alt 

boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H13: Çalışanların görev yaptıkları birim / departmana göre mesleki 

tükenmişlik düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H13.1: Çalışanların görev yaptıkları birim / departmana göre mesleki 

tükenmişlik (Duygusal tükenme alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak 

farklılaşmaktadır. 

H13.2: Çalışanların görev yaptıkları birim / departmana göre mesleki 

tükenmişlik (Duyarsızlaşma alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H13.3: Çalışanların görev yaptıkları birim / departmana göre mesleki 

tükenmişlik (Kişisel başarı alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H14: Çalışanların görev yaptıkları birim / departmana göre aleksitimi düzeyleri 

istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H14.1: Çalışanların görev yaptıkları birim / departmana göre aleksitimi 

(Duyguları tanımlamada güçlük alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak 

farklılaşmaktadır. 

H14.2: Çalışanların görev yaptıkları birim / departmana göre aleksitimi 

(Duyguları söze dökmede güçlük alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak 

farklılaşmaktadır. 

H14.3: Çalışanların görev yaptıkları birim / departmana göre aleksitimi (Dışa 

dönük düşünme alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 
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H15: Çalışanların işyerinde görev yaptıkları ünvanlara göre mesleki 

tükenmişlik düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H15.1: Çalışanların işyerinde görev yaptıkları ünvanlara göre mesleki 

tükenmişlik (Duygusal tükenme alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak 

farklılaşmaktadır. 

H15.2: Çalışanların işyerinde görev yaptıkları ünvanlara göre mesleki 

tükenmişlik (Duyarsızlaşma alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H15.3: Çalışanların işyerinde görev yaptıkları ünvanlara göre mesleki 

tükenmişlik (Kişisel başarı alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H16: Çalışanların işyerinde görev yaptıkları ünvanlara göre aleksitimi 

düzeyleri arasında istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H16.1: Çalışanların işyerinde görev yaptıkları ünvanlara göre aleksitimi 

(Duyguları tanımlamada güçlük alt boyutu) düzeyleri arasında istatistiki olarak 

farklılaşmaktadır. 

H16.2: Çalışanların işyerinde görev yaptıkları ünvanlara göre aleksitimi 

(Duyguları söze dökmede güçlük alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak 

farklılaşmaktadır. 

H16.3: Çalışanların işyerinde görev yaptıkları ünvanlara göre aleksitimi (Dışa 

dönük düşünme alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H17. Çalışanların mesleki tükenmişlik (duygusal tükenme, duyarsızlaşma ve 

kişisel başarı alt boyutları) ile aleksitimi (duyguları tanımlamada güçlük, duyguları 

söze dökmede güçlük ve dışa dönük düşünme alt boyutları) arasında istatistiki olarak 

anlamlı bir ilişki vardır.  

H18. Çalışanların mesleki tükenmişlik düzeyi (duygusal tükenme ve 

duyarsızlaşma alt boyutları) aleksitimi düzeyini (duyguları tanımlamada ve söze 

dökmede güçlük alt boyutlarını) istatistiki olarak etkilemektedir. 
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3.3.3. Araştırmanın Kapsam ve Sınırlılıkları 

Araştırma, yer hizmetleri alanında Türkiye’deki havalimanlarında faaliyet 

gösteren X Yer Hizmetleri kuruluşunun operasyon birimlerinde görev yapan 

vardiyalı çalışanları kapsamaktadır. Araştırmanın yürütüldüğü yer hizmetleri 

kuruluşu bilgilerinin saklı tutulmasını talep ettiğinden, ilgili kuruluş araştırma 

sürecince X Yer Hizmetleri kuruluşu olarak anılmaktadır.   

Bu kapsamda; operasyon birimlerinde görev yapan vardiyalı çalışanlara 

telefon, mail ve çevrimiçi iletişim kanalları üzerinden ulaşılmış, yer hizmetleri 

çalışanlarının mesleki tükenmişlik ve aleksitimi düzeylerini ölçümlemek amacıyla 

Google Forms üzerinden veri toplanmıştır.  

Araştırma kapsamında ilk olarak bir alan yazın taraması yapılarak, mesleki 

tükenmişlik ile aleksitimi kavramları tüm alt boyutları ile ele alınmış ve 

değişkenlerin birbirleriyle olan ilişkisini ortaya çıkarmak amacıyla araştırma modeli 

oluşturulmuştur. Araştırma kapsamında Nisan 2022 ile Ağustos 2022 dönemleri 

arasında yer hizmetlerinin operasyon birimlerinde görev yapan vardiyalı 

çalışanlardan çevrimiçi anket yöntemiyle veri toplanmış ve kapsamlı bir saha 

araştırması gerçekleştirilmiştir.  

Araştırmanın uygulama alanı değerlendirildiğinde, bazı kısıtlar söz konusudur. 

Zaman ve maliyet kısıtının yanı sıra söz konusu çalışma sadece havacılık 

endüstrisinde yer hizmetleri sunan vardiyalı çalışanlar özelinde yürütülmüştür. Saha 

araştırmasının kapsamı çok genişleyeceğinden örneklem hacmi (X) yer hizmetleri 

kuruluşunun ana istasyonu olan İstanbul Havalimanı’nda görev yapan beyaz yaka 

çalışanlar olarak belirlenmiştir. Mavi yaka çalışanlar saha araştırmasına dahil 

edilmemiştir. Bu kısıtlar kapsamında araştırmanın alan yazına katkı sunması 

beklenmektedir. 

3.3.4. Araştırmanın Evren ve Örneklemi  

Araştırmanın evrenini, Türkiye’deki havalimanlarında faaliyet gösteren en 

büyük (X) yer hizmetleri kuruluşunun havayolu/havaalanı operasyonunda görev 

yapan vardiyalı çalışanlar oluşturmaktadır. Tablo 1’de, Türkiye’de faaliyet gösteren 

ve birçok havalimanında hizmet veren A grubu yer hizmeti kuruluşları ve toplam 

çalışan sayıları yer almaktadır. 
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Tablo 1. A Grubu Yer Hizmetleri Kuruluşları 

 

Kaynak: Personel sayıları yer hizmetleri kuruluşlarının internet sayfalarından derlenmiştir. 

Yer hizmetleri kuruluşları A, B ve C olmak üzere üç farklı hizmet grubuna 

ayrılmaktadır. A Grubu Yer hizmetleri kuruluşları tüm yer hizmetleri alanlarında: 

temsilden yolcu hizmetlerine, yük kontrolü ve haberleşmeden ramp, kargo ve posta 

hizmetlerine, uçak hat bakımdan uçuş operasyona, ulaşımdan ikram servisine, 

gözetim ve yönetimden uçak özel güvenlik hizmet ve denetimine kadar birçok 

konuda havalimanlarında hem yerli hem de yabancı havayolu şirketlerine yönelik 

olarak sivil havacılık otoritesi tarafından yetkilendirilen ticari kuruluşlardan 

oluşmaktadır. B Grubu Yer hizmetleri kuruluşları ise, havayolu şirketlerinin sadece 

kendi uçuş operasyonlarını yürütmek amacıyla ilgili sivil havacılık otoritesi 

tarafından yetkilendirilmesidir. C Grubu Yer hizmetleri kuruluşları ise, yer 

hizmetlerinin bazı alanlarında sadece yerli havayolu şirketlerine hizmet vermek 

amacıyla yetkilendirilen diğer ticari kuruluşlardan oluşmaktadır (SHGM, 2022). 

Araştırma kapsamında olasılığa dayalı olmayan örneklem yöntemlerinden biri 

olan kolayda örneklem yöntemi kullanılmıştır. Kolayda örneklem yöntemi zaman, 

maliyet ve izin alma kolaylığı konusunda diğer yöntemlerden daha avantajlı olduğu 

için tercih edilmiştir. Bunun dışında kalan olasılığa dayalı olmayan örneklem 

yöntemlerinden biri olan kartopu yöntemi araştırmanın konusuna uygun 

olmadığından, gönüllü örnekleme yanlılık sorunu olduğundan, çok düzeyli 

örnekleme ise birçok örnekleme tekniğinin bir arada kullanılmasından dolayı tercih 

edilmemiştir (Doğanay v.d., 2018). Ek olarak sosyal bilimlerde belirlenmiş olan 0.05 

güven aralığı (Karabey, 2019) örneklem evrenin belirlenmesinde kullanılmıştır. 

Güven aralığı belirlendikten sonra evrendeki çalışan sayısı N>15.000 olduğunda, 

n=375 örneklem sayısının ulaşılması istenen hedefi sağladığı (Üstün, 2018) tespit 

edilmiş ve yapılacak olan anketlerle 375 kişiye ulaşılması planlanmıştır. Veri 

toplama sürecinde ise, 594 kişiye ulaşılarak anket süreci tamamlanmış ve analiz 

sürecine geçilmiştir.  
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Örneklem kapsamında 594 anket formu değerlendirmeye alınmıştır. Anket 

formları içerisinden 12’sinde az sayıda kayıp değere rastlanmıştır. Ancak bu kayıp 

değerlerin birbirinden tamamen bağımsız ve rastgele ifadeler olduğu görülmektedir. 

Bu veriler veri setinden çıkartılmayarak, eksik değerlere karşılık gelen madde 

ortalaması puanları baz alınarak ilgili kayıp verilerin ölçek puanları değiştirilmiştir. 

Toplam 594 anket formu üzerinden veri analizi gerçekleştirilmiştir.  

3.3.5. Veri Toplama ve Ölçme Araçları:  

Bu çalışmada veri toplama aracı olarak, konuyla ilgili benzer çalışmalarda 

geçerliliği ve güvenilirliği kanıtlanmış ölçekler kullanılmıştır. Veri toplama işlemi, 

Nisan 2022 ile Ağustos 2022 dönemleri arasında gerçekleştirilmiş, toplanan veriler 

SPSS 21.0 istatistik paket programı ile analiz edilmiş ve geçerlilik/güvenilirlik 

analizleri yapılmıştır.  

Anketin ilk bölümü çalışanların demografik özellikleri (cinsiyet, medeni 

durum, yaş, eğitim durumu, gelir seviyesi, iş tecrübesi, çalıştıkları birim ve unvanı) 

belirlemeye yönelik sorulardan oluşurken; ikinci bölümü ise, mesleki tükenmişlik ve 

aleksitimi düzeyleri ile ilgili aşağıda detayları verilen ölçek sorularından 

oluşmaktadır.  

3.3.5.1.  Toronto Aleksitimi Ölçeği 

Toronto Aleksitimi Ölçeği, Taylor ve arkadaşları (1994) tarafından 

geliştirilmiş, Güleç, Köse ve Yazıcı (2009) tarafından Türkçe’ye uyarlanmıştır. 

Aleksitimi ölçeği, beşli Likert tipinde 20 maddeden oluşan bir ölçektir. “Duygularını 

tanımada güçlük, duyguları söze dökmede güçlük ve dışa dönük düşünme” olmak 

üzere üç alt boyuttan oluşmaktadır. Ölçeğin puanlandırması yapılırken aleksitimik 

olmayan bir grupla çalışma yapılmak isteniyorsa 51 puanın alt değer olarak alınması, 

aleksitimik bir grupla çalışma yapılmak isteniliyorsa 59 puanın üst değer olarak 

alınması tavsiye edilmektedir. Ölçekten alınan toplam puan arttıkça aleksitimi 

düzeyinin artması beklenmektedir. Güleç v.d. (2009), ölçeğin Cronbach alfa değerini 

0.78; alt ölçeklerin ise, 0.57 - 0.80 aralığında hesaplamışlardır. 
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3.3.5.2. Maslach Tükenmişlik Ölçeği 

Maslach ve Jackson (1981) tarafından geliştirilen Maslach Tükenmişlik 

Ölçeğinin (MTO) geçerlilik ve güvenilirlik çalışmaları, Çam (1992) ve Ergin (1992) 

tarafından gerçekleştirilmiştir. Bu ölçek; beşli likert tipinde, üç alt boyuttan ve 

toplam 22 maddeden oluşmaktadır. Ölçeğin aleksitimi ölçeğine benzer şekilde 

toplam puanı bulunmamakta, üç alt boyutun her biri için ayrı ayrı puanlar 

hesaplanmaktadır. Tükenmişlik yaşayan bireylerin duygusal tükenme (DT) ve 

duyarsızlaşma (DYS) alt boyut puanları yüksek iken, kişisel başarı (KB) alt boyut 

puanı düşük olmaktadır. Çam (1992) çalışmasında, alt boyutların Cronbach alfa 

katsayılarını DT alt boyutu için 0.81; DYS alt boyutu için 0.70; KB alt boyutu için 

0.77 olarak hesaplamıştır.  

Maslach Tükenmişlik ölçeğini oluşturan Duygusal Tükenmişlik, 

Duyarsızlaşma, Kişisel Başarı alt boyutlarını oluşturan ifadelere verilen cevaplar, her 

alt boyut için ayrı ayrı toplanarak ilgili alt ölçeklerden alınan puanlara göre 

hesaplanmaktadır. Duygusal Tükenme ve Duyarsızlaşma alt boyutlarından alınan 

yüksek puanlar ile kişisel başarı alt boyutundan alınan düşük puanlar bireylerin 

mesleki tükenmişlik seviyesini göstermektedir. 

Tablo 2. Maslach Tükenmişlik Ölçeğinin Değerlendirilmesi 

 

Yüksek düzeyde tükenmişlik, duygusal tükenme ve duyarsızlaşma alt 

boyutlarından alınan yüksek puanlar ve kişisel başarı alt boyutundan alınan düşük 

puanlar ile anlaşılmaktadır. Orta düzey tükenmişlik, her üç alt ölçekten alınan 

ortalama puan ile anlaşılmaktadır. Düşük düzey tükenmişlik ise; duygusal tükenme 

ve duyarsızlaşma alt boyutlarından alınan düşük puan ve kişisel başarı alt 

boyutundan alınan yüksek puan ile anlaşılmaktadır. 
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3.3.6. Araştırmada Kullanılan İstatistiksel Yöntemler: 

Araştırma kapsamında, modelin geçerliliği ve güvenirliğini belirlemek için 

faktör / varyans analizi yapılmıştır. Araştırma modelinde yer alan mesleki 

tükenmişlik ve aleksitimi bağımlı değişkenleri ile demografik değişkenler arasındaki 

ilişkiyi ve birbirlerine olan etkilerini belirlemeye yönelik olarak Fark (Bağımsız 

Örneklem T testi ve ANOVA) analizi gerçekleştirilmiştir. Mesleki tükenmişlik ile 

aleksitiminin birbirleriyle olan ilişkilerini ve yönlerini belirlemek amacıyla İlişki 

(Korelasyon ve Regresyon) analizleri yapılmıştır. 

3.4. Araştırma Bulguları 

Araştırma kapsamında katılımcılardan elde edilen veriler çeşitli istatistiksel 

yöntemler ile analiz edilerek aşağıdaki bulgulara ulaşılmıştır. İlk aşamada, araştırma 

modelinin ve veri toplama araçlarının geçerlilik ve güvenilirlik analizleri yapılmış, 

daha sonra değişkenlerin betimleyici / tanımlayıcı istatistiklerine yer verilmiştir. Son 

olarak, araştırmanın hipotezlerinin doğrulanmasına ilişkin değişkenler arasındaki 

ilişkilere yer verilmiş ve araştırmaya ilişkin veriler, SPSS 21.0 istatistik paket 

programı kullanılarak analiz edilmiştir. 

3.4.1. Araştırmanın Geçerlilik ve Güvenilirliğine İlişkin Bulgular 

Araştırmanın veri toplama sürecinde, katılımcılar tarafından yanıtlanan tüm 

anket formları incelenmiş, ancak bazı anket formlarının eksik doldurulduğu tespit 

edilmiştir. Bu kapsamda değerlendirmeye alınan 594 anket formu içerisinden 

12’sinde az sayıda kayıp değere rastlanmıştır. Ancak bu kayıp değerlerin birbirinden 

tamamen bağımsız ve rastgele ifadeler olduğu görülmektedir. Bu veriler veri setinden 

çıkartılmayarak, eksik değerlere karşılık gelen madde ortalaması puanları baz 

alınarak ilgili kayıp verilerin ölçek puanları değiştirilmiştir. Toplam 594 anket formu 

üzerinden güvenilirlik analizi gerçekleştirilmiştir. 

3.4.1.1. Mesleki Tükenmişlik Ölçeğinin Geçerlilik ve Güvenilirliğine İlişkin 

Bulgular 

Araştırma kapsamında; mesleki tükenmişlik ölçeğinin güvenilirliğine ilişkin 

Cronbach Alfa değeri 0,797 (%79,7) olarak hesaplanmıştır.  
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Tablo 3. Mesleki Tükenmişlik Ölçeğinin Güvenilirlik Analizi 

 

Örneklemden elde edilen verilerin analiz edilebilmesi için normal dağılıp 

dağılmadıklarının tespit edilmesi gerekmektedir. Nitekim, verilerin normal 

dağılmaması yapılan analizlerin yanıltıcı sonuçlar vermesine, dolayısıyla yapılacak 

değerlendirmelerin de yanlış olmasına neden olmaktadır. Bu doğrultuda mesleki 

tükenmişlik ölçeğinin her bir alt faktörü için hesaplanan çarpıklık ve basıklık 

değerleri Tablo 4’de verilmektedir.  

Tablo 4. Mesleki Tükenmişlik Ölçeğinin Normallik Analizi 

 

Mesleki tükenmişlik ölçeğine ilişkin verilerin normal dağılıp dağılmadığını 

tespit etmek için Tabachnick ve Fidell (2015) tarafından belirlenen, veri setinin 

normal dağılıma uygunluğunu gösteren çarpıklık ve basıklık değerlerinin 

incelenmesi gerekmektedir. Tabachnick ve Fidell’e göre; bu değerler -1,50 ile +1,50 

arasında olmalıdır. Buna göre; 

Mesleki Tükenmişlik ölçeğinin tüm alt boyutlarının çarpıklık ve basıklık 

değerlerinin belirlenen aralıkta olduğu ve tüm alt boyutların veri setlerinin normal 

dağılıma uygun bir şekilde gerçekleştiği görülmektedir.    

Mesleki tükenmişlik ölçeğinin faktör analizine uygun olup olmadığına Kaiser-

Meyer-Olkin (KMO) Örneklem Yeterliliği Ölçütü kullanılarak karar verilmiştir. 

Ölçeğin KMO değeri 0,856 olarak hesaplanmıştır.  

Tablo 5. Mesleki Tükenmişlik Ölçeğinin Faktör Uyumluluk Analizi 
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Ölçeğin KMO değerinin (p: 0,000<0.01) istatistiksel olarak anlamlı olduğu 

görülmektedir. Bu doğrultuda mesleki tükenmişlik ölçeğinin faktör analizine 

uyumluluğunun kabul edilebilir düzeyde olduğu görülmektedir. 

Mesleki tükenmişlik ölçeğinin yapısal geçerliliğini belirleyebilmek için faktör 

analizi yapılmış, ölçeğin “Varimaks eksen döndürme” yöntemi kullanıldığında 

teoride belirtildiği gibi 3 alt faktör altında toplandığı ve varyansın %63,76’sını 

açıkladığı görülmüştür. 

Tablo 6. Mesleki Tükenmişlik Ölçeğinin Faktör Varyans Dağılımı 

 

Yapılan analize göre; faktörlere ait iç tutarlılık katsayıları ile maddelere ilişkin 

faktör yük değerleri Tablo 7’de verilmektedir. Ölçekte yer alan tüm ifadelerin 3 alt 

faktör altında toplandığı görülmektedir. 
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Tablo 7. Mesleki Tükenmişlik Ölçeğinin Faktör Analizi / Faktör Yükü Dağılımı 

 

 

    

3.4.1.2. Aleksitimi Ölçeğinin Geçerlilik ve Güvenilirliğine İlişkin Bulgular 

Araştırma kapsamında; aleksitimi ölçeğinin güvenilirliğine ilişkin Cronbach 

Alfa değeri 0,746 (%74,6) olarak hesaplanmıştır.  
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Tablo 8. Aleksitimi Ölçeğinin Güvenilirlik Analizi 

 

Örneklemden elde edilen verilerin analiz edilebilmesi için normal dağılıp 

dağılmadıklarının tespit edilmesi gerekmektedir. Nitekim, verilerin normal 

dağılmaması yapılan analizlerin yanıltıcı sonuçlar vermesine, dolayısıyla yapılacak 

değerlendirmelerin de yanlış olmasına neden olmaktadır. Bu doğrultuda aleksitimi 

ölçeğinin her bir alt faktörü için hesaplanan çarpıklık ve basıklık değerleri Tablo 

9’da verilmektedir.  

Tablo 9. Aleksitimi Ölçeğinin Normallik Analizi 

 

Aleksitimi ölçeğine ilişkin verilerin normal dağılıp dağılmadığını tespit etmek 

için Tabachnick ve Fidell (2015) tarafından belirlenen, veri setinin normal dağılıma 

uygunluğunu gösteren çarpıklık ve basıklık değerlerinin incelenmesi gerekmektedir. 

Tabachnick ve Fidell’e göre; bu değerler -1,50 ile +1,50 arasında olmalıdır. Buna 

göre; 

Aleksitimi ölçeğinin tüm alt boyutlarının çarpıklık ve basıklık değerlerinin 

belirlenen aralıkta olduğu ve tüm alt boyutların veri setlerinin normal dağılıma uygun 

bir şekilde gerçekleştiği görülmektedir.    

Aleksitimi ölçeğinin faktör analizine uygun olup olmadığına Kaiser-Meyer-

Olkin (KMO) Örneklem Yeterliliği Ölçütü kullanılarak karar verilmiştir. Ölçeğin 

KMO değeri 0,743 olarak hesaplanmıştır.  

Tablo 10. Aleksitimi Ölçeğinin Faktör Uyumluluk Analizi 
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Ölçeğin KMO değerinin (p: 0,000<0.01) istatistiksel olarak anlamlı olduğu 

görülmektedir. Bu doğrultuda aleksitimi ölçeğinin faktör analizine uyumluluğunun 

kabul edilebilir düzeyde olduğu görülmektedir. 

Aleksitimi ölçeğinin yapısal geçerliliğini belirleyebilmek için faktör analizi 

yapılmış, ölçeğin “Varimaks eksen döndürme” yöntemi kullanıldığında teoride 

belirtildiği gibi 3 alt faktör altında toplandığı ve varyansın %58,99’unu açıkladığı 

görülmüştür. 

Tablo 11. Aleksitimi Ölçeğinin Faktör Varyans Dağılımı 

 

Yapılan analize göre; faktörlere ait iç tutarlılık katsayıları ile maddelere ilişkin 

faktör yük değerleri Tablo 12’de verilmektedir. Ölçekte yer alan tüm ifadelerin 3 alt 

faktör altında toplandığı görülmektedir. 
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Tablo 12. Aleksitimi Ölçeğinin Faktör Analizi / Faktör Yükü Dağılımı 
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3.4.2. Araştırmaya İlişkin Tanımlayıcı İstatistikler ve Bulgular 

Araştırmaya ilişkin tanımlayıcı istatistikler; cinsiyet, medeni durum, yaş, 

eğitim düzeyi, gelir seviyesi, sektör tecrübesi, çalışılan birim ve ünvana ilişkin 

demografik özelliklere göre incelenmektedir.  

Yer hizmetleri çalışanları (n = 594) cinsiyetlerine göre incelendiğinde;  

Tablo 13. Yer Hizmetleri Çalışanlarının Cinsiyetlerine Göre Frekans Dağılımı 

 

Araştırmaya katılan yer hizmetleri çalışanlarının %58’inin (n = 344) kadın, 

%42’sinin (n = 250) ise erkek çalışanlardan oluştuğu görülmektedir. 

 
Şekil 5. Yer Hizmetleri Çalışanlarının Cinsiyetlerine Göre Yüzdesel Dağılımı 

Yer hizmetleri çalışanları (n = 594) medeni durumlarına göre incelendiğinde;  

Tablo 14. Yer Hizmetleri Çalışanlarının Medeni Durumlarına Göre Frekans 

Dağılımı 

 

Araştırmaya katılan yer hizmetleri çalışanlarının %34’ünün (n = 202) Bekar, 

%66’sının (n = 392) ise Evli çalışanlardan oluştuğu görülmektedir.  

58% 

42% 

Çalışan & Cinsiyet Durumu 

Kadın Erkek 
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Şekil 6. Yer Hizmetleri Çalışanlarının Medeni Durumlarına Göre Yüzdesel Dağılımı 

Yer hizmetleri çalışanları (n = 594) eğitim seviyelerine göre incelendiğinde;  

Tablo 15. Yer Hizmetleri Çalışanlarının Eğitim Seviyelerine Göre Frekans Dağılımı 

 

Araştırmaya katılan yer hizmetleri çalışanlarının %2,7’sinin (n = 16) Lise 

mezunu, %18,2’sinin (n = 108) Ön lisans mezunu,  %67,3’ünün (n = 400) Lisans 

mezunu ve %11,8’inin (n = 70) ise Lisansüstü mezunlarından oluştuğu 

görülmektedir.  

66% 

34% 

Çalışan & Medeni Durum 

Evli Bekar 
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Şekil 7. Yer Hizmetleri Çalışanlarının Eğitim Seviyelerine Göre Yüzdesel Dağılımı 

Bu kapsamda, araştırmaya katılan yer hizmetleri çalışanların büyük bir 

çoğunluğunun lisans mezunu olduğu söylenebilir.  

Yer hizmetleri çalışanları (n = 594) yaş aralıklarına göre incelendiğinde;  

Tablo 16. Yer Hizmetleri Çalışanlarının Yaş Aralıklarına Göre Frekans Dağılımı 

 

Araştırmaya katılan yer hizmetleri çalışanlarının %4,7’sinin (n = 28) 25-29 yaş 

aralığında, %21,9’unun (n = 130) 30-34 yaş aralığında, %45,8’inin (n = 272) 35-39 

yaş aralığında, %23,9’unun (n = 142) 40-44 yaş aralığında,  %2,7’sinin (n = 16) 45-

49 yaş aralığında ve %1’inin ise (n = 6) 50 ve üzeri yaş aralığında olduğu 

görülmektedir. Araştırma kapsamında, 18-24 yaş arası bir çalışana rastlanmamıştır.  

16 

108 

400 

70 

Çalışan & Eğitim Durumu 

Lise Önlisans Lisans Lisansüstü 
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Şekil 8. Yer Hizmetleri Çalışanlarının Yaş Aralıklarına Göre Yüzdesel Dağılımı 

Bu kapsamda, araştırmaya katılan yer hizmetleri çalışanların büyük bir 

çoğunluğunun 35-39 yaş aralığında olduğu söylenebilir. 

Yer hizmetleri çalışanları (n = 594) gelir durumlarına göre incelendiğinde;  

Tablo 17. Yer Hizmetleri Çalışanlarının Gelir Durumuna Göre Frekans Dağılımı 

 

Araştırmaya katılan yer hizmetleri çalışanlarının %50,8’inin (n = 302) 5501-

7500 TL gelir seviyesinde, %34,7’sinin (n = 206) 7501-9500 TL gelir seviyesinde, 

%8,4’ünün (n = 50) 9501-11500 TL gelir seviyesinde, %6,1’inin ise; (n = 206) 

11501TL ve üzeri gelir seviyesinde olduğu görülmektedir. Araştırma kapsamında 

5500 TL’nin altında geliri olan bir çalışana rastlanmamıştır.  

28 

130 

272 

142 

16 6 

Çalışan & Yaş Dağılımı 

25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50 ve üzeri 
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Şekil 9. Yer Hizmetleri Çalışanlarının Gelir Durumlarına Göre Yüzdesel Dağılımı 

Bu kapsamda, araştırmaya katılan yer hizmetleri çalışanlarının büyük bir 

çoğunluğunun 5501-7500 TL aralığında bir gelir seviyesinde sahip olduğu 

söylenebilir. 

Yer hizmetleri çalışanları (n = 594) sektör tecrübelerine göre incelendiğinde;  

Tablo 18. Yer Hizmetleri Çalışanlarının Sektör Tecrübelerine Göre Frekans 

Dağılımı 

 

Araştırmaya katılan yer hizmetleri çalışanlarının %1’inin (n = 6) 1-4 yıl sektör 

tecrübesine, %40,1’inin (n = 238) 5-9 yıl sektör tecrübesine, %48,1’inin (n = 286) 

10-14 yıl sektör tecrübesine, %8,8’inin (n = 52) 15-19 yıl sektör tecrübesine ve  

%2’sinin ise (n = 12) 20 yıl ve üzeri sektör tecrübesine sahip görülmektedir.  

302 

206 

50 
36 

Çalışan & Gelir Durumu 

5.501- 7.500 TL 7.501- 9.500 TL 9.501- 11.500 TL 11.501 TL ve üzeri 
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Şekil 10. Yer Hizmetleri Çalışanlarının Sektör Tecrübelerine Göre Yüzdesel 

Dağılımı 

Bu kapsamda, araştırmaya katılan yer hizmetleri çalışanlarının büyük bir 

çoğunluğunun 10-14 yıl sektör tecrübesine sahip olduğu söylenebilir. 

Yer hizmetleri çalışanları (n = 594) çalıştıkları birim / departmanlara göre 

incelendiğinde;  

Tablo 19. Yer Hizmetleri Çalışanlarının Çalıştıkları Birim / Departmanlara Göre 

Frekans Dağılımı 

 

Araştırmaya katılan yer hizmetleri çalışanlarının %87,9’unun (n = 522) Yolcu 

(Müşteri / Misafir) Hizmetlerinde, %12,1’inin ise (n = 72) Apron (Harekat / Ramp / 

Kargo) Hizmetlerinde çalıştığı görülmektedir.  

6 

238 

286 

52 

12 

Çalışan & Sektör Tecrübesi 

1-4 Yıl 5-9 Yıl 10-14 Yıl 15-19 Yıl 20 Yıl ve üzeri 
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Şekil 11. Yer Hizmetleri Çalışanlarının Çalıştıkları Birim / Departmanlara Göre 

Yüzdesel Dağılımı 

Yer hizmetleri çalışanları (n = 594) ünvanlarına göre incelendiğinde;  

Tablo 20. Yer Hizmetleri Çalışanlarının Ünvanlarına Göre Frekans Dağılımı 

 

Araştırmaya katılan yer hizmetleri çalışanlarının %5,1’inin (n = 30) Müdür 

pozisyonunda, %15,2’sinin (n = 90) şef pozisyonunda, %2’sinin (n = 12) uzman 

pozisyonunda, %77,8’inin ise (n = 462) memur pozisyonunda çalıştığı 

görülmektedir.  

88% 

12% 

Çalışılan Birim/Departman 

Yolcu (Müşteri / Misafir) Hizmetleri 
Apron (Harekât / Ramp / Kargo) Hizmetleri 
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Şekil 12. Yer Hizmetleri Çalışanlarının Ünvanlarına Göre Yüzdesel Dağılımı 

Bu kapsamda, araştırmaya katılan yer hizmetleri çalışanlarının büyük bir 

çoğunluğunun memur ünvanına sahip olduğu söylenebilir. 

Mesleki tükenmişlik ile aleksitimi ölçeklerinin alt boyutlarındaki ifadelere 

ilişkin çalışanların vermiş oldukları yanıtlar, tanımlayıcı istatistikler ve bulgular 

şunlardır: 

Tablo 21. Duygusal Tükenme Alt Boyutuna İlişkin Tanımlayıcı İstatistik ve 

Bulgular 

 

30 

90 

12 

462 
Çalışan & Ünvan Durumu 

Müdür Şef Uzman Memur 
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Araştırma kapsamında, çalışanlardan işyerinde yaşamış oldukları tükenmişlik 

(duygusal tükenme alt boyutu) olgusuna ilişkin tutumlarını iletmeleri istenmiştir.  

• 3,78 ortalama değer ve 30,22 alt boyut puanı (z > 27) ile yer hizmetleri 

çalışanlarının çalıştıkları işyerinde yüksek oranda duygusal tükenmeye maruz kaldığı 

görülmektedir.  

• 4,21 ortalama en yüksek değer ile çalışanlar "İşimin beni tükettiğini 

hissediyorum." ifadesine ilişkin tutumlarını yüksek tükenmişlik düzeyinde 

belirtirken,  

• 3,03 ortalama en düşük değer ile "Kendimi çok çaresiz hissediyorum." 

ifadesine ilişkin tutumlarını ortalama tükenmişlik düzeyinde belirtmişlerdir.  

 
( 1: Hiçbir Zaman – 5: Her Zaman ) 

Şekil 13. Duygusal Tükenme Alt Boyutuna İlişkin Tanımlayıcı İstatistiklerin 

Grafiksel Dağılımı 
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Tablo 22. Duyarsızlaşma Alt Boyutuna İlişkin Tanımlayıcı İstatistik ve Bulgular 

 

Araştırma kapsamında, çalışanlardan işyerinde yaşamış oldukları tükenmişlik 

(duyarsızlaşma alt boyutu) olgusuna ilişkin tutumlarını iletmeleri istenmiştir.  

• 2,97 ortalama değer ve 17,79 alt boyut puanı (z > 13) ile yer hizmetleri 

çalışanlarının çalıştıkları işyerinde görece yüksek oranda duyarsızlaşmaya maruz 

kaldığı görülmektedir.  

• 4,00 ortalama en yüksek değer ile çalışanlar "Yaptığım işin beni insanlara 

karşı katılaştırdığını hissediyorum." ifadesine ilişkin tutumlarını yüksek 

tükenmişlik düzeyinde belirtirken,  

• 2,15 ortalama en düşük değer ile "Yaptığım işin beni duygusal olarak 

katılaştırmasından sıkıntı duyuyorum." ifadesine ilişkin tutumlarını ortalama 

tükenmişlik düzeyinde belirtmişlerdir.  
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( 1: Hiçbir Zaman – 5: Her Zaman ) 

Şekil 14. Duyarsızlaşma Alt Boyutuna İlişkin Tanımlayıcı İstatistiklerin Grafiksel 

Dağılımı 
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Tablo 23. Kişisel Başarı Alt Boyutuna İlişkin Tanımlayıcı İstatistik ve Bulgular 

 

Araştırma kapsamında, çalışanlardan işyerinde yaşamış oldukları tükenmişlik 

(kişisel başarı alt faktörü) olgusuna ilişkin tutumlarını iletmeleri istenmiştir.  

• 3,47 ortalama değer ve 27,69 alt boyut puanı (0 < z < 31) ile yer hizmetleri 

çalışanlarının çalıştıkları işyerinde kişisel başarı faktörünün yüksek tükenmişlik 

düzeyinde olduğu görülmektedir.  

• 4,42 ortalama en yüksek değer ile çalışanlar "İşimde, gücümün üstünde 

çalıştığımı hissediyorum." ifadesine ilişkin tutumlarını yüksek tükenmişlik 

düzeyinde belirtirken,  

• 2,26 ortalama en düşük değer ile "Çalışanlarıma rahat bir ortamı kolaylıkla 

sağlayabilirim." ifadesine ilişkin tutumlarını yüksek tükenmişlik düzeyinde 

belirtmişlerdir.  
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( 1: Hiçbir Zaman – 5: Her Zaman ) 

Şekil 15. Kişisel Başarı Alt Boyutuna İlişkin Tanımlayıcı İstatistiklerin Grafiksel 

Dağılımı 
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Tablo 24. Duyguları Tanımlamada Güçlük Alt Boyutuna İlişkin Tanımlayıcı 

İstatistik ve Bulgular 

 

Araştırma kapsamında, yer hizmetleri çalışanlarının yaşamış oldukları 

aleksitimi (duyguları tanımlamada güçlük alt faktörü) olgusuna ilişkin tutumlarını 

iletmeleri istenmiştir.  

• 2,55 ortalama değer ile yer hizmetleri çalışanlarının  duygularını tanımlamada 

güçlük yaşadıkları görülmektedir.  

• 3,18 ortalama en yüksek değer ile çalışanlar “İçimde ne olup bittiğini 

bilmiyorum.” ifadesine ilişkin tutumlarını görece yüksek aleksitimi düzeyinde 

belirtirken,  

• 1,21 ortalama en düşük değer ile “Bedenimde doktorların bile anlamadığı 

duyumlar oluyor." ifadesine ilişkin tutumlarını düşük aleksitimi düzeyinde 

belirtmişlerdir.  
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( 1: Hiçbir Zaman – 5: Her Zaman ) 

Şekil 16. Duyguları Tanımlamada Güçlük Alt Boyutuna İlişkin Tanımlayıcı 

İstatistiklerin Grafiksel Dağılımı 
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Tablo 25. Duyguları Söze Dökmede Güçlük Alt Boyutuna İlişkin Tanımlayıcı 

İstatistik ve Bulgular 

 

Araştırma kapsamında, yer hizmetleri çalışanlarının yaşamış oldukları 

aleksitimi (duyguları söze dökmede güçlük alt faktörü) olgusuna ilişkin tutumlarını 

iletmeleri istenmiştir.  

• 2,97 ortalama değer ile yer hizmetleri çalışanlarının duygularını söze 

dökmede güçlük yaşadıkları görülmektedir.  

• 3,91 ortalama en yüksek değer ile çalışanlar "İçimdeki duyguları yakın 

arkadaşlarıma bile açıklamak bana zor gelir." ifadesine ilişkin tutumlarını yüksek 

aleksitimi düzeyinde belirtirken,  

• 1,40 ortalama en düşük değer ile "İnsanlar duygularım hakkında daha çok 

konuşmamı isterler." ifadesine ilişkin tutumlarının düşük aleksitimi düzeyinde 

belirtmişlerdir. 
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( 1: Hiçbir Zaman – 5: Her Zaman ) 

Şekil 17. Duyguları Söze Dökmede Güçlük Alt Boyutuna İlişkin Tanımlayıcı 

İstatistiklerin Grafiksel Dağılımı 
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Tablo 26. Dışa Dönük Düşünme Alt Boyutuna İlişkin Tanımlayıcı İstatistik ve 

Bulgular 

 

Araştırma kapsamında, yer hizmetleri çalışanlarının yaşamış oldukları 

aleksitimi (dışa dönük düşünme alt faktörü) olgusuna ilişkin tutumlarını iletmeleri 

istenmiştir.  

• 3,57 ortalama değer ile yer hizmetleri çalışanlarının dışa dönük düşünme 

faktörüne ilişkin tutumlarının görece yüksek oranda olduğu görülmektedir.  

• 4,39 ortalama en yüksek değer ile çalışanlar "Psikolojik dramalar yerine 

eğlence programları izlemeyi yeğlerim." ifadesine ilişkin yüksek oranda görüş 

belirtirken,  

• 1,73 ortalama en düşük değer ile "Sessizlik anlarında bile kendimi birisine 

yakın hissedebilirim.” ifadesine ilişkin düşük oranda görüş belirtmişlerdir.  
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( 1: Hiçbir Zaman – 5: Her Zaman ) 

Şekil 18. Dışa Dönük Düşünme Alt Boyutuna İlişkin Tanımlayıcı İstatistiklerin 

Grafiksel Dağılımı 
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3.4.3. Araştırmaya İlişkin Karşılaştırmalı Analizler ve Değişkenlerarası 

İlişkiler 

Araştırma kapsamında; yer hizmetleri kuruluşlarının operasyon birimlerinde 

görev yapan vardiyalı çalışanların mesleki tükenmişlik ile aleksitimi düzeylerinin 

belirlenmesine yönelik analizler yapılması ve değişkenlerin arasındaki ilişkilerin 

ortaya çıkarılması amaçlanmaktadır.  

3.4.3.1. Mesleki Tükenmişlik ile Cinsiyet Arasındaki İlişkiyi Belirlemeye 

Yönelik Fark Analizi  

Araştırma kapsamında yer hizmetleri çalışanlarının mesleki tükenmişlik 

düzeylerinin cinsiyete göre istatistiki açıdan farklılaşıp farklılaşmadığı test edilmiş 

olup;  

H1: Kadın çalışanlar ile erkek çalışanların mesleki tükenmişlik düzeyleri 

istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H1.1: Kadın çalışanlar ile erkek çalışanların mesleki tükenmişlik (Duygusal 

tükenme alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H1.2: Kadın çalışanlar ile erkek çalışanların mesleki tükenmişlik 

(Duyarsızlaşma alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H1.3: Kadın çalışanlar ile erkek çalışanların mesleki tükenmişlik (Kişisel 

başarı alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

Tablo 27. Mesleki Tükenmişlik & Cinsiyet İlişkisi – Fark Analizi 
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Bu kapsamda;  

• %95 güven aralığında kadın çalışanlar ile erkek çalışanların mesleki 

tükenmişlik düzeyleri arasında istatistiki olarak anlamlı bir farklılığın olduğu 

görülmektedir.  

• Genel mesleki tükenmişlik düzeyinin kadın çalışanlara nazaran erkek 

çalışanlarda görece daha yüksek olduğu söylenebilir.  

• Mesleki tükenmişliğin alt boyutları incelendiğinde; Duygusal tükenme alt 

boyutunda kadın çalışanların erkek çalışanlara nazaran duygusal olarak daha fazla 

tükendikleri ve kişisel başarı düzeylerinin görece daha düşük olduğu görülmektedir. 

Diğer taraftan Duyarsızlaşma alt boyutunda erkek çalışanların kadın çalışanlara 

nazaran daha fazla duyarsızlaşma eğilimi içerisinde oldukları görülmektedir.   

3.4.3.2. Aleksitimi ile Cinsiyet Arasındaki İlişkiyi Belirlemeye Yönelik Fark 

Analizi 

Araştırma kapsamında yer hizmetleri çalışanlarının aleksitimi düzeylerinin 

cinsiyete göre istatistiki açıdan farklılaşıp farklılaşmadığı test edilmiş olup;  

H2: Kadın çalışanlar ile erkek çalışanların aleksitimi düzeyleri istatistiki olarak 

farklılaşmaktadır. 

H2.1: Kadın çalışanlar ile erkek çalışanların aleksitimi (Duyguları 

tanımlamada güçlük alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H2.2: Kadın çalışanlar ile erkek çalışanların aleksitimi (Duyguları söze 

dökmede güçlük alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H2.3: Kadın çalışanlar ile erkek çalışanların aleksitimi (Dışa dönük düşünme 

alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 
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Tablo 28. Aleksitimi & Cinsiyet İlişkisi – Fark Analizi 

 

Bu kapsamda;  

• %95 güven aralığında kadın çalışanlar ile erkek çalışanların aleksitimi 

düzeyleri arasında istatistiki olarak anlamlı bir farklılığın olduğu görülmektedir.  

• Genel aleksitimi düzeyinin erkek çalışanlara nazaran kadın çalışanlarda 

görece daha yüksek olduğu söylenebilir.  

• Aleksitiminin alt boyutları incelendiğinde; duyguları tanımlamada güçlük ve 

duyguları söze dökmede güçlük alt boyutlarında kadın çalışanlar ile erkek çalışanlar 

arasında istatistiki olarak anlamlı bir farklılık görülmemektedir. Diğer taraftan, dışa 

dönük düşünme alt boyutunda kadın çalışanların erkek çalışanlara nazaran daha fazla 

dışa dönük düşünme eğilimi içerisinde oldukları görülmektedir.   

3.4.3.3. Mesleki Tükenmişlik ile Medeni Durum Arasındaki İlişkiye 

Belirlemeye Yönelik Fark Analizi 

Araştırma kapsamında yer hizmetleri çalışanlarının mesleki tükenmişlik 

düzeylerinin medeni duruma göre istatistiki açıdan farklılaşıp farklılaşmadığı test 

edilmiş olup;  

H3: Evli çalışanlar ile bekar çalışanların mesleki tükenmişlik düzeyleri 

istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H3.1: Evli çalışanlar ile bekar çalışanların mesleki tükenmişlik (Duygusal 

tükenme alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 
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H3.2: Evli çalışanlar ile bekar çalışanların mesleki tükenmişlik (Duyarsızlaşma 

alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H3.3: Evli çalışanlar ile bekar çalışanların mesleki tükenmişlik (Kişisel başarı 

alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

Tablo 29. Mesleki Tükenmişlik & Medeni Durum İlişkisi – Fark Analizi 

 

Bu kapsamda;  

• %95 güven aralığında evli çalışanlar ile bekar çalışanların mesleki 

tükenmişlik düzeyleri arasında istatistiki olarak anlamlı bir farklılığın olmadığı 

görülmektedir.  

• Mesleki tükenmişliğin alt boyutları incelendiğinde; Duygusal tükenme ve 

duyarsızlaşma alt boyutlarında evli çalışanlar ile bekar çalışanlar arasında benzer 

şekilde anlamlı bir farklılık görülmezken, kişisel başarı düzeyi boyutunda evli 

çalışanların bekar çalışanlara nazaran daha fazla kişisel başarı gösterme eğilimi 

içerisinde oldukları görülmektedir. 

3.4.3.4. Aleksitimi ile Medeni Durum Arasındaki İlişkiyi Belirlemeye Yönelik 

Fark Analizi 

Araştırma kapsamında yer hizmetleri çalışanlarının aleksitimi düzeylerinin 

medeni duruma göre istatistiki açıdan farklılaşıp farklılaşmadığı test edilmiş olup;  

H4: Evli çalışanlar ile bekar çalışanların aleksitimi düzeyleri istatistiki olarak 

farklılaşmaktadır. 
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H4.1: Evli çalışanlar ile bekar çalışanların aleksitimi (Duyguları tanımlamada 

güçlük alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H4.2: Evli çalışanlar ile bekar çalışanların aleksitimi (Duyguları söze dökmede 

güçlük alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H4.3: Evli çalışanlar ile bekar çalışanların aleksitimi (Dışa dönük düşünme alt 

boyutu) düzeyleri arasında istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

Tablo 30. Aleksitimi & Medeni Durum İlişkisi – Fark Analizi 

 

Bu kapsamda;  

• %95 güven aralığında evli çalışanlar ile bekar çalışanların aleksitimi 

düzeyleri arasında istatistiki olarak anlamlı bir farklılığın olmadığı görülmektedir.  

• Aleksitiminin boyutları incelendiğinde; Bekar çalışanların evli çalışanlara 

nazaran duygularını tanımlarken daha fazla zorlandıkları görülmektedir. Diğer 

taraftan, duyguları söze dökmede güçlük ve dışa dönük düşünme alt boyutlarında 

evli çalışanlar ile bekar çalışanlar arasında anlamlı bir farklılık tespit edilememiştir.  

3.4.3.5. Mesleki Tükenmişlik ile Yaş Arasındaki İlişkiyi Belirlemeye Yönelik 

Fark Analizi 

Araştırma kapsamında yer hizmetleri çalışanlarının mesleki tükenmişlik 

düzeylerinin yaş gruplarına göre istatistiki açıdan farklılaşıp farklılaşmadığı test 

edilmiş olup;  

H5: Çalışanların yaş gruplarına göre mesleki tükenmişlik düzeyleri istatistiki 

olarak farklılaşmaktadır. 
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H5.1: Çalışanların yaş gruplarına göre mesleki tükenmişlik (Duygusal tükenme 

alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H5.2: Çalışanların yaş gruplarına göre mesleki tükenmişlik (Duyarsızlaşma alt 

boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H5.3: Çalışanların yaş gruplarına göre mesleki tükenmişlik (Kişisel başarı alt 

boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

Tablo 31. Mesleki Tükenmişlik & Yaş İlişkisi – Fark Analizi 

 

Bu kapsamda;  

• %95 güven aralığında yaş gruplarına göre çalışanların mesleki tükenmişlik 

düzeyleri arasında istatistiki olarak anlamlı bir farklılığın olduğu görülmektedir.  
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• Genel mesleki tükenmişlik düzeyinin yaş ilerledikçe yükseldiği söylenebilir. 

Mesleki tükenmişliğin alt boyutları incelendiğinde; Duygusal tükenme, 

Duyarsızlaşma ve Kişisel başarı alt faktörlerinde de yaş gruplarına göre anlamlı 

farklılıkları olduğu görülmektedir. Yaş ilerledikçe yer hizmetleri çalışanlarının 

duygusal olarak daha fazla tükendikleri, görece daha fazla duyarsızlaştıkları ve 

kişisel başarı beklentilerinin daha fazla arttığı söylenebilir.  

3.4.3.6. Aleksitimi ile Yaş Arasındaki İlişkiyi Belirlemeye Yönelik Fark 

Analizi  

Araştırma kapsamında çalışanların aleksitimi düzeylerinin yaş gruplarına göre 

istatistiki açıdan farklılaşıp farklılaşmadığı test edilmiş olup;  

H6: Çalışanların yaş gruplarına göre aleksitimi düzeyleri istatistiki olarak 

farklılaşmaktadır. 

H6.1: Çalışanların yaş gruplarına göre aleksitimi (Duyguları tanımlamada 

güçlük alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H6.2: Çalışanların yaş gruplarına göre aleksitimi (Duyguları söze dökmede 

güçlük alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H6.3: Çalışanların yaş gruplarına göre aleksitimi (Dışa dönük düşünme alt 

boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 
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Tablo 32. Aleksitimi & Yaş İlişkisi – Fark Analizi 

 

Bu kapsamda;  

• %95 güven aralığında yaş gruplarına göre çalışanların aleksitimi düzeyleri 

arasında istatistiki olarak anlamlı bir farklılığın olduğu görülmektedir.  

• Genel aleksitimi düzeyinin yaş ilerledikçe yükseldiği söylenebilir. 

Aleksitiminin alt boyutları incelendiğinde; Duyguları tanımlamada güçlük ve 

Duyguları söze dökmede güçlük alt faktörlerinde yaş gruplarına göre anlamlı 

farklılıklar olduğu görülürken, Dışa dönük düşünme alt faktöründe yaş gruplarına 

göre anlamlı bir farklılık tespit edilememiştir. Yaş ilerledikçe yer hizmetleri 

çalışanlarının duygularını tanımlarken ve söze dökerken görece daha fazla zorluk 

yaşadıkları söylenebilir.  
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3.4.3.7. Mesleki Tükenmişlik ile Eğitim Durumu Arasındaki İlişkiyi 

Belirlemeye Yönelik Fark Analizi  

Araştırma kapsamında çalışanların mesleki tükenmişlik düzeylerinin eğitim 

durumlarına göre istatistiki açıdan farklılaşıp farklılaşmadığı test edilmiş olup;  

H7: Çalışanların eğitim durumlarına göre mesleki tükenmişlik düzeyleri 

istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H7.1: Çalışanların eğitim durumlarına göre mesleki tükenmişlik (Duygusal 

tükenme alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H7.2: Çalışanların eğitim durumlarına göre mesleki tükenmişlik 

(Duyarsızlaşma alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H7.3: Çalışanların eğitim durumlarına göre mesleki tükenmişlik (Kişisel başarı 

alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

Tablo 33. Mesleki Tükenmişlik & Eğitim Durumu İlişkisi – Fark Analizi 
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Bu kapsamda;  

• %95 güven aralığında eğitim durumlarına göre çalışanların mesleki 

tükenmişlik düzeyleri arasında istatistiki olarak anlamlı bir farklılığın olduğu 

görülmektedir.  

• Genel mesleki tükenmişlik düzeyinin lisans ve lisansüstü eğitim gören 

çalışanlarda görece daha yüksek olduğu söylenebilir.  

• Mesleki tükenmişliğin alt boyutları incelendiğinde; Duygusal tükenme, 

duyarsızlaşma ve kişisel başarı alt faktörlerinde de eğitim durumuna göre istatistiki 

olarak anlamlı bir faklılık olduğu görülmektedir. Lise düzeyinde eğitim gören 

çalışanların diğer eğitim düzeylerine göre duygusal olarak daha fazla tükendikleri, 

lisans düzeyinde eğitim gören çalışanların diğer eğitim düzeylerine göre daha fazla 

duyarsızlaşma eğilimi gösterdikleri, lisansüstü düzeyinde eğitim gören çalışanların 

ise, diğer eğitim düzeylerine göre kişisel başarı beklentilerinin daha yüksek olduğu 

görülmektedir.  

3.4.3.8. Aleksitimi ile Eğitim Durumu Arasındaki İlişkiyi Belirlemeye Yönelik 

Fark Analizi  

Araştırma kapsamında çalışanların aleksitimi düzeylerinin eğitim durumlarına 

göre istatistiki açıdan farklılaşıp farklılaşmadığı test edilmiş olup;  

H8: Çalışanların eğitim durumlarına göre aleksitimi düzeyleri istatistiki olarak 

farklılaşmaktadır. 

H8.1: Çalışanların eğitim durumlarına göre aleksitimi (Duyguları tanımlamada 

güçlük alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H8.2: Çalışanların eğitim durumlarına göre aleksitimi (Duyguları söze 

dökmede güçlük alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H8.3: Çalışanların eğitim durumlarına göre aleksitimi (Dışa dönük düşünme alt 

boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 
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Tablo 34. Aleksitimi & Eğitim Durumu İlişkisi – Fark Analizi 

 

Bu kapsamda;  

• %95 güven aralığında eğitim gruplarına göre çalışanların aleksitimi düzeyleri 

arasında istatistiki olarak anlamlı bir farklılığın olduğu görülmektedir.  

• Genel aleksitimi düzeyinin önlisans ve lisans eğitimi gören çalışanlarda 

görece daha yüksek olduğu söylenebilir.  

• Aleksitiminin alt boyutları incelendiğinde; önlisans düzeyinde eğitim gören 

çalışanların diğer eğitim düzeylerine göre duygularını tanımlamada ve söze dökmede 

daha fazla zorluk yaşadıkları görülmektedir. Diğer taraftan, lise düzeyinde eğitim 

gören çalışanların diğer eğitim düzeylerine göre daha fazla dışa dönük düşünme 

eğiliminde oldukları görülmektedir.  

3.4.3.9. Mesleki Tükenmişlik ile Sektör Tecrübesi Arasındaki İlişkiyi 

Belirlemeye Yönelik Fark Analizi  

Araştırma kapsamında çalışanların mesleki tükenmişlik düzeylerinin sektördeki 

iş tecrübelerine göre istatistiki açıdan farklılaşıp farklılaşmadığı test edilmiş olup;  
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H9: Çalışanların sektördeki iş tecrübesine göre mesleki tükenmişlik düzeyleri 

istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H9.1: Çalışanların sektördeki iş tecrübesine göre mesleki tükenmişlik 

(Duygusal tükenme alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H9.2: Çalışanların sektördeki iş tecrübesine göre mesleki tükenmişlik 

(Duyarsızlaşma alt boyutu) düzeyleri arasında istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H9.3: Çalışanların sektördeki iş tecrübesine göre mesleki tükenmişlik (Kişisel 

başarı alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

Tablo 35. Mesleki Tükenmişlik & Sektör Tecrübesi İlişkisi – Fark Analizi 
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Bu kapsamda;  

• %95 güven aralığında çalışanların sektör tecrübelerine göre mesleki 

tükenmişlik düzeyleri arasında istatistiki olarak anlamlı bir farklılığın olduğu 

görülmektedir.  

• Genel mesleki tükenmişlik düzeyinin sektör tecrübesine bağlı olarak arttığı 

söylenebilir. Mesleki tükenmişliğin alt boyutları incelendiğinde; Duygusal tükenme, 

Duyarsızlaşma ve Kişisel başarı alt faktörlerinde de sektör tecrübesine göre anlamlı 

farklılıkları olduğu görülmektedir. Sektör tecrübesi arttıkça yer hizmetleri 

çalışanlarının duygusal olarak daha fazla tükendikleri, görece daha fazla 

duyarsızlaştıkları ve kişisel başarı beklentilerinin daha fazla arttığı söylenebilir.  

3.4.3.10. Aleksitimi ile Sektör Tecrübesi Arasındaki İlişkiyi Belirlemeye 

Yönelik Fark Analizi  

Araştırma kapsamında çalışanların aleksitimi düzeylerinin sektördeki iş 

tecrübelerine göre istatistiki açıdan farklılaşıp farklılaşmadığı test edilmiş olup;  

H10: Çalışanların sektördeki iş tecrübesine göre aleksitimi düzeyleri istatistiki 

olarak farklılaşmaktadır. 

H10.1: Çalışanların sektördeki iş tecrübesine göre aleksitimi (Duyguları 

tanımlamada güçlük alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H10.2: Çalışanların sektördeki iş tecrübesine göre aleksitimi (Duyguları söze 

dökmede güçlük alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H10.3: Çalışanların sektördeki iş tecrübesine göre aleksitimi (Dışa dönük 

düşünme alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 
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Tablo 36. Aleksitimi & Sektör Tecrübesi İlişkisi – Fark Analizi 

 

Bu kapsamda;  

• %95 güven aralığında çalışanların sektör tecrübesine göre aleksitimi 

düzeyleri arasında istatistiki olarak anlamlı bir farklılığın olduğu görülmektedir.  

• Genel aleksitimi düzeyinin sektör tecrübesine bağlı olarak arttığı söylenebilir. 

Aleksitiminin alt boyutları incelendiğinde; Duyguları tanımlamada güçlük, 

Duyguları söze dökmede güçlük ve Dışa dönük düşünme alt faktörlerinde de sektör 

tecrübesine göre anlamlı farklılıklar olduğu görülmektedir. Sektör tecrübesi arttıkça 

yer hizmetleri çalışanlarının duygularını tanımlamada ve söze dökmede güçlük 

yaşadığı, dışa dönük düşünme eğiliminin ise arttığı görülmektedir. 
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3.4.3.11. Mesleki Tükenmişlik ile Gelir Durumu Arasındaki İlişkiyi 

Belirlemeye Yönelik Fark Analizi  

Araştırma kapsamında çalışanların mesleki tükenmişlik düzeylerinin gelir 

seviyesine göre istatistiki açıdan farklılaşıp farklılaşmadığı test edilmiş olup;  

H11: Çalışanların gelir seviyesine göre mesleki tükenmişlik düzeyleri 

istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H11.1: Çalışanların gelir seviyesine göre mesleki tükenmişlik (Duygusal 

tükenme alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H11.2: Çalışanların gelir seviyesine göre mesleki tükenmişlik (Duyarsızlaşma 

alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H11.3: Çalışanların gelir seviyesine göre mesleki tükenmişlik (Kişisel başarı 

alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır.  

Tablo 37. Mesleki Tükenmişlik & Gelir Durumu İlişkisi – Fark Analizi 
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Bu kapsamda;  

• %95 güven aralığında gelir durumuna göre çalışanların mesleki tükenmişlik 

düzeyleri arasında istatistiki olarak anlamlı bir farklılığın olduğu görülmektedir.  

• Genel mesleki tükenmişlik düzeyinin gelir durumuna bağlı olarak değişkenlik 

gösterdiği söylenebilir. Mesleki tükenmişliğin alt boyutları incelendiğinde; Duygusal 

tükenme alt boyutunda düşük - orta gelir grubundaki çalışanların yüksek gelir 

grubundaki  çalışanlara nazaran duygusal olarak daha fazla tükendikleri, orta gelir 

grubundaki çalışanların diğer gelir gruplarındaki çalışanlara göre daha fazla 

duyarsızlaşma eğilimi içinde oldukları görülmektedir. Diğer taraftan gelir seviyesi 

arttıkça çalışanların kişisel başarı beklentilerinin arttığı söylenebilir. 

3.4.3.12. Aleksitimi ile Gelir Durumu Arasındaki İlişkiyi Belirlemeye Yönelik 

Fark Analizi  

Araştırma kapsamında çalışanların aleksitimi düzeylerinin gelir seviyesine göre 

istatistiki açıdan farklılaşıp farklılaşmadığı test edilmiş olup;  

H12: Çalışanların gelir seviyesine göre aleksitimi düzeyleri istatistiki olarak 

farklılaşmaktadır. 

H12.1: Çalışanların gelir seviyesine göre aleksitimi (Duyguları tanımlamada 

güçlük alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H12.2: Çalışanların gelir seviyesine göre aleksitimi (Duyguları söze dökmede 

güçlük alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H12.3: Çalışanların gelir seviyesine göre aleksitimi (Dışa dönük düşünme alt 

boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 
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Tablo 38. Aleksitimi & Gelir Durumu İlişkisi – Fark Analizi 

 

Bu kapsamda;  

• %95 güven aralığında gelir durumuna göre çalışanların aleksitimi düzeyleri 

arasında istatistiki olarak anlamlı bir farklılığın olduğu görülmektedir.  

• Genel aleksitimi düzeyinin gelir durumuna bağlı olarak değişkenlik 

gösterdiği söylenebilir. Aleksitiminin alt boyutları incelendiğinde; düşük ve orta gelir 

grubundaki çalışanların yüksek gelir grubundaki çalışanlara nazaran duygularını 

tanımlamada ve söze dökmede daha fazla zorlandıkları, dışa dönük düşünme 

eğilimlerinin görece daha fazla olduğu görülmektedir.   
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3.4.3.13. Mesleki Tükenmişlik ile Çalışılan Birim / Departman Arasındaki 

İlişkiyi Belirlemeye Yönelik Fark Analizi  

Araştırma kapsamında çalışanların mesleki tükenmişlik düzeylerinin 

çalıştıkları birim / departmanlara göre istatistiki açıdan farklılaşıp farklılaşmadığı test 

edilmiş olup;  

H13: Çalışanların görev yaptıkları birim / departmana göre mesleki 

tükenmişlik düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H13.1: Çalışanların görev yaptıkları birim / departmana göre mesleki 

tükenmişlik (Duygusal tükenme alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak 

farklılaşmaktadır. 

H13.2: Çalışanların görev yaptıkları birim / departmana göre mesleki 

tükenmişlik (Duyarsızlaşma alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H13.3: Çalışanların görev yaptıkları birim / departmana göre mesleki 

tükenmişlik (Kişisel başarı alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

Tablo 39. Mesleki Tükenmişlik & Çalışılan Birim / Departman İlişkisi – Fark 

Analizi 

 

Bu kapsamda;  
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• %95 güven aralığında görev yapılan birim ve departmana göre çalışanların 

mesleki tükenmişlik düzeyleri arasında istatistiki olarak anlamlı bir farklılığın 

olmadığı görülmektedir.  

• Mesleki tükenmişliğin alt boyutları incelendiğinde; Duygusal tükenme alt 

boyutunda yolcu hizmetlerindeki çalışanların apron hizmetlerindeki çalışanlara 

nazaran duygusal olarak daha fazla tükendikleri ve kişisel başarı düzeylerinin görece 

daha düşük olduğu görülmektedir. Diğer taraftan Duyarsızlaşma alt boyutunda yolcu 

hizmetlerindeki çalışanlar ile apron hizmetlerindeki çalışanların tükenmişlik 

düzeyleri arasında anlamlı bir farklılığın olmadığı görülmektedir. 

3.4.3.14. Aleksitimi ile Çalışılan Birim / Departman Arasındaki İlişkiyi 

Belirlemeye Yönelik Fark Analizi  

Araştırma kapsamında çalışanların aleksitimi düzeylerinin çalıştıkları birim / 

departmanlara göre istatistiki açıdan farklılaşıp farklılaşmadığı test edilmiş olup;  

H14: Çalışanların görev yaptıkları birim / departmana göre aleksitimi düzeyleri 

istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H14.1: Çalışanların görev yaptıkları birim / departmana göre aleksitimi 

(Duyguları tanımlamada güçlük alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak 

farklılaşmaktadır. 

H14.2: Çalışanların görev yaptıkları birim / departmana göre aleksitimi 

(Duyguları söze dökmede güçlük alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak 

farklılaşmaktadır. 

H14.3: Çalışanların görev yaptıkları birim / departmana göre aleksitimi (Dışa 

dönük düşünme alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 
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Tablo 40. Aleksitimi & Çalışılan Birim / Departman İlişkisi – Fark Analizi 

 

Bu kapsamda;  

• %95 güven aralığında görev yapılan birim ve departmana göre çalışanların 

aleksitimi düzeyleri arasında istatistiki olarak anlamlı bir farklılığın olduğu 

görülmektedir.  

• Genel aleksitimi düzeyinin apron hizmetlerindeki çalışanlara nazaran yolcu 

hizmetlerindeki çalışanlarda görece daha yüksek olduğu söylenebilir.  

• Aleksitiminin alt boyutları incelendiğinde; Yolcu hizmetlerindeki çalışanların 

apron hizmetlerindeki çalışanlara nazaran duygularını tanımlamada daha fazla 

zorlandıkları ve dışa dönük düşünme eğilimlerinin daha fazla olduğu görülmektedir.  

Diğer taraftan duygularını söze dökmede güçlük alt boyutunda yolcu hizmetlerindeki 

çalışanlar ile apron hizmetlerindeki çalışanların aleksitimi düzeyleri arasında anlamlı 

bir farklılığın olmadığı görülmektedir. 
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3.4.3.15. Mesleki Tükenmişlik ile Unvan Arasındaki İlişkiyi Belirlemeye 

Yönelik Fark Analizi  

Araştırma kapsamında çalışanların mesleki tükenmişlik düzeylerinin işyerinde 

görev yaptıkları ünvanlara göre istatistiki açıdan farklılaşıp farklılaşmadığı test 

edilmiş olup;  

H15: Çalışanların işyerinde görev yaptıkları ünvanlara göre mesleki 

tükenmişlik düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H15.1: Çalışanların işyerinde görev yaptıkları ünvanlara göre mesleki 

tükenmişlik (Duygusal tükenme alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak 

farklılaşmaktadır. 

H15.2: Çalışanların işyerinde görev yaptıkları ünvanlara göre mesleki 

tükenmişlik (Duyarsızlaşma alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H15.3: Çalışanların işyerinde görev yaptıkları ünvanlara göre mesleki 

tükenmişlik (Kişisel başarı alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

Tablo 41. Mesleki Tükenmişlik & Ünvan İlişkisi – Fark Analizi 

 



 

92 

Bu kapsamda;  

• %95 güven aralığında işyerinde görev yapılan ünvana göre çalışanların 

mesleki tükenmişlik düzeyleri arasında istatistiki olarak anlamlı bir farklılığın 

olduğu görülmektedir.  

• Genel mesleki tükenmişlik düzeyinin ünvan yükseldikçe arttığı söylenebilir. 

Mesleki tükenmişliğin alt boyutları incelendiğinde; Duygusal tükenme alt boyutunda 

memur ve uzman ünvanlı çalışanların diğer ünvan gruplarına nazaran duygusal 

olarak daha fazla tükendikleri, Müdür ve şef ünvanlı çalışanların ise diğer ünvan 

gruplarına nazaran daha fazla duyarsızlaşma eğiliminde oldukları görülmektedir. 

Diğer taraftan, müdür ve şef ünvanlı çalışanların diğer ünvan gruplarına nazaran 

kişisel başarı beklentilerinin daha yüksek olduğu söylenebilir.  

3.4.3.16. Aleksitimi ile Ünvan Arasındaki İlişkiyi Belirlemeye Yönelik Fark 

Analizi  

Araştırma kapsamında çalışanların aleksitimi düzeylerinin işyerinde görev 

yaptıkları ünvanlara göre istatistiki açıdan farklılaşıp farklılaşmadığı test edilmiş 

olup;  

H16: Çalışanların işyerinde görev yaptıkları ünvanlara göre aleksitimi 

düzeyleri istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 

H16.1: Çalışanların işyerinde görev yaptıkları ünvanlara göre aleksitimi 

(Duyguları tanımlamada güçlük alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak 

farklılaşmaktadır. 

H16.2: Çalışanların işyerinde görev yaptıkları ünvanlara göre aleksitimi 

(Duyguları söze dökmede güçlük alt boyutu) düzeyleri istatistiki olarak 

farklılaşmaktadır. 

H16.3: Çalışanların işyerinde görev yaptıkları ünvanlara göre aleksitimi (Dışa 

dönük düşünme alt boyutu) düzeyleri arasında istatistiki olarak farklılaşmaktadır. 
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Tablo 42. Aleksitimi & Ünvan İlişkisi – Fark Analizi 

 

Bu kapsamda;  

• %95 güven aralığında işyerinde görev yapılan ünvana göre çalışanların 

aleksitimi düzeyleri arasında istatistiki olarak anlamlı bir farklılığın olduğu 

görülmektedir.  

• Genel aleksitimi düzeyinin ünvana bağlı olarak değişiklik gösterdiği 

görülmektedir. Aleksitiminin alt boyutları incelendiğinde; Uzman ünvanlı 

çalışanların diğer ünvan gruplarına nazaran duygularını tanımlamada ve söze 

dökmede görece daha fazla zorluk yaşadıkları,  müdür ünvanlı çalışanların ise 

duygularını tanımlama ve söze dökmede en az zorluk yaşayan çalışanlar olduğu 

görülmektedir. Diğer taraftan, memur ünvanlı çalışanların diğer ünvan gruplarına 

nazaran dışa dönük düşünme eğilimlerinin görece daha yüksek olduğu söylenebilir.  
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3.4.3.17. Mesleki Tükenmişlik ile Aleksitimi İlişkisi – İlişki Analizi 

Araştırma kapsamında çalışanların mesleki tükenmişlik ile aleksitimi düzeyleri 

arasında istatistiki olarak anlamlı bir ilişki olup olmadığı korelasyon analizi ile test 

edilmiş olup;  

H17. Çalışanların mesleki tükenmişlik (duygusal tükenme, duyarsızlaşma ve 

kişisel başarı alt boyutları) ile aleksitimi (duyguları tanımlamada güçlük, duyguları 

söze dökmede güçlük ve dışa dönük düşünme alt boyutları) arasında istatistiki olarak 

anlamlı bir ilişki vardır.  

Tablo 43. Mesleki Tükenmişlik & Aleksitimi İlişkisi – İlişki Analizi 

 

Bu kapsamda;  

• %99 güven aralığında yer hizmetleri çalışanlarının mesleki tükenmişlik ile 

aleksitimi düzeyleri arasında istatistiki açıdan (R:0,410, p:0,000<0.01 olduğundan) 

anlamlı bir ilişki vardır. Buna göre; mesleki tükenmişlik ile aleksitimi arasında orta 

derecede pozitif yönlü bir ilişki bulunmaktadır.  

• %99 güven aralığında yer hizmetleri çalışanlarının mesleki tükenmişlik ile 

aleksitiminin duyguları tanımlamada güçlük alt boyutu arasında istatistiki açıdan 

(R:0,467, p:0,000<0.01 olduğundan) anlamlı bir ilişki vardır. Buna göre; mesleki 
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tükenmişlik ile duyguları tanımlamada güçlük alt boyutu arasında orta derecede 

pozitif yönlü bir ilişki bulunmaktadır.  

• %99 güven aralığında yer hizmetleri çalışanlarının mesleki tükenmişlik ile 

aleksitiminin duyguları söze dökmede güçlük alt boyutu arasında istatistiki açıdan 

(R:0,226, p:0,000<0.01 olduğundan) anlamlı bir ilişki vardır. Buna göre; mesleki 

tükenmişlik ile duyguları söze dökmede güçlük alt boyutu arasında düşük derecede 

pozitif yönlü bir ilişki bulunmaktadır.  

• %99 güven aralığında mesleki tükenmişliğin duygusal tükenme alt boyutu ile 

yer hizmetleri çalışanlarının aleksitimi düzeyleri arasında istatistiki açıdan (R:0,535, 

p:0,000<0.01 olduğundan) anlamlı bir ilişki vardır. Buna göre; duygusal tükenme alt 

boyutu ile aleksitimi arasında orta derecede pozitif yönlü bir ilişki bulunmaktadır.  

• %99 güven aralığında mesleki tükenmişliğin duygusal tükenme alt boyutu ile 

aleksitiminin duyguları tanımlamada güçlük alt boyutu arasında istatistiki açıdan 

(R:0,632, p:0,000<0.01 olduğundan) anlamlı bir ilişki vardır. Buna göre; duygusal 

tükenme alt boyutu ile duyguları tanımlamada güçlük alt boyutları arasında yüksek 

derecede pozitif yönlü bir ilişki bulunmaktadır.  

• %99 güven aralığında mesleki tükenmişliğin duygusal tükenme alt boyutu ile 

aleksitiminin duyguları söze dökmede güçlük alt boyutu arasında istatistiki açıdan 

(R:0,301, p:0,000<0.01 olduğundan) anlamlı bir ilişki vardır. Buna göre; duygusal 

tükenme alt boyutu ile duyguları söze dökmede güçlük alt boyutları arasında düşük 

derecede pozitif yönlü bir ilişki bulunmaktadır.  

• %99 güven aralığında mesleki tükenmişliğin duygusal tükenme alt boyutu ile 

aleksitiminin dışa dönük düşünme alt boyutu arasında istatistiki açıdan (R:0,038, 

p:0,357>0.01 olduğundan) anlamlı bir ilişki bulunmamaktadır. 

• %99 güven aralığında mesleki tükenmişliğin duyarsızlaşma alt boyutu ile yer 

hizmetleri çalışanlarının aleksitimi düzeyleri arasında istatistiki açıdan (R:0,303, 

p:0,000<0.01 olduğundan) anlamlı bir ilişki vardır. Buna göre; duyarsızlaşma alt 

boyutu ile aleksitimi arasında düşük derecede pozitif yönlü bir ilişki bulunmaktadır.  

• %99 güven aralığında mesleki tükenmişliğin duyarsızlaşma alt boyutu ile 

aleksitiminin duyguları tanımlamada güçlük alt boyutu arasında istatistiki açıdan 

(R:0,333, p:0,000<0.01 olduğundan) anlamlı bir ilişki vardır. Buna göre; 
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duyarsızlaşma alt boyutu ile duyguları tanımlamada güçlük alt boyutları arasında 

düşük derecede pozitif yönlü bir ilişki bulunmaktadır.  

• %99 güven aralığında mesleki tükenmişliğin duyarsızlaşma alt boyutu ile 

aleksitiminin duyguları söze dökmede güçlük alt boyutu arasında istatistiki açıdan 

(R:0,158, p:0,000<0.01 olduğundan) anlamlı bir ilişki vardır. Buna göre; 

duyarsızlaşma alt boyutu ile duyguları söze dökmede güçlük alt boyutları arasında 

düşük derecede pozitif yönlü bir ilişki bulunmaktadır.   

• %99 güven aralığında mesleki tükenmişliğin kişisel başarı alt boyutu ile 

aleksitiminin duyguları tanımlamada ve söze dökmede güçlük ile dışa dönük 

düşünme alt boyutları arasında istatistiki açıdan anlamlı bir ilişki bulunmamaktadır. 

3.4.3.18. Mesleki Tükenmişliğin Aleksitimi Üzerindeki Etkisi – İlişki Analizi 

Araştırma kapsamında; mesleki tükenmişliğin havacılık çalışanların aleksitimi 

düzeyleri üzerinde nasıl bir etki yarattığı basit doğrusal regresyon analizi ile test 

edilmiş olup;  

H18. Çalışanların mesleki tükenmişlik düzeyi (duygusal tükenme ve 

duyarsızlaşma alt boyutları) aleksitimi düzeyini (duyguları tanımlamada ve söze 

dökmede güçlük alt boyutlarını) istatistiki olarak etkilemektedir. 

Tablo 44. Mesleki Tükenmişliğin Aleksitimi Üzerindeki Etkisi – İlişki Analizi 
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Analiz kapsamında; Beta katsayısı (β), bağımsız değişkenin bağımlı değişken 

üzerinde ne kadar güçlü bir etkiye (yol katsayısına) sahip olduğunu ve bağımsız 

değişkende meydana gelecek bir değişimin bağımlı değişken üzerinde nasıl bir etki 

yaratacağını göstermektedir. R
2 

ise, bağımsız değişkenin bağımlı değişkeni ne kadar 

açıkladığını gösteren bir belirtme katsayısıdır. 

Buna göre; 

• %99 güven aralığında yer hizmetleri çalışanlarının mesleki tükenmişlik 

düzeyi aleksitimi düzeylerini istatistiki olarak (p:0,000<0.01 olduğundan) 

etkilemektedir. Araştırma modeline göre; yer hizmetleri çalışanlarının aleksitimi 

düzeyindeki değişimin %16,8’i (R
2
: 0,168) mesleki tükenmişlik ile 

açıklanabilmektedir. Çalışanların mesleki tükenmişlik düzeyinde meydana gelecek 

bir değişimin aleksitimi düzeyini 0,310 (β: 0,310) yol katsayısı kadar etkilediği 

görülmektedir. 

• %99 güven aralığında mesleki tükenmişliğin duygusal tükenme alt boyutu yer 

hizmetleri çalışanlarının aleksitimi düzeyini istatistiki olarak (p:0,000<0.01 

olduğundan) etkilemektedir. Araştırma modeline göre; yer hizmetleri çalışanlarının 

aleksitimi düzeyindeki değişimin %28,6’sı (R
2
: 0,286) mesleki tükenmişliğin 

duygusal tükenme alt boyutu ile açıklanabilmektedir. Buna göre; mesleki 

tükenmişliğin duygusal tükenme alt boyutunda meydana gelecek bir değişimin 

çalışanların aleksitimi düzeyini 0,249 (β: 0,249) yol katsayısı kadar etkilediği 

görülmektedir. 

• %99 güven aralığında mesleki tükenmişliğin duyarsızlaşma alt boyutu yer 

hizmetleri çalışanlarının aleksitimi düzeyini istatistiki olarak (p:0,000<0.01 

olduğundan) etkilemektedir. Araştırma modeline göre; yer hizmetleri çalışanlarının 

aleksitimi düzeyindeki artışın %9,2’si (R
2
: 0,092) mesleki tükenmişliğin 

duyarsızlaşma alt boyutu ile açıklanabilmektedir. Buna göre; mesleki tükenmişliğin 

duyarsızlaşma alt boyutunda meydana gelecek bir değişimin çalışanların aleksitimi 

düzeyini 0,153 (β: 0,153) yol katsayısı kadar etkilediği görülmektedir. 

• %99 güven aralığında yer hizmetleri çalışanlarının mesleki tükenmişlik 

düzeyi aleksitiminin duyguları tanımlamada güçlük alt boyutunu istatistiki olarak 

(p:0,000<0.01 olduğundan) etkilenmektedir. Araştırma modeline göre; 
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aleksitiminin duyguları tanımlamada güçlük alt boyutundaki değişimin %21,8’i (R
2
: 

0,218) mesleki tükenmişlik düzeyi ile açıklanabilmektedir. Buna göre; çalışanların 

mesleki tükenmişlik düzeyinde meydana gelecek bir değişimin aleksitiminin 

duyguları tanımlamada güçlük alt boyutunu 0,654 (β: 0,654) yol katsayısı kadar 

etkilediği görülmektedir. 

• %99 güven aralığında mesleki tükenmişliğin duygusal tükenme alt boyutu  

aleksitiminin duyguları tanımlamada güçlük alt boyutunu istatistiki olarak 

(p:0,000<0.01 olduğundan) etkilemektedir. Araştırma modeline göre; aleksitiminin 

duyguları tanımlamada güçlük alt boyutundaki değişimin %39,9’u (R
2
: 0,399) 

mesleki tükenmişliğin duygusal tükenme alt boyutu ile açıklanabilmektedir. Buna 

göre; mesleki tükenmişliğin duygusal tükenme alt boyutunda meydana gelecek bir 

değişimin aleksitiminin duyguları tanımlamada güçlük alt boyutunu 0,546 (β: 0,546) 

yol katsayısı kadar etkilediği görülmektedir. 

• %99 güven aralığında mesleki tükenmişliğin duyarsızlaşma alt boyutu 

aleksitiminin duyguları tanımlamada güçlük alt boyutunu istatistiki olarak 

(p:0,000<0.01 olduğundan) etkilemektedir. Araştırma modeline göre; aleksitiminin 

duyguları tanımlamada güçlük alt boyundaki değişimin %11,1’i (R
2
: 0,111) mesleki 

tükenmişliğin duyarsızlaşma alt boyutu ile açıklanabilmektedir. Buna göre; mesleki 

tükenmişliğin duyarsızlaşma alt boyutunda meydana gelecek bir değişimin 

aleksitiminin duyguları tanımlamada güçlük düzeyini 0,312 (β: 0,312) yol katsayısı 

kadar etkilediği görülmektedir. 

• %99 güven aralığında yer hizmetleri çalışanlarının mesleki tükenmişlik 

düzeyi aleksitiminin duyguları söze dökmede güçlük alt boyutunu istatistiki olarak 

(p:0,000<0.01 olduğundan) etkilemektedir. Araştırma modeline göre; aleksitiminin 

duyguları söze dökmede güçlük alt boyutundaki değişimin %5,1’i (R
2
: 0,051) 

çalışanların mesleki tükenmişlik düzeyi ile açıklanabilmektedir. Buna göre; 

çalışanların mesleki tükenmişlik düzeyinde meydana gelecek bir değişimin 

aleksitiminin duyguları söze dökmede güçlük alt boyutunu 0,239 (β: 0,239) yol 

katsayısı kadar etkilediği görülmektedir. 

• %99 güven aralığında mesleki tükenmişliğin duygusal tükenme alt boyutu 

aleksitiminin duyguları söze dökmede güçlük alt boyutunu istatistiki olarak 
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(p:0,000<0.01 olduğundan) etkilemektedir. Araştırma modeline göre; aleksitiminin 

duyguları söze dökmede güçlük alt boyutundaki değişimin %9,1’i (R
2
: 0,091) 

mesleki tükenmişliğin duygusal tükenme alt boyutu ile açıklanabilmektedir. Buna 

göre; mesleki tükenmişliğin duygusal tükenme alt boyutunda meydana gelecek bir 

değişimin aleksitiminin duyguları söze dökmede güçlük alt boyutunu 0,196 (β: 

0,196) yol katsayısı kadar etkilediği görülmektedir. 

• %99 güven aralığında mesleki tükenmişliğin duyarsızlaşma alt boyutu 

aleksitiminin duyguları söze dökmede güçlük alt boyutunu istatistiki olarak 

(p:0,000<0.01 olduğundan) etkilemektedir. Araştırma modeline göre; aleksitiminin 

duyguları söze dökmede güçlük alt boyutundaki değişimin %2,5’i (R
2
: 0,025) 

mesleki tükenmişliğin duyarsızlaşma alt boyutu ile açıklanabilmektedir. Buna göre; 

mesleki tükenmişliğin duyarsızlaşma alt boyutunda meydana gelecek bir değişimin 

aleksitiminin duyguları söze dökmede güçlük alt boyutunu 0,111 (β: 0,111) yol 

katsayısı kadar etkilediği görülmektedir. 

Araştırma modeline göre, mesleki tükenmişliğin aleksitimiyi %16,8 oranında 

(düşük – normal düzeyde) açıkladığı ve yol katsayısının (gücünün) β: 0,31 olduğu 

görülmektedir. Alt boyutlar bağlamında ise; mesleki tükenmişlikte duygusal 

tükenme, aleksitimi de ise duyguları tanımlamada güçlük alt boyutları öne 

çıkmaktadır. Yer hizmetleri çalışanlarının duygularını tanımlamada yaşadıkları 

zorluğun %39,9’u (orta – yüksek düzeyde) duygusal tükenme alt boyutundan 

kaynaklanmaktadır. Buna göre; mesleki tükenmişliğin duygusal tükenme alt 

boyutunda meydana gelecek bir değişimin aleksitiminin duyguları tanımlamada 

güçlük alt boyutunu 0,546 (β: 0,546) yol katsayısı kadar etkilediği görülmektedir. 

Buradan hareketle yer hizmetleri kuruluşlarının çalışanlarının duygusal olarak 

tükenmelerini engelleyecek birtakım eylemler yapması ve tedbirler alması gerektiği 

sonucu çıkarılabilir. 
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SONUÇLAR VE ÖNERİLER 

Bu araştırma ile Türkiye’deki havalimanlarında faaliyet gösteren en büyük yer 

hizmetleri kuruluşunun operasyonel birimlerinde vardiyalı olarak görev yapan beyaz 

yakalı çalışanların; mesleki tükenmişlik ile aleksitimi düzeyleri bütüncül bir bakış 

açısıyla incelenmektedir. Alan yazın çalışmaları sırasında Türkiye’de mesleki 

tükenmişlik ile aleksitimi arasındaki ilişkiyi ortaya koyan herhangi bir araştırmaya 

rastlanmamıştır. Bu bağlamda, değişkenlerin birbirlerine olan etkilerini analiz 

etmeye yönelik bir model oluşturulmuştur. Araştırma kapsamında, 594 vardiyalı 

çalışandan Google Forms üzerinden çevrimiçi olarak anket yoluyla veri toplanmış ve 

bu veriler nicel analiz yöntemleriyle analiz edilmiştir. 

Yer hizmetleri, havalimanlarında doğrudan yolcular ile yüz yüze iletişimi 

gerektiren, havacılık ekosistemi içerisindeki en önemli hizmet sağlayıcılardan biridir. 

Nitekim vardiyalı çalışma sistemi, yoğun çalışma ortamı, zaman zaman yaşanan 

operasyonel aksaklıklar, uçuş iptalleri, gecikmeler, fazla satışlar vb. gibi etkenler yer 

hizmetleri çalışanlarının en çok duygusal anlamda tükenmişlik olgusuyla karşı 

karşıya kalmalarına zemin hazırlamaktadır. Bu olgu, zaman içerisinde çalışanlarda 

aleksitimik bir takım davranışların ortaya çıkmasına neden olmaktadır. Nitekim bu 

çalışmada da duygusal açıdan tükenmeye maruz kalan çalışanlarda zamanla duygu 

yoksunluğu, duyguları tanımlamada ve söze dökmede güçlük gibi olguların ortaya 

çıktığı görülmektedir.  

Yapılan analizlere göre; yer hizmetleri çalışanlarının yüksek oranda mesleki 

tükenmişliğe maruz kaldığı, en çok duygusal tükenmeyle karşı karşıya kaldıkları, 

buna bağlı olarak zamanla duyarsızlaşma eğilimlerinin arttığı ve çalışanların kişisel 

başarı düzeylerinin düştüğü görülmektedir. Aynı şekilde yer hizmetleri çalışanlarının 

aleksitimik özellikler gösterdiği, duygularını tanımlamada güçlük çektikleri ve 

duygularını ifade etmede zorlandıkları görülmektedir.  

Alan yazında mesleki tükenmişlik ve aleksitimi olgularının ortaya çıkmasında 

bireysel faktörlerin etkili olduğu ifade edilmektedir. Bu bağlamda mesleki 

tükenmişlik ve aleksitimi olguları tüm alt boyutlarıyla birlikte yer hizmetleri 

çalışanlarının demografik özellikleriyle ilişkilendirilmiştir.   
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Schwab ve Iwanicki (1981), tükenmişliğin erkeklere nazaran kadınlar arasında 

daha az rastlanan bir olgu olduğunu; Calabrese ve Anderson (1986), Etzion ve Pines 

(1986), Thompson (1980), Farber ve Heifetz (1981) ise, tükenmişliğin erkeklere 

nazaran kadınlarda daha fazla rastlanan bir olgu olduğuna yönelik zıt yönde bulgular 

ortaya koymuşlardır. Kahill (1986), Kalekin and Fishman (1986), Lemkau v.d. 

(1987) ise; cinsiyet açısından kadın ve erkeklerin tükenmişlik düzeyleri arasında 

anlamlı bir farklılığın olmadığını ifade etmişlerdir. Araştırma kapsamında, yer 

hizmetleri çalışanlarının cinsiyetlerine göre mesleki tükenmişlik düzeyleri 

incelendiğinde ise; duygusal tükenme alt boyutunda kadın çalışanların erkek 

çalışanlara nazaran duygusal olarak daha fazla tükendikleri ve kişisel başarı 

düzeylerinin görece daha düşük olduğu görülmektedir. Diğer taraftan duyarsızlaşma 

alt boyutunda erkek çalışanların kadın çalışanlara nazaran daha fazla duyarsızlaşma 

eğilimi içerisinde oldukları görülmektedir.  

Franz v.d. (2008), Honkalampi v.d. (2000), Kokkonen v.d. (2001), Konrath 

v.d. (2012), Mattila v.d. (2006) ve Salminen v.d. (1999) çalışmalarında kadınlara 

nazaran erkeklerde aleksitimik özelliklere daha fazla rastlandığı görülmekte, bu 

durumun erkeklerin duygularını ifade etme, söze dökme, gösterme ve paylaşma 

konularında kendilerini kısıtlamalarından kaynaklandığı düşünülmektedir. Sakkinen 

v.d. (2007) tarafından ergenler üzerinde yapılan bir araştırmada ise; aleksitiminin 

erkeklere nazaran kadınlarda daha fazla rastlanan bir olgu olduğuna yönelik bulgular 

ortaya konmuştur. Araştırma kapsamında, yer hizmetleri çalışanlarının aleksitimi 

düzeyleri cinsiyete göre incelendiğinde; duyguları söze dökmede güçlük alt 

boyutunda kadın çalışanlar ile erkek çalışanlar arasında istatistiki olarak anlamlı bir 

farklılık görülmezken, erkek çalışanların kadın çalışanlara nazaran duygularını 

tanımlamada görece daha fazla zorlandıkları görülmektedir. Diğer taraftan dışa 

dönük düşünme alt boyutunda kadın çalışanların erkek çalışanlara nazaran daha fazla 

dışa dönük düşünme eğilimi içerisinde oldukları görülmektedir. Havacılık 

sektöründeki vardiyalı çalışma koşulları, zaman baskısı ve yoğun iş stresi gibi 

faktörler zamanla kadın ve erkek çalışanlarda tükenmişlik olgusunun ve birtakım 

aleksitimik tutumların ortaya çıkmasına neden olmaktadır. Mesleki tükenmişlik 

boyutunda kadın çalışanların erkek çalışanlara nazaran iş ortamındaki dışsal 

uyaranlardan duygusal anlamda daha fazla etkilendikleri söylenebilir. Diğer taraftan, 

aleksitimi boyutunda ise erkek çalışanların kadın çalışanlara nazaran kendilerini ve 
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duygularını ifade etmekte daha fazla zorlandıkları sonucuna ulaşabilir. Aleksitimik 

özellikler gösteren kadın çalışanların erkek çalışanlardan daha fazla dışa dönük ve 

ilişki kurmaya yönelik davranışlar sergiledikleri söylenebilir. Bu durum her ne kadar 

aleksitimik bir olgu olarak değerlendirse de müşteriler ile olan karşılıklı ilişkilerde 

kadın çalışanların daha fazla öne çıkmasını sağlayabilir. 

Maslach (2001)’a göre; alan yazında tükenmişlik ile medeni durum değişkeni 

arasında farklı sonuçlar bulunmaktadır. Özellikle hem bekar, hem de erkek 

çalışanların evli çalışanlara göre tükenme risklerinin daha fazla olduğu 

görülmektedir. Aynı şekilde bekar çalışanların tükenmişlik düzeylerinin boşananlara 

nazaran daha yüksek olduğu görülmektedir. Evli çalışanların tükenmişliğe daha 

dirençli olmasının nedenleri arasında öncelikle evli insanların psikolojik olarak 

olgun, daha istikrarlı ve dengeli bir yapıya sahip olduğu, eşlerine ve çocuklarına 

bakmanın kişiyi daha deneyimli hale getirdiği ve aile üyelerinin desteğinin ve 

sevgisinin tükenmişlik duygusu ile başa çıkmada daha fazla etkili olduğu 

görülmektedir. Araştırma kapsamında, yer hizmetleri çalışanlarının medeni 

durumlarına göre mesleki tükenmişlik düzeyleri incelendiğinde; duygusal tükenme 

ve duyarsızlaşma alt boyutlarında evli çalışanlar ile bekar çalışanlar arasında benzer 

şekilde anlamlı bir farklılık görülmezken, kişisel başarı düzeyi boyutunda evli 

çalışanların bekar çalışanlara nazaran daha fazla kişisel başarı gösterme eğilimi 

içerisinde oldukları görülmektedir. Aynı şekilde yer hizmetleri çalışanlarının 

aleksitimi düzeyleri medeni duruma göre incelendiğinde; bekar çalışanların evli 

çalışanlara nazaran duygularını tanımlarken daha fazla zorlandıkları görülmektedir. 

Diğer taraftan, duyguları söze dökmede güçlük ve dışa dönük düşünme alt 

boyutlarında evli çalışanlar ile bekar çalışanlar arasında anlamlı bir farklılık tespit 

edilememiştir.  

Alan yazında tükenmişliğin, ileri yaşlardaki çalışanlar arasında düşük düzeyde 

görülürken genç çalışanlarda yüksek seviyede görüldüğüne ilişkin çalışmalar 

bulunmaktadır. Nitekim; Başol, Sağlam ve Çakır’a  (2018) göre; yaş ilerledikçe 

insanlar, daha olgun ve tükenmişliğe karşı daha dayanıklı olmaktadır. Maslach 

(1982) ve Günay (2016)’a göre; geçmiş iş yaşamlarında kazandıkları tecrübeler 

sayesinde ileri yaşlardaki çalışanların, genç çalışanlara nazaran tükenmişlik 

olgusuyla daha az karşılaştıkları ifade edilmektedir. Saçlı (2011) ise, yaşlı 
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çalışanların potansiyel oluşturacak stres kaynaklarından uzak durduklarını, 

karşılaşılabilecek sorunlara tecrübeleriyle daha çabuk çözüm ürettiklerini ifade 

etmektedir. Araştırma kapsamında, yer hizmetleri çalışanlarının yaşa göre mesleki 

tükenmişlik düzeyleri incelendiğinde; genel mesleki tükenmişlik düzeylerinin yaş 

ilerledikçe yükseldiği söylenebilir. Mesleki tükenmişliğin alt boyutları 

incelendiğinde; duygusal tükenme, duyarsızlaşma ve kişisel başarı alt faktörlerinde 

de yaş gruplarına göre anlamlı farklılıkları olduğu görülmektedir. Yaş ilerledikçe yer 

hizmetleri çalışanlarının duygusal olarak daha fazla tükendikleri, görece daha fazla 

duyarsızlaştıkları ve kişisel başarı beklentilerinin daha fazla arttığı söylenebilir.  

Mattila v.d. (2006) ve Salminen v.d. (1999) çalışmalarında aleksitiminin, ileri 

yaşlardaki bireyler arasında yüksek düzeyde görülürken gençlerde düşük seviyede 

görüldüğüne ilişkin bulgular ortaya konmuştur. Araştırma kapsamında, yer 

hizmetleri çalışanlarının aleksitimi düzeyleri yaşa göre incelendiğinde; genel 

aleksitimi düzeylerinin yaş ilerledikçe yükseldiği söylenebilir. Aleksitiminin alt 

boyutları incelendiğinde; Duyguları tanımlamada güçlük ve duyguları söze dökmede 

güçlük alt faktörlerinde yaş gruplarına göre anlamlı farklılıklar olduğu görülürken, 

dışa dönük düşünme alt faktöründe yaş gruplarına göre anlamlı bir farklılık tespit 

edilememiştir. Bu doğrultuda yaş ilerledikçe yer hizmetleri çalışanlarının duygularını 

tanımlarken ve söze dökerken görece daha fazla zorluk yaşadıkları söylenebilir. 

Alan yazında; eğitim seviyesi düşük olan çalışanların yüksek eğitimli 

çalışanlara göre tükenmişliğe yakalanma oranlarının görece daha düşük olduğunu 

gösteren çalışmalar olduğu kadar bu görüşün aksini belirten çalışmalarda 

bulunmaktadır. Maslah (2001) ve Öztürk (2019) çalışmalarında; eğitim seviyesi 

yüksek çalışanların, eğitim seviyesi düşük çalışanlara göre, işe ilişkin beklentilerinin 

görece daha yüksek olması ve bu beklentilerin zaman içerisinde gerçekleşmemesi 

sebebiyle tükenmişlik olgusuyla daha fazla karşı karşıya kaldıklarını belirtmektedir. 

Kahya (2019), Özdemir v.d. (1999), Peker (2002) ve Dericioğulları v.d. (2007) 

çalışmalarında ise; eğitim seviyesi düşük olan çalışanların yüksek eğitimli çalışanlara 

nazaran görece daha fazla tükenmişlik olgusuna maruz kaldığını ifade etmektedirler. 

Araştırma kapsamında, yer hizmetleri çalışanlarının eğitim durumlarına göre mesleki 

tükenmişlik düzeyleri incelendiğinde; duygusal tükenme, duyarsızlaşma ve kişisel 

başarı alt faktörlerinde de eğitim durumuna göre istatistiki olarak anlamlı bir faklılık 
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olduğu görülmektedir. Lise düzeyinde eğitim gören çalışanların diğer eğitim 

düzeylerine göre duygusal olarak daha fazla tükendikleri, lisans düzeyinde eğitim 

gören çalışanların diğer eğitim düzeylerine göre daha fazla duyarsızlaşma eğilimi 

gösterdikleri, lisansüstü düzeyinde eğitim gören çalışanların ise, diğer eğitim 

düzeylerine göre kişisel başarı beklentilerinin daha yüksek olduğu görülmektedir.  

Mattila v.d. (2006) ve Salminen v.d. (1999) çalışmalarında aleksitiminin, düşük 

eğitim seviyesine sahip bireyler arasında daha yüksek düzeyde görüldüğüne ilişkin 

bulgular ortaya koymuştur. Araştırma kapsamında, yer hizmetleri çalışanlarının 

aleksitimi düzeyleri eğitim durumlarına göre incelendiğinde; önlisans düzeyinde 

eğitim gören çalışanların diğer eğitim düzeylerine göre duygularını tanımlamada ve 

söze dökmede daha fazla zorluk yaşadıkları görülmektedir. Diğer taraftan, lise 

düzeyinde eğitim gören çalışanların diğer eğitim düzeylerine göre daha fazla dışa 

dönük düşünme eğiliminde oldukları görülmektedir. 

Yer hizmetleri çalışanlarının sektör tecrübelerine göre mesleki tükenmişlik 

düzeyleri incelendiğinde; genel mesleki tükenmişlik düzeyinin sektör tecrübesine 

bağlı olarak arttığı söylenebilir. Mesleki tükenmişliğin alt boyutları incelendiğinde; 

duygusal tükenme, duyarsızlaşma ve kişisel başarı alt faktörlerinde de sektör 

tecrübesine göre anlamlı farklılıkları olduğu görülmektedir. Sektör tecrübesi arttıkça 

yer hizmetleri çalışanlarının duygusal olarak daha fazla tükendikleri, görece daha 

fazla duyarsızlaştıkları ve kişisel başarı beklentilerinin daha fazla arttığı söylenebilir. 

Aynı şekilde, yer hizmetleri çalışanlarının aleksitimi düzeyleri sektör tecrübelerine 

göre incelendiğinde; genel aleksitimi düzeyinin sektör tecrübesine bağlı olarak arttığı 

söylenebilir. Aleksitiminin alt boyutları incelendiğinde; duyguları tanımlamada 

güçlük, duyguları söze dökmede güçlük ve dışa dönük düşünme alt faktörlerinde de 

sektör tecrübesine göre anlamlı farklılıklar olduğu görülmektedir. Sektör tecrübesi 

arttıkça yer hizmetleri çalışanlarının duygularını tanımlamada ve söze dökmede 

güçlük yaşadığı, dışa dönük düşünme eğiliminin ise arttığı görülmektedir. 

Yer hizmetleri çalışanlarının gelir durumlarına göre mesleki tükenmişlik 

düzeyleri incelendiğinde; genel mesleki tükenmişlik düzeyinin gelir durumuna bağlı 

olarak değişkenlik gösterdiği söylenebilir. Mesleki tükenmişliğin alt boyutları 

incelendiğinde; duygusal tükenme alt boyutunda düşük - orta gelir grubundaki 

çalışanların yüksek gelir grubundaki çalışanlara nazaran duygusal olarak daha fazla 



 

105 

tükendikleri, orta gelir grubundaki çalışanların diğer gelir gruplarındaki çalışanlara 

göre daha fazla duyarsızlaşma eğilimi içinde oldukları görülmektedir. Diğer taraftan 

gelir seviyesi arttıkça çalışanların kişisel başarı beklentilerinin de arttığı söylenebilir.  

Franz v.d. (2008) ve Salminen (1999) çalışmalarında aleksitiminin, 

sosyoekonomik durumu düşük seviyede olan bireylerde daha yüksek düzeyde 

görüldüğüne ilişkin bulgular ortaya konmuştur. Aynı şekilde, yer hizmetleri 

çalışanlarının aleksitimi düzeyleri gelir durumlarına göre incelendiğinde; genel 

aleksitimi düzeylerinin gelir durumuna bağlı olarak değişkenlik gösterdiği 

söylenebilir. Aleksitiminin alt boyutları incelendiğinde; düşük ve orta gelir 

grubundaki çalışanların yüksek gelir grubundaki çalışanlara nazaran duygularını 

tanımlamada ve söze dökmede daha fazla zorlandıkları, dışa dönük düşünme 

eğilimlerinin görece daha fazla olduğu görülmektedir.   

Yer hizmetleri çalışanlarının çalıştıkları birim / departmanlara göre mesleki 

tükenmişlik düzeyleri incelendiğinde; duygusal tükenme alt boyutunda yolcu 

hizmetlerindeki çalışanların apron hizmetlerindeki çalışanlara nazaran duygusal 

olarak daha fazla tükendikleri ve kişisel başarı düzeylerinin görece daha düşük 

olduğu görülmektedir. Diğer taraftan Duyarsızlaşma alt boyutunda yolcu 

hizmetlerindeki çalışanlar ile apron hizmetlerindeki çalışanların tükenmişlik 

düzeyleri arasında anlamlı bir farklılığın olmadığı görülmektedir. Aynı şekilde, yer 

hizmetleri çalışanlarının aleksitimi düzeyleri çalıştıkları birim / departmanlara göre 

incelendiğinde; yolcu hizmetlerindeki çalışanların apron hizmetlerindeki çalışanlara 

nazaran duygularını tanımlamada daha fazla zorlandıkları ve dışa dönük düşünme 

eğilimlerinin daha fazla olduğu görülmektedir.  Diğer taraftan duygularını söze 

dökmede güçlük alt boyutunda yolcu hizmetlerindeki çalışanlar ile apron 

hizmetlerindeki çalışanların aleksitimi düzeyleri arasında anlamlı bir farklılığın 

olmadığı görülmektedir. 

Yer hizmetleri çalışanlarının görev yaptıkları ünvanlara göre mesleki 

tükenmişlik düzeyleri incelendiğinde; genel mesleki tükenmişlik düzeyinin ünvan 

yükseldikçe arttığı söylenebilir. Mesleki tükenmişliğin alt boyutları incelendiğinde; 

Duygusal tükenme alt boyutunda memur ve uzman ünvanlı çalışanların diğer ünvan 

gruplarına nazaran duygusal olarak daha fazla tükendikleri, Müdür ve şef ünvanlı 

çalışanların ise diğer ünvan gruplarına nazaran daha fazla duyarsızlaşma eğiliminde 



 

106 

oldukları görülmektedir. Diğer taraftan, müdür ve şef ünvanlı çalışanların diğer 

ünvan gruplarına nazaran kişisel başarı beklentilerinin daha yüksek olduğu 

söylenebilir. Aynı şekilde, yer hizmetleri çalışanlarının aleksitimi düzeyleri görev 

yaptıkları ünvanlara göre incelendiğinde; genel aleksitimi düzeyinin ünvana bağlı 

olarak değişiklik gösterdiği görülmektedir. Aleksitiminin alt boyutları 

incelendiğinde; Uzman ünvanlı çalışanların diğer ünvan gruplarına nazaran 

duygularını tanımlamada ve söze dökmede görece daha fazla zorluk yaşadıkları,  

müdür ünvanlı çalışanların ise duygularını tanımlama ve söze dökmede en az zorluk 

yaşayan çalışanlar olduğu görülmektedir. Diğer taraftan, memur ünvanlı çalışanların 

diğer ünvan gruplarına nazaran dışa dönük düşünme eğilimlerinin görece daha 

yüksek olduğu söylenebilir. 

Yer Hizmetleri çalışanlarının mesleki tükenmişlik ile aleksitimi düzeyleri 

arasındaki ilişki incelendiğinde; genel olarak istatistiki açıdan pozitif yönlü bir 

ilişkinin olduğu görülmektedir. Bu doğrultuda; yer hizmetleri çalışanlarının mesleki 

tükenmişlik düzeyi arttıkça buna bağlı olarak aleksitimi düzeylerinin de arttığı 

söylenebilir. Özellikle, işyerinde duygusal tükenmeye maruz kalan yer hizmetleri 

çalışanlarının duygularını tanımlamada ve söze dökmede daha fazla güçlük 

yaşadıkları tespit edilmiştir. Araştırma modeline göre, mesleki tükenmişliğin 

aleksitimiyi düşük ancak normal düzeyde açıkladığı söylenebilir. Alt boyutlar 

bağlamında ise; mesleki tükenmişlikte “duygusal tükenme”, aleksitimi de ise 

“duyguları tanımlamada güçlük” alt boyutları öne çıkmaktadır. Yer hizmetleri 

çalışanlarının duygularını tanımlamada yaşadıkları zorluğun yüksek düzeyde 

duygusal tükenme alt boyutundan kaynaklandığı söylenebilir. Bu açıdan yer 

hizmetleri kuruluşlarının çalışanlarının zamanla duygusal anlamda tükenmelerini 

engelleyecek birtakım stratejiler geliştirmesi gerekmektedir. Bu bağlamda; emniyet, 

kalite ve hizmet devamlılığının esas olduğu havacılık sektöründe, çalışanların moral 

ve motivasyonunun yüksek tutulması, teşvik edilmeleri, zorlayıcı çalışma 

koşullarının çalışanların lehine kolaylaştırılması, herhangi bir aksaklık durumunda 

etkin bir kriz yönetiminin sağlanması elzemdir. Bu açıdan çalışanların işyerinde 

karşılaştıkları bu psikolojik tükenme halinin işverenlerce profesyonel bir şekilde 

yönetilmesi ve sorunlara ivedi çözüm bulunması gerekmektedir. Aksi halde 

psikolojik olarak tükenen çalışanlar sadece kendilerini tüketmekle kalmayacak, bu 
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durumu müşterilere de yansıtacaklardır. Bu da havacılık işletmeleri için istenmeyen 

bir durum yaratacaktır. 

Yer hizmetleri çalışanlarının işe alım sürecinde kabin ve kokpit ekiplerindeki 

süreçlere benzer şekilde psikometrik testlerin yapılması, zaman baskısı, stres ve kriz 

yönetimi gibi olguların test edilmesi, işe uygun profilli çalışanların istihdam edilmesi 

örgüt içindeki mesleki tükenmişlik olgusunun ve aleksitimik tutumların daha etkin ve 

profesyonel bir şekilde yürütülmesine katkı sağlayacaktır. Diğer taraftan, mevcut 

çalışanlara belli periyotlarda psikometrik testler yapılarak stres ve tükenmişliğe bağlı 

olarak gelişen psikolojik durumların tespit edilmesi ve ihtiyaç duyulan alanlarda 

kişisel mentörlük, psikolog hizmetlerinin sağlanması veya stres yönetimi, kriz 

yönetimi, zor durumlarla baş edebilme v.b. gibi kişisel gelişim eğitimleriyle 

çalışanların desteklenmesi sürecin yönetilmesini kolaylaştıracaktır. 

Yoğun vardiya koşullarına ve uzun süre strese maruz kalan yer hizmetleri 

çalışanlarının duygusal tükenmeye maruz kaldıkları ve buna bağlı olarak duygularını 

tanımlamada ve ifade etmede zorluk yaşadıkları görülmektedir. Çalışma hayatı ve 

sosyal haklar bağlamında çalışanların izin sürelerinin ve mesai saatleri içerisindeki 

dinlenme sürelerinin artırılması, örgüt içinde yapılan geleneksel kutlama, etkinlik, 

yarış, müsabaka gibi motive edici faaliyetlerin teşvik edilmesi ve iş dışındaki sosyal 

aktivitelerin desteklenmesi mesleki tükenmişlik ve aleksitimi olgusunun ortaya 

çıkmasını yavaşlatacaktır.  

Çalışanlarının örgütsel bağlılıklarının artırılması, yapılan işin takdir edilmesi, 

başarıların ödüllendirilmesi ve adil bir çalışma ortamının yaratılması yer hizmetleri 

çalışanları açısından motive edici olacaktır.  

Diğer yandan, eğitim seviyesi arttıkça yer hizmetleri çalışanlarının kişisel 

başarı beklentileri artmakta bu durum çalışanların çalıştıkları kurumdan 

beklentilerini de arttırmaktadır. Buna bağlı olarak yer hizmetleri kuruluşlarının örgüt 

içinde etkin bir kariyer ve yetenek yönetimi oluşturması, çalışanların hem işe hem de 

beklentilerine uygun bir şekilde istihdam edilmesine katkı sunacaktır. 

Yer hizmetleri çalışanlarının mesleki tükenmişlik algılarını ve aleksitimik 

tutumlarını yönetebilmek için yer hizmetleri kuruluşlarında daha etkin ve tatmin 
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edici bir ücret politikasının oluşturulması, alternatif ödül, prim ve teşvik 

sistemlerinin hayata geçirilmesi sürecin yönetilmesini daha da kolaylaştıracaktır. 

Bu bağlamda, havacılık sektörünün doğası gereği var olan, tükenmişlik 

olgusuna neden olan faktörlere ilişkin spesifik çözümler geliştirilebilmesi için 

sektördeki tüm paydaş kuruluşların tükenmişlik olgusunu örgüt düzeyinde ele 

almaları gerekmektedir Nitekim mesleki tükenmişliğe her örgüt düzeyinde farklı 

seviyelerde ve farklı etkenlerle ortaya çıkabileceği öngörüsüyle yaklaşılması, 

zamanla ortaya çıkabilecek sorunların çözüme kavuşturulmasına da katkı 

sağlayacaktır.  

Çalışmanın havacılığın farklı alanlarında, mesleki tükenmişlik ve aleksitimi 

kavramlarının yanı sıra diğer örgütsel değişenlerin de dahil edilerek tekrarlanması 

genellenebilir sonuçlar elde edilebilmesine olanak sağlayacaktır. Bu açıdan 

çalışmanın gerek alan yazına gerek havacılık alanındaki uygulayıcılara katkı 

sağlaması beklenmektedir. 
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